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Uspešno izveden 15. Tabor Slovenske ljudske stranke je 

ponovno dokazal, da skupaj predstavljamo košček podobe 

Slovenije s Slovensko ljudsko stranko. Tako smo skupaj do-

kazali, da v nas tli izredno razpoloženje, ki ga čutim skupaj z vami.

Ob tej priložnosti bi se še posebej rad zahvalil posameznikom 

in skupinam, ki so pripomogli k uspešni izvedbi Tabora Slovenske 

ljudske stranke. Posebno zahvalo najprej namenjam Robertu Čehu, 

predsedniku mestnega odbora SLS Ptuj in njegovi operativni ekipi 

ter organizacijskemu odboru, ki je s pomočjo naše delovne centrale 

na čelu z glavnim tajnikom SLS Alešem Veharjem v Ljubljani, članom 

regionalnega odbora Ptujsko – ormoške regije in sosednjih občin-

skih odborov organiziral tokratni tabor.  Posebno zahvalo namenjam 

tudi vsem sponzorjem in donatorjem, medijem in gasilskim društvom 

ter prostovoljcem, ki ste prispevali klopi in pomagali pri postavljanju 

le teh. Zahvala gre tudi tenoristu Timu Robiču, Darji Švajger, ansamb-

lu Ptujskih 5, Tamburašem in folklorni skupini Bolnišnice Ptuj, ki ste 

popestrili družabno dogajanje.

Tabora pa so se poleg vrha stranke udeležili tudi ministri, poslanci, 

državni svetniki, nekdanji predsedniki stranke Marjan Podobnik, dr. 

Franc Zagožen in mag. Franci But,  kandidati za županje in župane 

iz vrst SLS, dosedanji župani, občinske svetnice in svetniki, predsed-

niki občinskih odborov, volilnih štabov in ostali, ki z vsakodnevnim po-

žrtvovalnim delom pomagate pri delovanju stranke tako na državnem 

kot na lokalnem nivoju, zato tudi vam iskrena hvala.

Posebna zahvala pa gre vam, cenjeni obiskovalci, ki ste preko va-

ših predsednikov občinskih odborov, posamično ali zgolj iz radoved-

nosti s številnimi avtobusi in osebnimi avtomobili prišli z vseh koncev 

Slovenije in okoliških krajev. 

Vsa energija naših članov se je na tem taboru resnično spojila, 

zato še enkrat vsem tistim, ki ste na kakršenkoli način pripomogli k 

uspešni izvedbi tabora, ne glede na to, ali ste bili imenovani imensko 

ali ne, resnično hvala!

Z uspešno izvedenim taborom smo ponovno dokazali, da delamo 

skupaj in zaupamo izkušnjam, ki jih imamo, kar bo vsekakor olajšalo 

pot k našemu skupnemu dobremu.
Janez Podobnik,

predsednik Slovenske ljudske stranke

»Zaupajmo izkušnjam – 
za naše skupno dobro!«

15. Tabor SLS na Ptuju je uspe-
šno za nami. V tem tisočletnem 
mestu smo se počutili dobrodošli 
in dejansko se je občutila zrašče-
nost političnega življenja naroda 
in države. Mnogi ste nam poma-
gali po najboljših možnih močeh, 
zato pa še posebej iskrena hvala 
Robertu Čehu, predsedniku Mest-
nega odbora SLS Ptuj, in njegovi 
operativni ekipi, ki je s pomočjo 
naše centrale v Ljubljani in tudi 
sosednjih občinskih odborov or-
ganiziral tokratni tabor.

Na taboru smo se zopet lahko 
pozdravili in si namenili stisk roke 
ter nekaj toplih besed. Navdušen 
sem bil, ko so se naše roke, tako 
med člani, simpatizerji in našimi 
mladimi prepletale ter si podajale 
občutenja, energijo in pa zaupa-
nje. Ni nam lahko, saj je predvolil-
ni čas že postregel z mnogimi afe-
rami, ki imena »naših« ljudi blatijo 
in sramotijo. Pa vendar, bodimo 
vsaj mi politično zreli, dovzetni in 
zagovarjajmo tisto, čemur pravi-
mo tradicija dolgoletnih izkušenj. 
Ko sem v okviru obtaborskih okro-
glih miz obiskal mnoge slovenske 
kraje, sem dobil občutek, da »na-
ši« ljudje z entusiazmom vstopajo 
v lokalne volitve in so optimistični 
glede uspeha. V teh dneh se bodo 
sprožila marsikatera politična in 
medijsko izpostavljena vprašanja 
ter dileme, zato bodimo močni, 
enotni in vztrajni! Pokažimo, da 
znamo ohranjati kulturne vredno-
te slovenskega naroda, da znamo 
ohranjati stik mesta s podeželjem 

ter nenazadnje, pokažimo, da smo 
sposobni poglobljenega program-
skega delovanja.

Ob tej priliki bom ponovil re-
torično vprašanje, ki sem ga že 
povedal na taboru: Katera druga 
stranka v Sloveniji tako dosledno 
zagovarja pravično mejo z Repub-
liko Hrvaško, kot to velja za nas, 
za Slovensko ljudsko stranko? 
SLS ima že leta enaka stališča 
glede vprašanj določitve meje s 
Hrvaško, ključno po zadnjih zaple-
tih pa je vprašanje, kako naprej? 
Pri vprašanju meje s Hrvaško gre 
za zapletena vprašanja, izhodišča 
pri odgovoru na to vprašanje pa 
morajo biti doseganje enotnosti, 
koordiniranost in uporaba potreb-
nih znanj (pravo, diplomacija, 
zgodovina,…). 

In če zaupamo izkušnjam Slo-
venske ljudske stranke, potem 
bomo gradili za naše skupno do-
bro že na letošnjih lokalnih voli-
tvah, kakor tudi v prihodnje, saj 
imamo vizijo za prihodnost in zna-
mo trdo delati! Vsem županjam in 
županom, občinskim svetnicam 
in svetnikom ter volilnim štabom 
SLS želim uspešno volilno kampa-
njo, ogromno energije, predvsem 
pa, da boste gradili trden mozaik 
zaupanja in enotnosti, kar bo pri-
peljalo tudi SLS do »našega« skup-
nega dobrega.

Srečno Slovenija, srečno sloven-
ske občine, srečno SLS!

Janez Podobnik,
predsednik Slovenske ljudske stranke

ZAHVALA
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Preko 10000 udeležen
cev 15. Tabora SLS
Ptuj, 10. september 2006 
- Danes so se z vseh koncev 
Slovenije že v jutranjih urah 
na Ptuj odpravile množica 
avtobusov in osebnih avto-
mobilov s člani in prijatelji 
Slovenske ljudske stranke. 
Priključili so se jim tudi šte-
vilni meščani Ptuja in oko-
liških krajev, skupaj pa se 
jih je zbralo več kot 10000, 
vključno z vodstvom SLS, 
ministri, poslanci, državnimi 
svetniki, župani in občinski-
mi svetniki. Na taboru so se 
predstavili tudi številni kandi-
dati SLS za župane in župa-
nje na letošnjih lokalnih vo-
litvah, med drugim tudi dr. 
France Arhar iz Ljubljane, 
Bojan Šrot iz Celja in Franc 
Kangler iz Maribora.

Preko 10.000 udeležencev na 15. taboru SLS
Ptuj, 10. september 2006  Na 15. tradicionalnem Taboru Slovenske ljudske 
stranke na nogometnem stadionu na Ptuju se je v nedeljo, 10. septembra, 
zbralo več kot 10.000 članov in simpatizerjev SLS. Predsednik SLS in 
minister za okolje in prostor Janez Podobnik je v osrednjem nagovoru, 
poudaril, da bo »SLS vztrajala, da Piranski zaliv ostane slovenski, da se 
ohrani teritorialno prost dostop na odprto morje in da ostane ozemlje na 
levi strani Mure pri Hotizi slovensko, kot je bilo do osamosvojitve«. 

Predsednik Janez Podobnik je v 
nagovoru poudaril, da SLS kot vlad-
na stranka podpira vse spremembe, 
ki poenostavljajo davčne postopke, 
še posebej postopek pri napovedi 
dohodnine. Ob tem je poudaril, da 
bo storjena usodna napaka za prihod-
nost slovenskega kmetijstva, če bo 
nova davčna politika v davčno osno-
vo vključila ukrepe skupne kmetijske 
politike in državne pomoči. »SLS je 
vztrajala in vsaj zaenkrat tudi uspela 
v prizadevanjih, da večinski ali vsaj 
kontrolni deleži v najpomembnejših 
slovenskih gospodarskih panogah in 
podjetjih ostanejo v slovenski lasti«, 
je spomnil Podobnik ter izpostavil, da 
že dejstvo, da v sedanji vladi sploh ob-
staja resor za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko predstavlja uspeh 
in konkreten rezultat sodelovanja SLS 
v vladni koaliciji. Ob doslednem delu 

ministra in ekipe se občutno izbolj-
šuje tudi finančni položaj slovenskih 
občin, znano pa je tudi, da občine iz 
1 tolarja državnega denarja znajo us-
tvariti 3 tolarje, kar še posebej velja za 
uspešne župane iz vrst SLS. 

Pred osrednjo prireditvijo so se obi-
skovalci tabora, ki so s številnimi av-
tobusi in osebnimi avtomobili prišli z 
vseh koncev Slovenije, udeležili svetih 
maš na Ptujski Gori in v minoritskem 
samostanu na Ptuju, pridružili pa so 
se jim tudi številni meščani Ptuja in 
okoliških krajev.

Za odlično organizacijo tabora je bil 
najbolj zaslužen predsednik mestnega 
odbora SLS na Ptuju Robert Čeh, si-
cer direktor ptujske bolnišnice, skupaj 
z ožjo ekipo sodelavcev, ki je predsed-
niku Podobniku ob otvoritvi tabora 
predal tudi simbolično kurentovo ma-
sko. Tabora so se poleg vrha stranke, 

ministrov in poslancev udeležili tudi 
kandidati za župane iz vrst SLS v šte-
vilnih slovenskih občinah, med njimi 
tudi dr. France Arhar (Ljubljana), 
Franc Kangler (Maribor) in Bojan 
Šrot (Celje) ter nekdanji predsedniki 
stranke Marjan Podobnik, dr. Franc 
Zagožen in mag. Franci But. 

Družabno srečanje na Ptuju se je na-
daljevalo z nastopom tenorista Tima 
Robiča iz Dupleka, člana ansambla 
Opere in baleta SNG Maribor, Darja 
Švajger je odpela državno himno, v 
zabavnem delu pa so nastopili ansam-
bel Ptujskih 5, Tamburaši in Folklor-
na skupina Bolnišnice Ptuj. 

Pred letošnjim taborom je SLS or-
ganizirala kar 24 omizij, na katerih 
so udeleženci razpravljali o kakovo-
sti življenja v mestih in na podeželju, 
trajnostnem razvoju, čistem okolju, 
novi kmetijski politiki in davčni re-
formi. Tudi na tokratnem taboru je 
potekala nagradna igra za udeležence, 
bogat športni in otroški program ter 
humanitarna akcija za pomoč social-
no ogroženim otrokom; zbrani denar 
je SLS podarila ptujski enoti društva 
Zara. 

Rok Ravnikar

foto: Staša Cafuta, dr. Peter Pavel Klasinc, Anton Grabeljšek, dr. Marta Ciraj, Rok Ravnikar
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Čutim, da smo na Ptuju do-
brodošli. Več stvari nas po-
vezuje s tem zgodovinskim 

mestom. Ena od teh je zagotovo tra-
dicija, izročilo. Tisočletno mesto in 
generacije njegovih prebivalcev so 
svojo izkušnjo in dušo prenašale iz 
roda v rod do današnjih dni. Nekaj 
manj let, pa vseeno preko 100 let iz-
kušenj in duše slovenskega človeka 
se prenaša skozi generacije, ki so gra-

Nagovor predsednika SLS 
Janeza Podobnika na letošnjem taboru

dile Slovensko ljudsko stranko. Slo-
venska ljudska stranka je stranka, ki 
se zavzema za dobrobit slovenskega 
človeka, slovenskega naroda. Zato je 
tako vraščena v politično življenje na-
roda in države. Na poseben način je 
SLS sprejeta in prisotna na širšem 
ptujskem območju; saj ji je v številnih 
občinah preko županov in dobre za-
stopanosti v občinskih svetih zaupa-
no vodenje občin. Zato je prav, da se 

po čudovitem, nepozabnem taboru v 
Moškancih, v občini Gorišnica, kjer 
smo bili »za Slovenijo, z ljubeznijo« 
danes, na 15. taboru srečujemo na 
Ptuju. Iskrena hvala Robertu Čehu, 
predsedniku mestnega odbora SLS 
Ptuj in njegovi operativni ekipi, ki je 
s pomočjo naše centrale v Ljubljani 
in tudi sosednjih občinskih odborov 
organiziral tokratni tabor.

Kdo pravi, da smo mala stranka! 
Ponovno smo se množično srečali 
na našem tradicionalnem taboru. 
Izkoristili smo to priložnost in s 
tem danes, na tem mestu, vsak od 
vas predstavlja košček podobe SLS, 
ki jo gleda vsa Slovenija. Navzven 
kažemo svojo množičnost, ki jo po 
dobro obiskanih javnih tribunah 
na predtaborskih okroglih mizah 
zaključujemo z današnjo množico. 
In navzven kažemo izredno dobro 

razpoloženje, ki nas preveva. Danes 
pa je še bolj pomembno, kaj kaže-
mo navznoter – drug drugemu. Smo 
izraz notranje enotnosti, izraz zvesto-
be stranki, smo izraz pripravljenosti 
za sodelovanje in izraz solidarnosti 
našim kandidatkam in kandidatom, 
ki se jeseni potegujejo za zaupanje 
volivcev. Niste sami! Mi vsi vam ho-
čemo pomagati!

Ko nas je toliko skupaj z nalezlji-
vo pozitivno miselnostjo, je prav, 
da kot v časih zgodovinskih taborov 
slišimo tudi »politični» govor, v kate-
rem bodo izpostavljena posamezna 
vprašanja, ki so aktualna in za katere 
ima Slovenska ljudska stranka jasna 
stališča, za kaj se zavzemamo! Ču-
tim, skupaj z vami, da je prav, da se 
najprej dotaknem slovenskega pode-
želja, njegove sedanjosti in prihod-
nosti. Paradoksalno, toda resnično 

Srečno Slovenija, srečno slovenske občine, srečno SLS!
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je, da vse od ustanovitve Slovenske 
kmečke zveze, predhodnice SLS, v 
vseh teh letih SLS ostaja osamljena 
in nerazumljena v zavzemanju za 
obdelano in poseljeno slovensko 
podeželje. Kot predsednik stranke 
in kot minister za okolje in prostor 
sem trdno prepričan, da je vpraša-
nje vitalnosti slovenskega podeželja 
neposredno povezano z vitalnostjo 
slovenskega naroda. Negativni demo-
grafski trendi, zaskrbljujoči procesi 
zaraščanja nekdaj dobro obdelane 
krajine, razvojna zaostalost marsi-
katerih predelov Slovenije predstav-
ljajo resno strateško politično vpraša-
nje – kako naprej! Za naš krog, krog 
SLS, velja, da nočemo biti prinašalci 
slabih novic, pač pa, da se hočemo 
s problemi soočiti, poiskati rešitve 
in jih tudi dosledno zagovarjati. In 
ko gre za področje kmetijstva, za 

položaj kmeta, so mnogi pomen na-
ših prizadevanj dojeli šele sedaj, ko 
ne vodimo več kmetijskega resorja, 
ki ga je v tej vladi prevzela največ-
ja vladna stranka. Zagotavljam, da 
bomo kljub temu v prizadevanjih za 
dobrobit kmeta, kmetijstva, živilsko-
predelovalne industrije in podeželja 
nasploh, nadaljevali. Čeprav se je 
naš vpliv zmanjšal,še posebej zara-
di nerazumnega pogroma nad kadri 
iz kroga SLS, bomo naredili vse, kar 
je v naši moči, da nova davčna zako-
nodaja ne bo dodatno obremenila, 
pač pa razbremenila ta del slovenske 
produkcije. V SLS smo prepričani, 
da bi bila usodna napaka za prihod-
nost slovenskega kmetijstva in tudi 
obdelanega podeželja, če bo nova 
davčna politika v davčno osnovo 
vključila ukrepe skupne kmetijske 
politike in državne pomoči. Takemu 

predlogu bomo nasprotovali. In da 
sem povsem jasen; ponosen sem, da 
so kmetje in ljudje s podeželja zvesta 
volilna baza naše stranke. In vemo, 
zakaj je tako: ker smo se, se in se 
bomo borili za spoštovanje kmetove-
ga dela (kot spoštujemo vsako drugo 
delo in tistega, ki dela), za ohranitev 
in utrditev družinskih kmetij in za 
razvoj podeželja. 

SLS je vztrajala in vsaj zaenkrat 
tudi uspela v prizadevanjih, da ve-
činski ali vsaj kontrolni deleži v naj-
pomembnejših slovenskih gospodar-
skih panogah in podjetjih ostanejo 
v slovenski lasti. Ni bilo preprosto. 
Gre za velik političen uspeh SLS in 
zvestobo stoletnim prizadevanjem 
zgodovinske SLS. Smo za odprtost 
za tuje investicije, a vzvode moramo 
obdržati v svojih rokah, saj imamo v 
neposredni bližini, v sosednjih drža-

vah, preveč negativnih primerov, da 
bi drugače razmišljali. 

V političnih debatah, še posebej 
pa pri ljudeh, so spremembe davč-
nih zakonov vedno deležne velike 
pozornosti. SLS je argumentirano 
nasprotovala enotni davčni stopnji 
in je bila pri tem uspešna. Kot vladna 
stranka pa podpiramo vse spremem-
be, ki poenostavljajo davčne postop-
ke, še posebej postopek pri napovedi 
dohodnine; podpiramo tudi vse nove 
rešitve, ki bodo povečale konkurenč-
nost našega gospodarstva. Pri tem pa 
smo bili prepričani, da enotna davč-
na stopnja ne bi bil korak v pravo 
smer, saj bi prizadela socialno ogro-
žene in pomenila tudi prekinitev so-
delovanja socialnih partnerjev. 

Glede nekaterih odprtih vprašanj 
glede državne meje med Slovenijo 
in Hrvaško pa postavljam retorično 

Srečno Slovenija, srečno slovenske občine, srečno SLS!
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vprašanje: »Katera druga stranka v 
Sloveniji tako dosledno zagovarja pra-
vično mejo z Republiko Hrvaško kot 
to velja za nas, za Slovensko ljudsko 
stranko? SLS bo vztrajala, da Piranski 
zaliv ostane slovenski, da ohranimo te-
ritorialno prost dostop na odprto mor-
je ter da ostane ozemlje na levi strani 
Mure pri Hotizi slovensko, kot je bilo 
do osamosvojitve. 

Za SLS se odnos do slovenske kul-
ture in kulturnega prostora ne sme 
končati na državnih mejah. Tesno 
sodelovanje, še posebej s Slovenci 
v zamejstvu, pa tudi izseljenstvu in 
zdomstvu, ostaja pomembna zaveza 
vseh odgovornih ustanov slovenske 
države. Tu samo jasno ponavljam, 
da SLS odločno podpira Slovence v 
Avstriji in Italiji v borbi za pravice, 
ki jim pripadajo.

Kako delujemo? SLS deluje na 
principu združevanja in povezova-
nja, ne pa ločevanja. Imamo izkuš-
nje sodelovanja v različnih vladnih 
ekipah, imamo izkušnjo vodenja 
občin – zato smo razvili pravo držo 
odgovornega vladanja, kjer je inte-
res državljanov na prvem mestu. Ob 
praznovanju 15-letnice samostojne 
Slovenije je domača in mednarod-
na javnost ocenjevala, da smo kot 
država bili uspešni, tudi v globalnem 
smislu. Imamo torej izkušnje pri vo-
denju države. In smo tudi zaslužni za 
tak uspeh. Nenazadnje: smo stranka 
z najdaljšim vladnim stažem. Zmož-
ni pa smo tudi samokritike. Poleg za-

slug za stabilno in uspešno delovanje 
državnih institucij prevzemamo tudi 
del odgovornosti za nekatere napa-
ke, ki jih je slovenska država naredi-
la od osamosvojitve do danes. Take 
samokritike pa pogrešamo pri neka-
terih drugih pomembnih akterjih v 
slovenski politiki. V reku, da »kdor 
dela, tudi greši« ni iskanje opravičil, 
pač pa jasna spodbuda za še bolj 
zavzeto, dosledno, tudi programsko 
poglobljeno delovanje na različnih 
področjih. Tak pristop je po našem 
prepričanju pravi za bližnjo in neko-
liko oddaljeno politično prihodnost, 
kajti aktualna vlada, v kateri SLS 
dobro vodi tri resorje, si je zastavila 
razvojne projekte, ki presegajo zgolj 
en mandat, zato smo v SLS prepri-
čani, da morajo stranke te koalicije 
ostati zavezniki tudi po naslednjih 
parlamentarnih volitvah. 

Infrastrukturna podhranjenost Slo-
venije ob osamosvojitvi je bila kritič-
na, zato je prav, da v SLS preko mi-
nistrstva za promet, ki ga vodi, poleg 
izgradnje avtocest, dosledno zagovar-
jamo program obnove državnih cest, 
ki so pogoj za uresničevanje skladne-
ga regionalnega razvoja.Vse nas ča-
ka velik zalogaj obnove železnic. V 
politiki ni nič samoumevnega. Zato 
ponovno izpostavljam, da že dejstvo, 
da v sedanji vladi sploh obstaja re-
sor za lokalno samoupravo in regio-
nalno politiko predstavlja uspeh in 
konkreten rezultat sodelovanja SLS 
v vladni koaliciji. Ob doslednem delu 

našega ministra in ekipe pa se občut-
no izboljšuje tudi finančni položaj 
slovenskih občin. Znano je, da znajo 
občine iz 1 tolarja državnega denar-
ja ustvariti 3 tolarje, kar še posebej 
velja za uspešne župane iz vrst SLS. 
Zato bomo vztrajali v prizadevanjih 
za nadaljnjo finančno in statusno kre-
pitev občin. Take dinamike investicij 
na področju komunalne infrastruktu-
re, kot smo ji priča sedaj, Slovenija še 
ni doživljala. Številne slovenske občine 
so ob dobrem sodelovanju z državo ali 
med seboj koristile in še koristijo veliko 
evropskega denarja. 

Ohraniti Slovenijo kot lepo deželo 
pomeni tudi podporo različnim prak-
sam in programom izrabe obnovljivih 
virov energije: biomase, hidroelek-
trarn,bioplina, sončna in vetrna energi-
ja, pomeni pa tudi podporo naravnim 
parkom, biokmetovanju, sonaravnem 
urejanju vodotokov.

In zato so tako pomembne letošnje 
lokalne volitve. Koncept občin je slo-
venska zgodba o uspehu – gospodar-
skem, infrastrukturnem, kulturnem… 
Slovenci smo občine vzeli za svoje. 
Ljudje imajo dober spomin in zaupajo 
tistim, ki so njihovo zaupanje že upra-
vičili v preteklosti, zato smo lahko op-
timisti na letošnjih lokalnih volitvah. 
Ljudje čutijo, da je dobro za njihovo 
občino, če je pri njih SLS močna in da 
je še posebej dobro, če jo vodi župan 
ali županja iz kroga SLS. Lahko samo-
zavestno rečemo: »Za dobrim konjem 
se praši!« Ko oblikujete in potrjujete 

liste kandidatov, vključite na liste vse 
potenciale SLS - izkušnje starejših in 
obetavnost mladih. In ne pozabite na 
našo izkušnjo, da smo uspeli, kadar 
smo stopili skupaj.

Spoštovani poslanci SLS, kolega 
ministra, državni svetniki s predsedni-
kom DS, še posebej dragi župani in 
županje, ki ste aktivni v Klubu župa-
nov SLS, spoštovani člani in članice ob-
činskih svetov, predsedniki občinskih 
odborov, vodje volilnih štabov, članice 
in člani SLS, glasni in tihi podporniki 
in simpatizerji naše skupne hiše, ki se 
imenuje SLS: spoštujem in cenim vaše 
delo in se vam zanj zahvaljujem. Va-
bim vas, da skupaj nagovorimo Sloveni-
jo, v vseh slovenskih občinah, malih in 
velikih, mestnih in podeželskih, da je 
vredno podpreti liste kandidatov SLS 
in kandidatke in kandidate za župane 
iz kroga SLS.

V tem prepričanju vas vabim, da 
bo vsak od vas v svojem okolju, v 
svojem kraju, v naslednjih dneh in 
tednih aktivno sooblikoval našo kam-
panjo, aktivno podprl naše kandida-
te ter pomagal po svojih najboljših 
močeh za uspeh Slovenske ljudske 
stranke.

Naj zaključim z našim sloganom 
za letošnje lokalne volitve: »ZAUPA-
JMO IZKUŠNJAM SLS ZA NAŠE 
SKUPNO DOBRO!«

Srečno Slovenija, srečno slovenske 
občine, srečno SLS!
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»Županski cvet« je ponos 
Slovenske ljudske stranke

Preko 120 kandidatk in kandida-
tov SLS za župane se je zvrstilo ob 
Janezu Podobniku, predsedniku SLS 
na odru na 15. Taboru SLS. Navzoči 
so zbrane bučno pozdravili.

Na Ptuju so množico udeležencev 
poleg predsednika SLS Janeza Po-
dobnika pozdravili in s spodbudni-
mi besedami nagovorili tudi neka-
teri kandidati in kandidatke SLS 
za župane za letošnjih volitvah. 
Prosili smo jih, da naj nekaj svojih 
razmišljanj zaupajo tudi bralcem 
časopisa SLS Odmev. 

Bojan Šrot, podpredsednik SLS in župan Mestne 
občine Celje: 

Irena Majcen, županja in kandidatka za županjo 
občine Slovenska Bistrica: 

»Letošnje volitve bodo v zgodo-
vini volitev zapisane kot poseb-
ne - prvič so uvedene “ženske 
kvote” oz. določilo, da morata 
biti pri kandidatih zastopana oba 
spola z najmanj 25% zastopa-
nostjo kandidatov. Za županske 
kandidate to ne velja, zato je 
pričakovati močno premoč župa-
nov. Županj nas bo, kljub temu, 
da znamo in zmoremo opravlja-
ti odgovorne naloge in dela, še 
vedno za skromen šopek. Občin-
ski sveti pa bodo po teh volitvah 
prav gotovo bolj pisani in moje 
mnenje je, da je tako tudi prav. 
Veliko uspehov na letošnjih voli-

»Iskreno me veseli in ponosen 
sem, da bom na volitvah kandidi-
ral kot predstavnik Slovenske ljud-
ske stranke. Stranke, ki so ji voliv-
ci že na zadnjih volitvah izkazali 
precejšnje zaupanje do vodenja 
slovenskih občin. Prepričan sem, 
da smo z razvojem občin, ki smo 
jih vodili v zadnjih letih, dokazali, 
da smo tega zaupanja tudi vredni. 
Da znamo komunicirati z ljudmi, 
se pogovarjati in prisluhniti. Da 
poznamo težave in priložnosti lo-
kalnih okolij, da znamo dobro so-
delovati z občinskimi in mestnimi 
sveti, z župani sosednjih mest. Da 

znamo povezovati in se razvijati. 
Da imamo vizijo, ideje in načrte. 
Vesel sem, da se je za župansko 
kandidaturo v drugem največjem 
slovenskem mestu odločil posla-
nec Franc Kangler. Verjamem, 
da bomo vsi skupaj, ki se tokrat 
ponovno ali pa prvič podajamo na 
volitve, s programom, razvojno vizijo 
in delom volivcem dokazali, da je 
stranka SLS stranka, ki je vredna 
zaupanja.«

tvah želim vsem kandidatkam in 
kandidatom. Dokažimo, da smo 
vredni zaupanja in da zaupamo 
izkušnjam!«
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Franc Kangler, poslanec SLS in kandidat za župana 
mestne občine Maribor

Dr. France Arhar, kandidat za župana slovenske pre
stolnice: 

»Po desetletju poslanskih izku-
šenj sem se odločil za kandidatu-
ro za župana v drugem največjem 
slovenskem mestu, mestu Mari-
bor.

Kot številne Mariborčanke in Ma-
riborčani sem bil tudi jaz primoran 
v tistem času iskati krvavo zaslu-
žen denar v Ljubljani. 

Ves ta čas, po stotinah voženj 
čez Trojane in nazaj proti domu, 
me je gnala misel, da je tukaj 
potrebno nekaj spremeniti, da je 
potrebno Maribor spet postaviti 
na zemljevid, kjer je nekoč že bil. 
Maribor naj bo spet ponosen, po-
končen in gospodarsko močan, 
prav tako naj Maribor postane 
uspešno in urejeno evropsko me-
sto. Moja največja želja je, da bi 
uspeli zadržati mlade, izobraže-
ne in perspektivne ljudi ter ljudi 
z znanjem in tradicijo v našem 
mestu ob Dravi. 

Prepričan sem, da bom svojo 
pripadnost Mariboru s svojim do-
sedanjim delom, politično širino 
in odprtostjo ter s svojo strokov-
no ekipo pripeljal do tega cilja.

Zato, ker nosim Maribor v srcu, 
vedno sem in bom živel ter delal 
zanj. Zaradi vsega tega je moje 
sporočilo naslednje: “S SRCEM 
ZA MARIBOR.«

»Moja odločitev kandidirati za žu-
pana naše Ljubljane je posledica 
želje po spreminjanju usode, ki se 
ji obeta. To deželo in mesto imam 
preveč rad, da bi ju kar tako prepu-
stil ljudem, ki jih v prvi vrsti zanima 
njihov lastni interes in ki počno 
predvsem tisto, kar je povezano z 
njihovim osebnim bogatenjem. 

Prepričan sem, da mora biti žu-
pan človek, ki mora s svojimi de-
janji dokazovati, da je možno tudi 
s poštenim delom in brez oseb-

nega bogatenja na račun svoje 
funkcije dosegati uspešen razvoj 
mesta. Župan mora dajati vzgled 
svojim kolegom v mestni upravi. 
Noben, še tako dober etični ko-
deks, zakoni ali pravila, ne po-
magajo, če vodilni ljudje s svojim 
delovanjem ne dajejo vzgleda, 
kaj se od mestne uprave pričaku-
je. Kako lahko od ljudi zahtevate 
poštenost, če vse vaše življenje 
ne kaže tega? Kako lahko govori-
te o dajanju prednosti skupnemu 
dobru pred zasebnim, če vaša 
dejanja govore drugače? In kako 
lahko govorite o varčnosti, če s 
svojim ravnanjem ne dajete vzgle-
da? Brez tega je vsaka razprava 
o onemogočanju korupcije zgolj 
pesek v oči.

Razvoj Ljubljane je bil vedno 
odvisen od ljudi, ki so imeli vo-
ljo, znanje, poštenost in preu-
darnost, pa tudi pogum, da so k 
sodelovanju privabili ljudi evrop-
skega kova. In se pri tem skrbno 
izogibali tistih, ki se najprej vpra-
šajo, kaj imajo oni od tega, kaj 
se bo steklo v njihov žep. Sam se 
bom trudil delati samo tisto, kar 
bo koristilo vsem nam kot tudi 
našim zanamcem!«
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Pozdravne besede Roberta Čeha, predsednika 
mestnega odbora SLS Ptuj in vodja 

organizacijskega odbora 15. Tabora SLS 

»Spoštovane gospe in gospodje,
naj mi bo dovoljeno, da kot predsed

nik organizacijskega odbora tradicio
nalnega 15. Tabora Slovenske ljudske 
stranke na Ptuju najprej pozdravim in 
se zahvalim članom organizacijskega 
odbora ter več kot 100 članom in sim
patizerjem Slovenske ljudske stranke, 
ki so s svojim požrtvovalnim delom pri
pomogli, da je ta izjemen dogodek na 
ravni, ki smo je deležni.

Sicer pa, spoštovani gospod predsed
nik SLS Janez Podobnik, spoštovani 
gospod župan MO Ptuj dr. Štefan 
Čelan, bivši predsedniki SLS in nje
nih predhodnic, poslanke in poslanci, 
ministrice in ministri, predsednice in 
predsedniki območnih in lokalnih 
odborov SLS, spoštovani člani SLS, 
dragi gostje, ki ste nas počastili s svojo 
prisotnostjo.

Ko je prijatelj Božo pred časom na 
enem naših srečanj „mimogrede“ ome
nil možnost, da bi letošnji Tabor SLS 
organizirali na Ptuju in je bila ideja 
sprejeta, se mi je kot predsedniku MO 
SLS na Ptuju zdela ideja bp, saj sem 
jo sprejel kot dodeljeno ali podeljeno 
čast, sploh ker s somišljeniki in prijate
lji verjamem, da imamo na Ptuju prvič 
v samostojni Sloveniji kandidata, ki 
lahko s podporo SLS na prihajajočih 
volitvah resno poseže v boj za župan
sko mesto Ptuja – zakladnice tisočletij. 
Zavedajoč se žlahtne tradicije Sloven
ske ljudske stranke in Ptuja, ki ju po
vezuje, smo vzpostavili organizacijski 
odbor, v katerem so aktivno sodelovali 
predsedniki območnega odbora SLS 
Spodnjega Podravja na čelu s predsed
nico Darinko Fakin. Brez posebne zah
vale ustanovnemu članu SLS Francu 
Obranu, ki je z veseljem prevzel vode
nje priprave infrastrukture, seveda na 
Ptujskem ne gre. Posebej me veseli, da 

smo dobro sodelovali s profesionalci iz 
strankine centrale, Matejo, Alešem in 
Rokom s sodelavci ter seveda predsed
nikom stranke. Koordinacijo projekta 
smo zaupali Branku Brumnu, ki ima 
tovrstne izkušnje z organizacijo najpo
membnejšega projekta našega prostora 
– kurentovanjem, s slovenskimi tabori 
pa še posebej čuti, saj so korenine nje
gove družine iz Ljutomera, ki ima v 
žlahtni tradiciji slovenskih taborov po
sebno mesto.

Posebej me veseli, da smo v okviru 
15. tabora uspešno organizirali dve 
odzivni okrogli mizi na temi regiona
lizma in alternativnih virov energije, 
ki sta ju s tvornimi prispevki počastila 
ministra SLS v Vladi RS in, kar nam 
veliko pomeni, vodilni predstavniki gos
podarskega in javnega sektorja Ptuja in 
Spodnjega Podravja. Ker se zavedamo 
pomena taborskih odločitev za strateš
ke usmeritve SLS v bodočem ravnanju 
stranke in države, nam sprejeti sklepi, 
ki ponujajo tudi odgovore na strateške 
izzive Ptuja kot enega razvojnih regio
nalnih središč Slovenije, in organizacija 
tabora na Ptuju, toliko več pomeni. Naš 
županski kandidat na letošnjih volitvah 
se je odločil za slogan: Ptuj na prvem 
mestu. Upamo in verjamemo, da smo 
ga ob nas, ki Ptuj nosimo v svojih du
šah in srcih, uspeli približati tudi vam, 
spoštovane in spoštovani udeleženci 15. 
Tabora SLS. 

Tako velike in pomembne prireditve 
seveda ni mogoče pripraviti na želenem 
nivoju, vrednem naših predhodnikov, brez 
sponzorjev in donatorjev, zato mi dovolite, 
da se zahvalim vsaj največjim:

ko povprečen Slovenec sliši za Ptuj, 
verjetno pomisli tudi na Perutnino Ptuj. 
Veseli in ponosni smo, da je naše največ
je podjetje z okusno malico in krasnimi 
vini podprlo tabor.

Da me (nas) danes vsi dobro sliši
te, je poskrbelo podjetje Albin promo
tion, ki je ozvočilo tudi obiske papeža 
v Sloveniji.

Mestna občina Ptuj je s svojim 
športnim zavodom zagotovila pogoje 
za vzpostavitev še enega vrhunskega 
prizorišča za javne prireditve ob nogo
metu na Ptuju.

Podjetje Interexpo nam je s svojimi 
sejemskimi izkušnjami doma in na tu
jem prav tako priskočilo na pomoč.

Brez komunalnega podjetja in čiste
ga mesta seveda na tovrstnih priredi
tvah ne gre. 

Upamo, da ste ali se boste danes 
ali ob naslednjem obisku Ptuja poslu
žili tudi storitev pokrajinskega muze
ja, lokalne turistične organizacije in 
ptujskih vedut, saj bi vam res radi pred
stavili tradicijo in bogastvo Ptuja. 

Na Ptujskem resno mislimo s pokra
jino Spodnje Podravje, zato nas posebej 
veseli sodelovanje občin območja. 

Nenazadnje gre zahvala vsem part
nerjem poslovno stanovanjskega ob
jekta Mlekarna Ptuj, brez katerih da
našnjega tabora ne bi bilo, predvsem 
pa verjamemo, da bomo danes in ob 
priliki bodočih obiskov deležni kvali
tetne ponudbe.

Spoštovane gospe in gospodje, še 
enkrat hvala za zaupanje in čast, da 
lahko prvič v zgodovini organiziramo 
tradicionalni 15. Tabor SLS na Ptuju. 
Ptujčani smo cepljeni na tradicijo, 
zato nam povezanost žlahtne tradi
cije taborskega gibanja in Ptuja na 
Slovenskem toliko več pomeni.

Želim vam izjemen tabor na Ptuju 
– zakladnici tisočletij!”

Robert Čeh, dr. med.,
predsednik OO 15. Tabora SLS 

Ptuj 2006

Poslastica za gledalce je bila 
popoldanska revialna tekma 
med ekipo Ženskega nogomet-
nega kluba Prekmurje in ekipo 
“Funkcionarji SLS”, za katero so 
zaigrali med drugim tudi Marjan 
Maučec, Marjan Podobnik in 
drugi, Slavili so SLS-ovci, kar ni 
zanemarljiv uspeh, glede na to, 
da so dekleta aktualne državne 
prvakinje. Očitno SLS letos pora-
zov nikjer ne dopušča….

Vzporedno sta potekala tudi tur-
nirja v malem nogometu in ko-
šarki. Naslov najboljših nogome-
tašev Tabora SLS so ponovno 
osvojili (ubranili) mladci iz občine 
Dobrepolje, v košarki pa so pod 
vodstvom predsednika OO SLS 
Jožeta Zupančiča slavili “baske-
taši” iz Dolenjskih Toplic. 

Revijalna tekma

Ženske ŽNK Prekmurje: Funkcio-
narji SLS = 4:6

Mali nogomet: 
1. Dobrepolje 
2. Sevnica 
3. Domžale – Dol 

Košarka
1. Dolenjske Toplice 
2. Smrkci - Mozirje 

V nagradni igri v okviru Tabora 
SLS smo po rezultatih žrebanja 
nagrade razdelili v tem vrstnem 
redu: 

1. Silva Kumberger, Cerovec 22, 
3240 Šmarje pri Jelšah 

2. Gojko Mohorič, Brezen 35, 
3205 Vitanje 

3. Karl Strmšek, Količevo 67, 
1230 Domžale 

4. Katja Pevec – Stajnko, Prista-
va 34, 9240 Ljutomer 

Nagradna križanka:

Prvo nagrado (polet z balonom) 
prejme: MIHELA LEVIČAR, 
BRESTANICA

Drugo nagrado (20 l sodček 
sodarstva Maučec) prejme: 
ŠTEFAN PUCKO, TURNIŠČE

Tretjo nagrado (komplet izdelkov 
SLS – kapa, majica, mapa, svinč-
nik,…) prejme: KRISTINA HAB-
JAN, KRESNICE
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TABOR SLS 2006 – 
Zaupajmo izkušnjam za 

naše skupno dobro

(TUDI) TO JE SLS!

Slovenska ljudska stranka je letos 
organizirala 15. Tabor, ki je potekal 
v nedeljo, 10. septembra, na Ptuju. 
Spremljevalni program se je začel 
že avgusta z okroglimi mizami po 
različnih krajih po Sloveniji. V Slo-
venski Istri je bila v Pretorski palači 
v Kopru predstavljena problematika 
plinskih terminalov in varovanje oko-
lja. Naslov okrogle mize je bil: SLS 
za ohranitev in varovanje dragoce-
nega morja. Osrednja gosta sta bila 
minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik in minister za promet mag. 
Janez Božič. Sodelovali so še držav-
ni sekretar na ministrstvu za okolje 
in prostor mag. Marko Starman, 
direktor Direktorata za pomorstvo 
Jadran Luin in dr. Marjan Vezjak, 
direktor vladnega Urada za evropske 
zadeve. 

Mestni odbor SLS Koper je pod 
vodstvom predsednice Olge Franca 
začel letos zgodaj z zbiranjem prijav 
za obisk letošnjega Tabora, zato je 
bil tudi odziv na prijazno povabilo 
velik.

V nedeljo sta ob šestih zjutraj v 
prijetnem vzdušju odpeljala proti 
Ptuju dva avtobusa, polna potnikov. 
Predsednica Olga Franca se je izka-
zala kot izjemna gostiteljica, ki je s 
svojimi prijatelji pripravila prijetne 
okrepitve in osvežitve, da telo ni oma-
galo in da je duh ostal svež. Manjkale 
pa tudi niso dobrote iz sadovnjakov. 
Kot darilo pozornosti je vsak udele-
ženec prejel zeleno majico z znakom 
letošnjega Tabora SLS. Za veselo in 
okroglo so poskrbeli člani kulturne-
ga društva Šavrini in Šavrinke z le-
pimi in ubranimi glasovi ter kar s 
štirimi harmonikami. 

Na Ptuj so udeleženci prispeli ob 
10.30 in se takoj po prihodu udeležili 
sv. maše v minoritski cerkvi, ki jo je 
daroval predstojnik minoritov pater 
Kos. V sklepnem delu je pozdravil 
udeležence Tabora z mislijo, da je 
potrebno delovati v politiki na mo-
ralnih osnovah in zavzeto. Zaželel 
jim je ugodno in prijetno bivanje na 
Ptuju.

Po končani maši so se udeleženci 
napotili na prireditveni prostor, kjer 
so ob vstopu dobili kape z oznako 
SLS. Organizatorjem Mestnega od-
bora SLS Koper je uspelo rezervira-
ti skupne mize, kjer smo ob prijetni 
glasbi pokosili dobro piščančjo oba-

ro, ki jo je zagotovil organizator; 
vino pa je bilo iz popotnih zalog.

Ob 12.30 uri se je začel uradni 
program. Slavnostni govornik je bil 
predsednik Slovenske ljudske stran-
ke Janez Podobnik. Poudaril je: da 
stranka SLS s svojim programom do-
prinaša k uravnoteženemu razvoju 
Slovenije na vseh nivojih (v mestu 
in na podeželju).

S petjem himne Slovenske ljudske 
stranke »Slovenec sem« in kasneje 
državne himne so udeleženci Tabora 
izpovedali svoje veselje, da so člani, 
prijatelji in simpatizerji SLS ter po-
nosni državljani Slovenije.

Močan vtis je napravil predstavi-
tveni nastop kandidatov SLS za žu-
pane. »Županski cvet« je pač ponos 
Slovenske ljudske stranke.

Ob 16. uri se je odpotovalo na 
Ptujsko goro, v znano štajersko Ma-
rijino svetišče, kjer je goste sprejel 
župnik pater Gaudenci ter predstavil 
zgodovino božjepotne cerkve, kraja 
miru, molitve in zbranosti ter dra-
gocene kulturne dediščine. Cerkev 
nagovarja obiskovalce s svojo lepoto 
ne glede kako svetovnonazorsko so 
usmerjeni. 

Ob zaključku potovanja sta pred-
sednica Olga Franca in podpredsed-
nik Žarko Pregelj, vsak v svojem av-
tobusu, ki sta ga vodila, predstavila 
aktivnosti Mestnega odbora SLS Ko-
per, ki so vezane na letošnje volitve 
županov in občinskih svetnikov. 

Slovo je bilo v prijateljski navezi 
z upanjem, da se bo prihodnje leto 
ponovno odpotovalo takrat že na 16. 
Tabor SLS.

Olga Franca
Predsednica MO SLS Koper

Naslovi in poročila o 10.000 
udeležencih na 15. Taboru SLS 
10. septembra 2006 na Ptuju, 
o katerih so poročali mediji, 
imajo tudi svoje »zaodrsko do-
gajanje«. 

Po vseh letih, od kar SLS or-
ganizira svoje tabore, lahko z go-
tovostjo zatrdim, da so ti Sloven-
cem prirasli k srcu. Vsekakor 
organizacija takšnega dogodka 
ni mačji kašelj. Pri njem sodelu-
je množica ljudi, ki so ponosni, 
da lahko svojim sokrajanom, pri-
jateljem in znancem omogočijo 
»doživeti« Tabor SLS. Zelo po-
membno je vedeti tudi to, da 
je bilo mnogo privržencev naše 
stranke prav na vseh taborih - 
od prvega leta 1989 v Vipolžah 
v Goriških Brdih pa vse do letoš-
njega 15. na Ptuju. 

In kakšen je “recept” za us-
pešen Tabor SLS? Začne se že 
v prvih mesecih leta, ko člani 
Izvršilnega odbora na pobudo 
predsednika stranke pozovejo 
občinske odbore, da razmislijo 
o organizaciji osrednje letne pri-
reditve stranke SLS. Glede na 
to, da je Slovenija lepa dežela 
in da smo Slovenci ponosni na 
svoje domove, nismo niti pri 
enem izmed vseh 15-ih taborov 
do zdaj imeli težav, kam peljati 
člane in vse ostale prijatelje na-
še stranke. Nasprotno - za orga-
nizacijo tabora se vedno prijavi 
celo več občinskih odborov. 

Ob določitvi datuma, kraja in 
organizatorja tabora se zažene-
jo vsa kolesja projekta “Tabor 
SLS”. Vanj so vključene vse 
“pore” stranke: predsedniki ob-
činskih odborov, predsedniki 
zvez, klubov in gibanj, podm-
ladek stranke, člani izvršilnega 
odbora, predsednik, poslanci, 
ministri, državni svetniki, glav-
no tajništvo, množica prosto-
voljcev,…. prav vsi prevzamejo 
svoj »levji delež« in prav v tem 
je ključ odmevnega uspeha Ta-
borov SLS. 

K vsakemu uspešnemu recep-
tu sodijo začimbe; tako tudi k 
“receptu” uspešnega Tabora 
SLS. In katere so tiste začim-
be, ki našemu taboru dajo pra-
vi okus? Po poletnih počitnicah 
stranka SLS svoja stališča in po-
glede na družbeno in siceršnje 
dogajanje v državi predstavi na 
predtaborskih omizjih, ki jih 
organizira po vsej Sloveniji, 

in na katerih poleg kompetentnih 
strokovnjakov sodelujejo tudi ug-
ledni strankarski veljaki na čelu s 
predsednikom. Sledi veliki dogodek 
- dan Tabora SLS. Člani, prijatelji in 
simpatizerji stranke SLS na prizoriš-
če dogodka začno prihajati že veliko 
pred osrednjim dogodkom na taboru 
- nagovorom predsednika stranke. 
Dotlej si lahko ogledajo kraj gosto-
vanja, prav tako se lahko pozabavajo 
ob športnih in ostalih aktivnostih. 
Veliko pa jih taborsko nedeljo začne 
s tradicionalno sveto mašo. Že tradi-
cionalno predsednik stranke SLS s 
svojim govorom nastopi okoli pold-
neva. Takrat se razigrana množica 
običajno umiri in pazljivo prisluhne 
govoru predsednika. Dobra volja ude-
ležencev tabora ustvari takšno pozi-
tivno vzdušje, da je o njem še dolgo 
veliko govora tako znotraj stranke 
kot tudi navzven. Vse skupaj še do-
datno popestrijo glasbeni in kulturni 
umetniki. Organizatorji tabora tako 
poskušamo poskrbeti prav za vsake-
ga obiskovalca tabora na način, da se 
ti počutijo zelo dobrodošli, in zgodi 
se, da po koncu tabora večina že raz-
mišlja o naslednjem prihodnje leto. 

Kot sodelujoča pri organizaciji 
večine Taborov SLS pa sem oseb-
no prepričana, da so udeležencem 
taborov najpomembnejši stisk roke, 
nasmešek, pozdrav, vsakdanji klepet, 
prisluhniti sogovorniku, srečati znan-
ca, prijatelja. Prav zaradi tega SLS 
lahko že dolgo govori o tradicional-
nosti svojih taborov. Takšnih stiskov 
rok, nasmeškov, klepetov, pozdravov, 
je na vsakem taboru na tisoče in tiso-
če in zato se vzdušje taborov zdi še 
kako vredno doživeti. In spoznati, da 
je predvsem ali pa tudi to Slovenska 
ljudska stranka. 

Mateja Jagodič
Organizacijski tajnik SLS
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AKTIVNOSTI DS RS 

SEJE DRŽAVNEGA SVETA 
15. izredna seja
Državni svet v zvezi z dogodki na Hotizi predlagal izredno sejo državnega 
zbora

Državni svet Republike Slovenije je na 15. izredni seji v zvezi z aktualnimi 
dogodki na območju Hotize soglasno sprejel naslednje sklepe:

Državni svet Republike Slovenije izraža nezadovoljstvo in ogorčenje v 
zvezi z ravnanjem hrvaške policije na levem bregu reke Mure, ko je bila v 
bližini naselja Mirišče nezakonito in neupravičeno odvzeta prostost sloven-
skim novinarjem. 

Državni svet Republike Slovenije meni, da do dokončne določitve meje 
med državama na območju pri Hotizi hrvaške službe in organi ne bi smeli 
delovati na levem bregu reke Mure. 

Državni svet Republike Slovenije predlaga, da se nemudoma skliče 
izredna seja Državnega zbora Republike Slovenije, kjer naj se obravnava 
omenjeni dogodek in sprejme ustrezne sklepe. 

46. redna seja
Korupcije se premalo zavedamo zaradi njene prikritosti in težavnosti od
krivanja

Državni svet RS je na svoji 46. seji sprejel Mnenje k Poročilu o delu Komi-
sije za preprečevanje korupcije v letu 2005. Na podlagi razprav je sprejel 
naslednja sklepa: korupcija je precejšen problem, ki se ga zaradi njene pri-
kritosti in težavnosti odkrivanja še vedno premalo zavedamo. Zaskrbljujoče 
je dejstvo, da se ga ne zaveda niti Policija z vsemi preiskovalnimi pooblastili 
in da je Komisija za preprečevanje korupcije brez njih storila velik in večji 
korak naprej k ozaveščanju ljudi, funkcionarjev in samih državnih organov 
v zvezi s problematiko korupcije; problem korupcije se v naši družbi še 
vedno obsoja samo po pripadnosti neki opciji, ne obsoja se pa človeka kot 
človeka, ki je storil koruptivno dejanje. V naravi politike je, da zaradi zlorab 
obsoja nasprotni pol, medtem ko svoje ljudi ščiti. Takšna bizantinska mora-
la jasno kaže na pomanjkanje ustreznih vrednot v posamezni družbi. 

Državni svet predlaga oceno ustavnosti in zakonitosti Novele o visokem 
šolstvu in uredbe o uvedbi uporabe klasifikacijskega sistema izobraževanja 
in usposabljanja

Državni svet je sprejel Pobudo za oceno ustavnosti in zakonitosti novele 
o visokem šolstvu in Uredbe o uvedbi in uporabi klasifikacijskega sistema 
izobraževanja in usposabljanja. Državni svet predlaga, da ustavno sodišče 
do končne odločitve zadrži izvrševanje izpodbijanih določb predpisa, saj 
meni, da bi lahko zaradi izvrševanja omenjenih predpisov nastale težko 
popravljive posledice, če bi se izkazalo, da so te določbe v neskladju s 
slovensko ustavo. Državni svet med drugim tudi meni, da bodo posledice 
izvrševanja zakona in uredbe prizadele pravice velikega števila diplomantov 
in študentov, visokošolskih učiteljev, znanstvenih delavcev ter avtonomijo 
univerz. Oba omenjena predpisa posegata v pridobljene pravice in upravi-
čena pričakovanja, s čimer kršita načelo zaupanja v pravo.

Zakon o občinskem redarstvu premalo jasen pri delitvi pristojnosti 
Državni svetniki so podprli Mnenje k predlogu zakona o občinskem re-

darstvu kot primerno podlago za nadaljnjo obravnavo. Zagotavljanje javne-
ga reda in miru ter nadzora nad prometom je v posebnem interesu občin, 
ki so dolžne prispevati k zagotavljanju in uresničevanju pravice do varnega 
življenja ljudi in izboljšanju lokalne varnostne politike. Z vidika interesov 
tako mestnega okolja kot ostalih občin je smiselna nadgraditev ureditev 
občinskega redarstva s posebnim zakonom, ki predvideva obligatorno us-
tanovitev občinskega redarstva v mestnih občinah, v ostalih občinah pa je 
ustanovitev občinskega redarstva neobvezna. Vendar pa ocena finančnih 
posledic predloga zakona kaže, da bo uveljavitev zakona o občinskem 
redarstvu v povezavi z Zakonom o varstvu javnega reda in miru razširila 

obseg nalog občinskih redarjev, kar bo povzročilo dodatne obremenitve 
občinskih proračunov. Državni svet zato pričakuje, da bo nov zakon o finan-
ciranju občin, ki je v pripravi, občinam v skladu z Ustavo RS in Evropsko 
listino lokalne samouprave zagotovil dodatni vir finančnih sredstev za izva-
janje povečanega obsega nalog. Po mnenju državnega sveta je zakonski 
predlog premalo jasen pri delitvi pristojnosti med občinskim redarstvom in 
policijo. Z zakonom bi morali določiti okvir nalog, iz katerega bi izhajala ja-
snejša razmejitev pristojnosti med policijo in občinskim redarstvom.

Svetniki zahtevajo, da vsakoletni znesek minimalne plače ugotavlja pristojni 
minister

Svetniki so obravnavali Predlog zakona o določitvi minimalne plače in 
od Državnega zbora RS zahtevali, da v postopku sprejemanja predloga 
zakona sprejme rešitev, na podlagi katere bo vsakoletni znesek minimalne 
plače ugotovil minister, pristojen za delo, na podlagi prehodnega mnenja 
Ekonomskega-socialnega sveta.

DEJAVNOST DS RS DOMA

Državni svet bo še naprej podpiral projekt “RASTOČA KNJIGA”
Državni svet Republike Slovenije, Slovenska akademija znanosti in umet-

nosti, Mestna občina Ljubljana, Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, 
Društvo Rastoča knjiga so priredili slovesnost ob drugi obletnici rasti De-
klice z Rastočo knjigo. Ob tem dogodku so slavnostno spregovorili pred-
sednik Državnega sveta Republike Slovenije Janez Sušnik, predsednik 
Slovenske akademije znanosti in umetnosti prof. dr. Boštjan Žekš, županja 
Mestne občine Ljubljana Danica Simšič in predsednica društva Rastoča 
knjiga mag. Cvetka Selšek. Slovesnost, ki je letos potekala pod geslom 
Nenehno povečanje in izboljšanje ter k temu spodbujati tudi druge so se 
udeležili številni predstavniki kulturnega in javnega življenja med njimi tudi 
dr. France Bučar in pa veleposlaniki oziroma predstavniki veleposlaništev 
Irske, Kitajske in Ruske federacije; dogodka so se udeležili tudi dijaki Gim-
nazije Bežigrad.

MEDNARODNA DEJAVNOST DRŽAVNEGA SVETA 

Možnost sodelovanja med Slovenijo in 
Poljsko na parlamentarni ravni

Predsednik Državnega sveta RS 
Janez Sušnik je predsedniku sejma 
Republike Poljske Mareku Jureku v 
Vili Podrožnik priredil delovno kosi-
lo. Predsednika, ki sta ju spremljali 
delegaciji, sta spregovorila o mož-
nostih sodelovanja med obema dr-
žavama na parlamentarni ravni. Marek Jurek in Janez Sušnik

Člani svetniške skupine SLS
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Dopisna seja, 4. september 2006

Vlada RS potrdila sklepe skupne izjave predsednikov 
vlad Republike Slovenije in Republike Hrvaške Janeza 
Janše in Iva Sanaderja

Vlada ugotavlja, da je obmejno območje ob reki Muri pri Hotizi poplavno 
ogroženo, zato je potrebno sprejeti ustrezne ukrepe za zaščito varnosti lokal-
nega prebivalstva. Na omenjenem območju meja med Republiko Slovenijo in 
Republiko Hrvaško še ni določena z ustreznim meddržavnim sporazumom. 
Obstaja zgolj v veliki meri usklajena meja katastrskih občin. Delovanje orga-
nov obeh držav na omenjenem območju mora biti v skladu s Skupno izjavo 
o izogibanju incidentov, ki sta jo vladi podpisali 10. junija 2005 na Brionih in 
izhaja iz stanja na dan 25. junij 1991 ter v skladu z za to območje relevantno 
dokumentacijo, ki je bila do sedaj izmenjana po diplomatski poti. Nasipi, ki 
so bili v preteklosti zgrajeni za zaščito pred poplavami, potekajo po zemljiščih, 
ki so vpisana tako v slovenske kot tudi hrvaške katastrske občine, prav tako 
pa so lastniki zasebnih parcel državljani obeh držav. 

 
Izhajajoč iz tega so bili obema vladama predlagani naslednji sklepi: 
1. Ta tehnični dogovor v ničemer ne prejudicira določitve mejne črte med 

državama. 
2. Obnova protipoplavnega nasipa na obmejnem območju ob reki Muri je 

skupna odločitev obeh držav, ki je sprejeta zaradi poplavne ogroženosti 
lokalnega prebivalstva, in je izraz prijateljstva, dobrega sosedstva, evropske 
solidarnosti in sodelovanja. 

3. Obnova nasipa bo potekala ob upoštevanju pravic zasebnih lastnikov zem-
ljišč. 

4. Za dela pri obnovi nasipa bosta vladi pooblastili konzorcij slovenskega in 
hrvaškega podjetja, ki mora izpolnjevati ustrezne pogoje za izvedbo pro-
jekta obnove in ki bo takoj začel z deli v slovenskih in hrvaških katastrskih 
občinah. Projekt bosta financirali obe vladi tako, da bo vsaka prevzela 
polovico stroškov izvedbe projekta obnove. 

5. Dela morajo potekati sinhronizirano, s čimer bo zagotovljen celovit in 
racionalen pristop k obnovi nasipa. 

6. Pri urejanju infrastrukture na omenjenem območju bosta obe državi tudi 
v prihodnosti ravnali v skladu z evropskim duhom sporazumnega iskanja 
rešitev. 

87. seja, 7. september 2006

Sklep o napotitvi do 12 pripadnikov Slovenske vojske v ope
racijo UNIFIL (United Nations Interim Forces in Lebanon)

Sprejet je bil predlog za napotitev kombi-
niranega modula velikosti do 12 pripadnikov 
Slovenske vojske v operacijo UNIFIL za ob-
dobje, ki bo določeno v dogovoru s partner-
sko državo, z možnostjo rotacij. Ob tem je 
vlada pooblastila Ministrstvo za obrambo, 
da s pristojnimi organi partnerske države 
prične postopke in aktivnosti za napotitev 
pripadnikov Slovenske vojske v operacijo 

UNIFIL. Poleg tega je bilo Ministrstvo zadolženo tudi za to da pokrije stroš-
ke napotitve pripadnikov Slovenske vojske v operacijo UNIFIL iz proračun-
skih sredstev za leto 2006 in 2007. Ministrstvo za zunanje zadeve pa bo 
preko Stalnega predstavništva Republike Slovenije pri Organizaciji združenih 
narodov obvestilo pristojne organe Organizacije združenih narodov (OZN) 
o ponudbi za sodelovanje pripadnikov Slovenske vojske v operaciji UNIFIL.  
 Varnostni svet OZN je 11. avgusta 2006 sprejel resolucijo št. 1701, ki zahteva 
prekinitev spopadov, umik izraelske vojske iz južnega Libanona in napotitev 
15.000 vojakov libanonskih oboroženih sil na sporno območje. Predvideva tudi 
napotitev do 15.000 vojakov mednarodnih sil. Poslanstvo operacije UNIFIL z 
mandatom Resolucije VS OZN št. 1701 je uresničitev določil resolucije in s tem 
na omenjenem območju pomagati pri vzpostavitvi pogojev za mir ter varnost. 
Operacija je usmerjena v zagotavljanje miru in je opredeljena kot operacija 
vzdrževanja miru (Peace Keeping). Resolucija ne predvideva nove mednarodne 
operacije, temveč okrepitev že obstoječih sil OZN v sestavi operacije UNIFIL.  
Na kriznem območju OZN izvaja operacijo UNIFIL (oboroženi pripadniki 
OZN) ter delno operacijo UNTSO (neoboroženi pripadniki OZN), v sestavi ka-
tere se nahajata tudi dva predstavnika SV, vendar ne delujeta na kriznem območ-
ju. Glavne naloge UNIFIL-a so pomoč in nadzor pri razmestitvi libanonske voj-
ske in umika izraelske vojske, nadzor nad spoštovanjem prekinitve sovražnosti, 
podpora pri zagotavljanju dostopa humanitarne pomoči civilnemu prebivalstvu 
in vrnitve razseljenih oseb ter vzpostavitev pogojev, ki bi omogočili sklenitev 
trajne prekinitve ognja in njegovo implementacijo. Mandat, kot izhaja iz novih 
pravil delovanja UNIFIL (Rules of Engagement), vključuje uporabo strelnega 
orožja v primeru samoobrambe in uporabo sile v primeru zaščite civilnih oseb.  
Veliko pozornosti pri reševanju krizne situacije namenja tudi EU. Pripravlje-
nost za sodelovanje v operaciji z vojaškimi silami, opremo, finančno in hu-
manitarno pomočjo so najavile že Francija, Italija, Španija, Finska, Danska, 
Švedska, Nemčija, Belgija, Grčija, Luksemburg in Portugalska. Ostale članice 
EU se na sodelovanje še pripravljajo. 

  
Vlada sprejela predlog Zakona o spremembah in dopolni
tvah Zakona o izvrševanju proračuna Republike Slovenije 
za leto 2006 in 2007 

Zakon spreminja obseg izdajanja poroštev države v letu 2006 iz 150 milijard 
SIT na 218 milijard SIT. Zaradi povečanja potreb po zadolževanju s poroštvom 
države je bilo ugotovljeno, da prvotni obseg izdanih poroštev ne bo zadoščal za fi-
nanciranje izgradnje avtocestne in železniške infrastrukture v Republiki Sloveniji.  
Pri pripravi proračuna za leto 2006 in Zakona o izvrševanju proračuna za leto 
2006 in 2007 je Ministrstvo za finance v obseg poroštev, ki jih država izda 
v letu 2006, vračunalo proste kvote po veljavnih zakonih in po zakonih, za 
katere je vlada načrtovala sprejem v letu 2006. Po sprejemu Zakona o izvrše-
vanju proračuna za 2006 in 2007 pa so se pojavile dodatne potrebe za izdajo 
poroštev države v letu 2006, in sicer pri Javni agenciji za železniški promet 
ter pri DARS, d.d.. 

Poročilo o realizaciji odloka o programu prodaje državnega 
finančnega in stvarnega premoženja za leti 2004 in 2005 

Poročilo o realizaciji odloka o programu prodaje državnega finančnega in 
stvarnega premoženja za leti 2004 in 2005 zajema podatke o realiziranih pro-
dajah do 31. decembra 2005. Dejansko gre za vmesno poročilo o realizaciji 
odloka, saj se v skladu z »Odlokom o programu prodaje državnega finančnega 
in stvarnega premoženja za leti 2006 in 2007« posli prodaje ali drugih oblik 
razpolaganja s finančnim in stvarnim premoženjem države, ki so se začeli ali 
so bili načrtovani za leti 2004 in 2005, lahko nadaljujejo v letih 2006 in 2007. 
V poročilu niso zajete prodaje premoženja glede katerega so se postopki sicer 
pričeli že v letu 2005, vendar do 31. decembra 2005 še niso bili zaključeni. 
Postopki se bodo končali v letu 2006, realizacija teh prodaj pa bo posebej pri-
kazana v prvem naslednjem poročilu o realizaciji. Končno poročilo bo zato 
možno podati šele v začetku leta 2008. 

Odlok o programu prodaje državnega finančnega in stvarnega premoženja 
za leti 2004 in 2005 je bil objavljen v Uradnem listu RS 23. decembra 2003. 
Poudariti je tudi potrebno, da je bil odlok dopolnjen trikrat. Spremembe odlo-
ka so neposredno vplivale na realizacijo prodaje oziroma so povzročile zamik 
realizacije v naslednje proračunsko obdobje. Tudi zaradi tega je bilo sprejeto 
podaljšanje veljavnosti odloka še v leto 2006 in 2007. 

Prodaja in razpolaganje s finančnim premoženjem, ki je bilo namenjeno 
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prodaji in drugim oblikam razpolaganja v letih 2004 in 2005, je bilo realizirano 
v obsegu: prodaja kapitalske naložbe Kamnolom Borovnik d.o.o. ter razpo-
laganje z delnicami Poštne banke d.d., ki so bile kot stvarni vložek vložene v 
osnovni kapital Nove KBM d.d.. 

Prodaja stvarnega premoženja, namenjenega prodaji, in drugim oblikam raz-
polaganja v letih 2004 in 2005 je realizirana v višini 13,27% oz. 2.117.407.170,57 
SIT od tega: prodaja premoženja, ki je imela za posledico priliv v državni 
proračun v višini 817.782.254,39 SIT, menjava premoženja na podlagi me-
njalnih pogodb v višini 96.843.053,02 SIT in prenos pravice upravljanja med 
državnimi organi v višini 1.202.781.863,16 SIT. 

Dopisna seja, 8. september 2006

Vlada sprejela predlog odloka o spremembi in dopolni
tvi odloka o programu prodaje državnega finančnega in 
stvarnega premoženja za leti 2006 in 2007

Predmet predlaganega odloka so spremembe in dopolnitve veljavnega odlo-
ka o programu prodaje državnega finančnega in stvarnega premoženja za leti 
2006 in 2007, objavljenega v Uradnem listu RS z dne 22. decembra 2005. 

V okviru gospodarskih in socialnih reform za povečanje blaginje Slovenije, 
ki ga je sprejela vlada, je v sklopu ukrepov za privatizacijo in razvoj finančne-
ga sistema predvidena usklajena privatizacija največjih gospodarskih družb 
v lasti države, med katere se uvršča tudi NKMB d.d.. 

Republika Slovenija med letom pridobiva na podlagi Zakona o dedovanju 
po zapustnikih, katerih dediči so se zaradi obremenjenosti dediščini odpove-
dali, različno finančno premoženje, ki ga je potrebno prodati in z izkupičkom 
poplačati upnike. 

Prodaja stvarnega premoženja v lasti države je načrtovana v okvirni oce-
njeni vrednosti 3.908.848.715,00 SIT v letu 2006 in 407.336.000,00 SIT v 
letu 2007. 

S predmetnim predlogom odloka o spremembah in dopolnitvah odloka 
o programu prodaje državnega finančnega in stvarnega premoženja za leti 
2006 in 2007 se v letu 2006 povečuje prodaja stvarnega premoženja v lasti 
države za okvirno ocenjeno vrednost 1.457.289.147,00 SIT, tako da znaša po 
dopolnitvi 5.366.137.862,00 SIT. 

88. seja, 14. september 2006

Povzetek glavnih predlaganih rešitev v davčni reformi 

1. PREDLOG ZAKONA O DOHODNINI 
Stopnje dohodnine 
Lestvica bo imela, za razliko od veljavne lestvice s petimi razredi (od 16% 

do 50%), tri davčne razrede. 
S temi stopnjami so obdavčeni dohodki iz zaposlitve, dohodki iz dejavnosti, 

dohodki iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, dohodki iz 
oddajanja premoženja v najem ter dohodki iz prenosa premoženjskih pravic. 
Kapitalski dobički, dividende in obresti so obdavčene po 20% stopnji (obresti 
15 % v letih 2006 in 2007). 

Davčne olajšave 
1. Splošna olajšava se povečuje z 2.522 evrov na 2.800 evrov; temu ustrezno 

je prilagojena olajšava za pokojnine. 
2. Posebne olajšave za vzdrževane družinske člane se ne spreminjajo. 
3. Študentska olajšava je določena na ravni splošne olajšave. 
4. Posebna olajšava za samostojne kulturne delavce in samostojne novinarje 

ostane nespremenjena. 
5. Črta se olajšava v višini 2% za različne namene. 

 
Davčna osnova 

Povečuje se prag, do katerega lahko davčni zavezanec, ki opravlja dejavnost, 
ugotavlja davek na podlagi 25% normiranih odhodkov, in sicer s 6 milijonov 
tolarjev na 10 milijonov tolarjev. 

Zavezanec, ki prejema dohodke iz delovnega razmerja iz tujine, bo imel 
možnost upoštevati stroške prehrane in stroške prevoza. 

Na novo se ureja obdavčitev kmetij. Zavezanci, ki imajo manj kot 200 evrov 
katastrskega dohodka, so oproščeni plačila davka. 

Zavezanec se lahko odloči, da 0,5% svoje dohodnine nameni za splošno 
koristne namene, to je za humanitarne, kulturne, dobrodelne in druge name-
ne. 

Navedene rešitve pomenijo nižjo obdavčitev za vse davčne zavezance, s tem 
da bo še posebej visoko strokovno delo manj obdavčeno. 

 
2. PREDLOG ZAKONA O DAVKU OD DOHODKOV PRAVNIH 
OSEB 

Davčne stopnje 
Splošna davčna stopnja, določena v zakonu, je 20%. Prihodnje določbe 

pa opredeljujejo stopnjo: leta 2007 23%, leta 2008 22%, leta 2009 21% in od 
leta 2010 naprej 20%. Stopnja za davčni odtegljaj se znižuje iz 25% na 15%.  
 
Davčna osnova 
1. Odpravlja se dvojna obdavčitev in manj kot enkratna obdavčitev, kar po-

meni, da na primer prihodki zavezanca, ki so v davčno osnovo vključeni v 
tekočem davčnem obdobju ali so bili vključeni v davčno osnovo v preteklih 
davčnih obdobjih, ne morejo biti ponovno vključeni v davčno osnovo v 
tem ali v prihodnjih davčnih obdobjih. 

2. Odpravlja se dvojna ekonomska obdavčitev pri prejemniku dividend, in 
sicer z izvzemanjem dividend iz osnove prejemnika. 

3. Iz davčne osnove se izvzema del dobičkov, doseženih z odsvojitvijo last-
niških deležev, pod pogoji, da znaša udeležba v kapitalu ali upravljanju 
najmanj 25%, trajanje udeležbe najmanj 6 mesecev in da je v tem obdobju 
vsaj en zaposlen. 

4. Na novo se določa davčna osnova pri prevrednotenjih (nerealizirane izgube 
se priznavajo v istem obdobju kot nerealizirani dobički). 

5. Uvaja se priznavanje dolgoročnih rezervacij v višini 50%. 
6. Davčno priznani odhodki so tudi odhodki, od katerih je bila plačana do-

hodnina (npr. boniteta). 
7. Izgube se lahko pokrivajo neomejeno v naslednjih davčnih obdobjih. 

 
Davčne olajšave 
1.  Ohranja se olajšava za vlaganja v raziskave in razvoj, olajšava za prosto-

voljno dodatno pokojninsko zavarovanje in olajšava za zaposlovanje inva-
lidov. 

2.  Ohranja se olajšava za donacije v višini 0,3% obdavčljivih prihodkov ter 
se dodaja olajšava za donacije za kulturne namene in za namene varstva 
pred naravnimi in drugimi nesrečami v višini 0,2%. 

3.  Uvaja se olajšava za izvajanje praktičnega dela v strokovnem izobraževa-
nju. 

4.  Odpravljata se olajšava za investicije v opremo in splošna olajšava za zapo-
slovanje prvo zaposlenih in doktorjev znanosti. 

 
3. PREDLOG ZAKONA O DAVKU NA DODANO VREDNOST 

Z zakonom o davku na dodano vrednost se ohranjata dve stopnji in uvajajo 
naslednje pomembnejše spremembe: 
1.  Zavezanci, ki opravljajo oproščeno dejavnost (na primer: šole, vrtci, zdravs-

tveni domovi, društva, nepridobitne organizacije), ne bodo več vodili evi-
denc in predlagali davčnih obračunov. 

2.  Prag za obdavčljiv promet se povečuje iz 20.800 evrov na 25.000 evrov. 
3.  Ukinjajo se posebne evidence za DDV, kar povečuje enostavnost in zmanj-

šuje stroške. 
4.  Uvajajo se davčna skladišča, kar pomeni odlog plačila DDV do iznosa 

blaga iz skladišča. 
5.  Vračilo presežka DDV ni več omejeno in se davčnemu zavezancu vrne v 

60-ih dneh. 
6.  Zakon je pripravljen tako, da je bolj pregleden, jasen in berljiv. 

4. PREDLOG ZAKONA O DAVKU NA PROMET 
NEPREMIČNIN 

Zakon o davku na promet nepremičnin vključuje med obdavčljive transakci-
je prenos lastninske pravice na objektu pod stavbno pravico, finančni najem, 
prenos lastninske pravice zaradi priznanja (so)lastninske pravice kot posledice 
gradnje čez mejo oziroma kot posledice povečanja vrednosti nepremičnine 
ter prenos lastninske pravice ob razdelitvi lastnine. 
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Širi se obseg oprostitev plačila davka, kot npr. prenos zemljišč v okviru 
komasacij, razdelitev premoženja zaradi razdora zakonske zveze oziroma iz-
venzakonske skupnosti, razdelitve premoženja zaradi likvidacije družbe, itd. 

 
5. PREDLOG ZAKONA O DAVČNEM POSTOPKU 

Zakon poenostavlja davčni postopek ter odpravlja nepotrebno administri-
ranje ter zmanjšuje število obrazcev, npr. število REK obrazcev se zmanjša 
iz 11 na 4. 
1. Struktura zakona je prilagojena Zakonu o splošnem upravnem postopku, 

kar predstavlja večjo preglednost zakona. 
2.  V splošnem uvodnem delu zakona so vključena načela davčnega postopka, 

ki zavezancem za davek zagotavljajo večjo pravno varnost. 
3.  Zakon daje zavezancem za davek možnost zahtevati pri davčnem organu 

izdajo zavezujoče informacije, ki bo v posebej pomembnih poslih povečala 
pravno varnost zavezancev za davek. 

4.  Opuščena je obveznost izplačevalcev dohodkov, da za nerezidente pridobijo 
slovensko davčno številko, kar pomeni bistveno poenostavitev. 

5. Določen je znesek davka, ki se v odmernem postopku zavezancu za davek 
ne odmeri. 

6. Zavezance za davek se spodbuja k elektronski komunikaciji z davčnim 
organom. 

7. Zakon uvaja nove možnosti za popravljanje obračunov in davčnih napo-
vedi po poteku zakonsko določenega roka, v povezavi s katerimi je tudi 
spremenjena ureditev samoprijave. 

8. Predvidena je možnost podaljšanja roka za pritožbo zoper odmerno odloč-
bo, izdano v davčnem inšpekcijskem nadzoru iz 15 na 30 dni. 

9. Uvaja se vročanje z navadno vročitvijo, razen za akte, za katere je z zako-
nom določena izjema. 

10. Uvaja se informativni izračun dohodnine, ki ga za zavezanca vnaprej iz-
polni davčni organ. 

11. Za leto 2006 bo davčni organ davčnim zavezancem poslal predizpolnjeno 
napoved za odmero dohodnine. 

 
6. PREDLOG ZAKONA O DAVKU NA VODNA PLOVILA 

Nadomešča sistem obdavčitve plovnih objektov, ki so zajeti v Zakonu o dav-
kih občanov. Višina obdavčitve plovil je določena s splošno obdavčitvijo ter 
glede na dolžino plovila in moč pogona. Davčna obveznost se zmanjša glede 
na starost plovila in glede na to, ali se uporablja za pridobitno dejavnost. 

 
7. PREDLOG ZAKONA O DAVKU NA DEDIŠČINE IN DARILA 

Razširja se inštitut davčnega zavezanca na pravne osebe zasebnega prava 
(društva, fundacije, skladi, ustanove, zasebni zavodi in gospodarska interesna 
združenja). Ohranja se oprostitev za prvi dedni red ter se poveča progresija 
za dediščina in darila za osebe, ki z zapustnikom oziroma darovalcem niso v 
sorodstvenem razmerju. 

 
Novo besedilo predloga Zakona o spremembah in dopol
nitvah Zakona o davčni službi 

Spremembo zakona narekuje odločba Ustavnega sodišča z dne 20.6.2005, 
ki ugotavlja neskladje 53.a člena zakona z Ustavo RS in zavezuje državni zbor, 
da ugotovljeno neskladje odpravi. 

Ostali predlogi, kot npr. zagotovitev zakonske podlage za uporabo zasta-
ve in znaka Davčne uprave RS, objava letnega poročila o izvajanju nalog v 
skladu z zakonom, ureditev načina pokrivanja stroškov Davčni upravi RS za 
opravljanje naloge pobiranja prispevkov, koordinacija sočasnih davčnih inš-
pekcijskih nadzorov med državami članicami EU, prenos vsebine Pravilnika 
o načinu izvajanja pooblastil davčnih inšpektorjev v zakon, skrajšanje roka 
za zaseg listin, predmetov, vzorcev, evidenc in drugih dokumentov v inšpek-
cijskem nadzoru iz 90 na 30 dni, obveščanje zavezancev o stanju njihovih 
terjatev sredi leta in ne v začetku leta, kot to velja sedaj, izvajanje izpitov na 
Generalnem davčnem uradu za javne uslužbence davčne uprave iz davčnega 
postopka kot posebnega upravnega postopka, dopolnitev davčnega registra z 
novimi podatki in poenostavitev vpisa v davčni register, so posledica opozoril 
in predlogov iz prakse. 

Predlog novega Zakona o prevozih v cestnem prometu 
 Predlog posodablja in poenostavlja zdaj veljavni Zakon o prevozih v cest-

nem prometu. Besedilo je prilagojeno evropski zakonodaji, s tem da zagotavlja 
izvajanje uredb, ki urejajo področje cestnega prometa blaga in potnikov, ter 
prevzema direktive s tega področja, med drugimi tudi Direktivo 2003/59/ES, 
ki ureja temeljne kvalifikacije in usposabljanje voznikov, ki do sedaj še ni bila 
prenesena v pravni red RS. Poenostavlja pridobitev licence za opravljanje 
prevozov v cestnem prometu in s tem olajšuje dostop na trg slovenskim av-
toprevoznikom. 

Zaradi sprejetja novega Zakona o gospodarskih zbornicah se spreminja 
sistem izdajatelja licenc in delivca dovolilnic: izdajatelja oz. delivca se izbe-
re na podlagi javnega naročila, do takrat pa te naloga še opravljata Obrtna 
zbornica Slovenije in Gospodarska zbornica Slovenije. Razlogi za podelitev 
javnega pooblastila so naslednji: 
- investicije v potrebne prostore in opremo za izdajo kartic naj nosi izvajalec 

javnega pooblastila in naj ne obremenjujejo proračuna;
-  podelitev javnega pooblastila ne terja novih zaposlitev v državni upravi, 

kar bi bilo potrebno, če bi te upravne naloge izvajala državna uprava;
-  s podelitvijo javnega pooblastila na javnem natečaju, kjer je najnižja cena 

izvajanja teh storitev najpomembnejše merilo za izbor nosilca javnih poob-
lastil, se pridobi tak izvajalec javnega pooblastila, ki bo najbolj učinkovito 
izvajal te upravne naloge; 

-  vse stroške v zvezi z izvajanjem javnega pooblastila nosijo uporabniki uprav-
nih storitev izdajatelja kartic. 

Ker je prevoz blaga znotraj Skupnosti možen samo z licenco Skupnosti, je 
predlog zakona poskušal v čim večji meri tudi poenostaviti delitev dovolilnic, 
saj se je število vrst dovolilnic, ki so danes še potrebne, zmanjšalo skorajda 
na minimum. 

Dopolnjene so bile tudi določbe o nadzoru in nadzornih organih ter kazen-
ske sankcije. Te spremembe in dopolnila naj bi zagotovile učinkovit nadzor 
tujih prevoznikov in učinkovito sankcioniranje v primeru kršitev. 

 
Spremembe Zakona o sodelovanju delavcev pri upravljanju 

Predlagani zakon ureja predvsem vprašanja sodelovanja delavcev v organih 
družb z enotirnim sistemom upravljanja, kar je začasno uredil novi Zakon o 
gospodarskih družbah v svojih prehodnih določbah. V okviru celovite prenove 
ZGD-1 je bila namreč v Sloveniji v letošnjem letu uzakonjena možnost družb, 
da svobodno izbirajo med dvotirnim in enotirnim sistemom upravljanja, pri 
čemer je zakon povsem na novo podrobno uredil enotirni sistem upravljanja 
delniških družb in v izogib pravni praznini začasno uredil tudi vprašanja sode-
lovanja delavcev v organih teh družb. S sprejemom predlaganih sprememb in 
dopolnitev bo novelirani ZSDU uredil celotno področje sodelovanja delavcev 
pri upravljanju tako v dvotirnem kot tudi v enotirnem sistemu upravljanja. 

V skladu s predlaganimi dopolnitvami ZSDU se bo sodelovanje delavcev pri 
upravljanju v organih družbe z enotirnim sistemom upravljanja uresničevalo 
prek predstavnikov delavcev v upravnem odboru in v komisijah upravnega 
odbora, lahko pa tudi prek predstavnika delavcev med izvršnimi direktorji 
družbe. 
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Minister 
Janez Podobnik: 

»V jugovzhodni re
giji se nam obe
ta nov kohezijski 
projekt, ki obsega 
občine Ribnica, 
Sodražica, Loški 
Potok, Kočevje, Kostel in Osilni
ca. Tako se bomo prebivalcem 
v ribniškokočevski regiji poleg 
dosedanjih dobrih praks izrabe 
obnovljivih virov energije ter 
uspešnega izvajanja politike 
upravljanja s populacijo rjavega 
medveda predstavili tudi s kohe
zijskih projektom za vodooskrbne 
sisteme.«

Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je ob obisku Vlade RS v osrednjesloven
ski regiji 20. septembra prisostvoval slavnostnemu podpisu pisma o nameri županov 
šestih občin jugovzhodne regije za projekt 

»Sanacija in širitev regionalnega 
vodovoda SodražicaRibnicaKočevje 
ter celostno urejanje oskrbe s pitno 
vodo kočevskoribniškega območja«
Občine podpisnice so na podlagi Zakona o lokalni samoupravi in na podlagi skupnega interesa pristopile k pripravi ce
lovitega projekta izboljšanja stanja oskrbe s pitno vodo na področju občin podpisnic kočevskoribniškega območja.

Prav tako so občine s podpisom 
izrazile skupni interes za sodelova-
nje pri pripravi in izvedbi projekta 
»Sanacija in širitev regionalnega vo-
dovoda Sodražica-Ribnica-Kočevje 
ter celostno urejanje oskrbe s pitno 
vodo kočevsko-ribniškega območja«. 
Navedenih šest občin je v svojih raz-
vojnih programih postavilo področje 
vodooskrbe prebivalstva kot eno od 
prednostnih nalog. V ta sklop sodi 
zagotavljanje stalne in varne vodoo-
skrbe vsem porabnikom, ki so vklju-

čeni v sistem javne vodooskrbe, ter 
oskrbovanje s pitno vodo naselij, ki še 
nimajo organizirane vodooskrbe. Pri 
realizaciji zastavljenih nalog bo imela 
posebno prioriteto ustrezna sanacija 
vodnih zajetij ter priprava vode na 
njih, zamenjava obstoječih neustrez-
nih vodnih virov ter obnova vodovod-
nih omrežij z namenom zmanjševanja 
vodnih izgub in zamenjavo cevovodov 
iz zdravstveno vprašljivih materialov. 
Vse podpisnice so že začele z izvaja-
njem navedenih aktivnosti na svojih 

področjih, ki pa jih je potrebno inten-
zivirati in, tam kjer je to mogoče - za-
radi racionalizacije stroškov, združiti 
v enovite sisteme.

Predmet tega dogovora je sodelova-
nje podpisnic pri pripravi in prijavi 
projektov na razpis za pridobitev sred-
stev iz naslova kohezijskih in ostalih 
skladov EU in sicer za obdobje od 
2007 do 2013. V ta namen bodo ob-
čine podpisnice skupno oziroma kjer 
skupen nastop ne bo mogoč – vsaka 
zase, zagotovile strokovno gradivo, ki 

mora vsebovati ustrezne rešitve obrav-
navane problematike. 

Za izvedbo projekta bodo koriščeni 
naslednji viri financiranja:
1. sredstva lokalnih proračunov ob-

čin podpisnic,
2. sredstva državnega proračuna 

(MOP),
3. sredstva kohezijskega sklada (EU) 

in 
4. sredstva strukturnega sklada (EU).

Mag. Ursa Jesih

Predstavniki Lovske zveze Slovenije pri ministru za okolje in prostor

Minister Podobnik pozdravil težnjo LZS po aktivni vključitvi 
spremljanja stanja populacij ogroženih živalskih vrst
Predsednik LZS Bogdan Mahne je na 
začetku pogovorov ministru Janezu 
Podobniku predstavil Lovsko zvezo 
Slovenije, ki bo prihodnje leto prazno
vala sto letnico svojega delovanja. 

Ta krovna organizacija združuje 418 
lovskih družin in ima skoraj 22000 
lovcev. Naloge, ki jih opravljajo lovci, 
so namenjene ohranitvi in varstvu div-
jadi, varstvu življenjskega okolja div-
jadi, ki se zagotavljajo s sonaravnim 
upravljanjem dejavnosti javne službe. 
Zaradi svojega prispevka pri ohranja-
nju narave in divjadi je LZS pridobila 
številna strokovna priznanja in odliko-
vanja tako doma kot v tujini.

Predsednik LZS je tudi povedal, da bo 
zveza v kratkem na ministrstvo naslovila 
vlogo za pridobitev statusa naravovarstvene 
organizacije, ki deluje v javnem interesu, za 
kar izpolnjujejo tudi vse pogoje. Delovnemu 
pogovoru je prisostvoval tudi poslanec Dr-
žavnega zbora Franc Kangler. 

Glede na to, da so lovci v prvi vrsti 
naravovarstveniki, so predstavniki Lov-

ske zveze Slovenije ministra za okolje in 
prostor prosili, da bi ministrstvo lovske 
čuvaje vključilo v usposabljanje za nara-
vovarstvene nadzornike. Lovski čuvaji, 
teh je okoli 1200 do 1500, to nalogo 
že opravljajo, vendar brez pooblastil in 
potrebnih dodatnih znanj. Predstavniki 
ministrstva so to pobudo pozdravili. Iz-
delali bodo predlog usposabljanja za to 
nalogo, čez zimo pa bi že lahko začeli z 
usposabljanji lovskih čuvajev.

Lovska zveza je sodelovala pri LIFE 
- projektu monitoringa rjavega medve-
da, zelo pa so zainteresirani za sodelo-
vanje pri monitoringu divjega petelina, 
ruševca, gozdnega jereba in belke.

Minister Podobnik je pozdravil težnjo 
LZS po aktivni vključitvi spremljanja sta-
nja populacij ogroženih živalskih vrst. Za-
vzel se je tudi za skupno iskanje rešitev 
v primerih, ko zveri, konkretno medved, 
postajajo resna varnostna in razvojna 
grožnja v posameznih območjih Slov-
enije.

 Kot podizvajalec bi se LZS vse-
kakor lahko aktivno vključila v mo-

nitoringe živalskih vrst, za katere je 
zainteresirana. Spremljanje stanja 
rastlinskih in živalskih vrst, njihovih 
habitatov, habitatnih tipov, ekološko 
pomembnih območij, posebnih vars-
tvenih območij in ekosistemov, ki je 

del spremljanje stanja ohranjenosti na-
rave, kot javno službo opravlja Zavod 
Republike Slovenije za varstvo narave, 
ki sedaj tudi pripravlja metodologijo 
za monitoring teh vrst. 

Dušan Janez Gačmnik



1� delo vlade

sledično obratovanje in delovanje te 
ČN cenejše za občane. Z delovanjem 
danes odprte čistilne naprave bo cena 
odvajanja in čiščenja odplak znašala 
232 slovenskih tolarjev na kubični me-
ter prodane pitne vode, kar je primer-
ljivo z ostalimi čistilnimi napravami 
v Sloveniji in je cena takorekoč med 
nižjimi. Vesel sem, da je delovanje ČN 
urejeno celovito in je s tem rešen tudi 
problem blata. 

Slovenija praktično izpolnjuje že 
skoraj vse obveznosti glede izvajanja 
direktive, ki se nanaša na čiščenje in 
odvajanje odpadnih voda iz naselij. 
Zgrajeni sta čistilni napravi v največ-
jih mestih, torej Ljubljani in Maribo-
ru, nadalje vse večje čistilne naprave 
v mestih, kot so Radovljica, Kranj, 

uspešno sodelovanje strokovnjakov iz 
ministrstva in lokalnih skupnosti, ki 
so še kako pomembni pri pripravi pro-
jektne dokumentacije, kajti dobra pro-
jektna dokumentacija je predpogoj za 
pridobitev omenjenih sredstev. 

Skrbno pripravljamo projekte tudi 
za novo finančno perspektivo 2007-
2013. Med njimi so že tudi najavljeni 
projekti za izgradnjo manjkajoče infra-
strukture za vodovodno in kanalsko 
omrežje na območju zgornje Gorenj-
ske, npr. porečji Save in Sore. Posebej 
bi rad omenil, da imajo v teh projek-
tih absolutno prednost tisti projekti, 
ki bodo zgrajeni na območju znotraj 
Triglavskega narodnega parka, še po-
sebej izgradnja manjkajoče infrastruk-
ture v občini Bohinj, ki je prednostna 

Nagovor ministra Janeza Podobni-
ka:

»Spoštovani župan, spoštovani se-
kretar Mednarodne komisije za Savski 
bazen, cenjeni gostje,

v času ministrovanja sem položil 
kar nekaj temeljnih kamnov za zače-
tek gradnje čistilne naprave oziroma 
sodeloval pri odprtju tovrstnih objek-
tov, kar je še prijetnejše opravilo. Pred 
dvema letoma je tedanji minister za 
okolje in prostor položil temeljni ka-
men za radovljiško čistilno napravo. 
Prizadevanja za izgradnjo te ČN se-
gajo že v osemdeseta leta, kasneje v 
devetdesetih letih pa so se pobude za 

izgradnjo ČN ponovno pospešile. Pro-
jekt odvajanja in čiščenja odpadnih 
voda je bil v prvotni obliki mišljen, da 
se bodo na tej lokaciji čistile odpadne 
vode tako Radovljice kot občine Bled, 
vendar so se župani kasneje odločili, 
da vsaka občina zase reši ta pomem-
ben okoljski problem. 

Radovljica je bila pri tem uspe-
šna, saj je pridobila skoraj polovico 
nepovratnih državnih sredstev za iz-
gradnjo ČN. Bled pa se je odločil za 
drugo pot in sicer za izgradnjo ČN 
preko koncesije (BOT). Iz tega raz-
loga sem še bolj vesel, da je občina 
Radovljica ubrala tako pot, saj bo po-

Škofja Loka, Celje, Slovenj Gradec, 
pripravlja pa se tudi gradnja čistilne 
naprave v Tržiču, ki bo sofinancirana 
iz evropskih skladov. 

V zadnjih štirih letih smo v investici-
je za komunalno infrastrukturo na let-
ni ravni namenili več kot 10 milijard 
tolarjev samo iz okoljskih dajatev. Tu 
so še sredstva državnega proračuna 
in evropskih skladov (prej ISPA, se-
daj kohezijskega sklada) ter seveda 
sredstva posameznih občin. In to je 
tista uspešna finančna kombinacija za 
izgradnjo tako komunalne infrastruk-
ture kot tudi drugih okoljskih projek-
tov. Ne smemo pa pri tem pozabiti na 

naloga države in občine.
Tu, na Gorenjskem, je še en okoljski 

projekt, za katerega, kot vse kaže, ste na 
dobri poti, da ga pripeljete do realizaci-
je. Gre seveda za izgradnjo regijskega 
centra za ravnanje z odpadki, izredno 
pomembnega okoljskega objekta. In kot 
minister za okolje in prostor sem vesel, 
da se boste tako tudi Gorenjci pridružili 
ostalim regijam, ki tovrstne centre že 
gradijo oziroma le ti že delujejo. Vendar 
se bomo tej temi podrobneje posvetili 
ob drugi priložnosti.

Na koncu želim samo še čestitati 
za uspešno opravljeno delo vsem, ki 
so sodelovali pri projektu.«

Mag. Bernarda Podlipnik

Radovljičani pridobili čistilno napravo
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je 15. septembra slavnostno odprl čistilno napravo v Radovljici. 
Gre za največjo okoljsko naložbo v občini doslej. Naložba je vredna 1,3 milijarde tolarjev in jo je v pretežni meri 
financiralo Ministrstvo za okolje in prostor. 

Ministrstvo bo do konca leta 2007 podelilo emisijske kupone
Ministrstvo za okolje in prostor je na svetovnem spletu objavilo osnutek državnega načrta razdelitve emisijskih kuponov za obdobje 2008 – 2012. Osnutek 
načrta bo v javni obravnavi do 9. oktobra 2006. 

Slovenija se je z Zakonom o rati-
fikaciji Kjotskega Protokola h Okvir-
ni konvenciji Združenih narodov o 
spremembi podnebja (v nadaljnjem 
besedilu: Kjotski Protokol) obvezala, 
da bo povprečne letne emisije toplo-
grednih plinov v obdobju od 2008 
do 2012 zmanjšala za 8 % glede na 
emisije toplogrednih plinov iz izho-
diščnega leta, tj. 1986 oziroma 1995 
za F-pline. Obveznost zmanjšanja oz. 
omejitve emisij toplogrednih plinov je 
vezana na državo podpisnico, zato je 
vlada posamezne države podpisnice 
obvezna pripraviti, sprejeti in izvajati 
državne programe ukrepov in politik 
zmanjševanja toplogrednih plinov. 
Sodelovanje gospodarskih družb, ki 
so v prvi vrsti povzročitelji obreme-

njevanja okolja, je ključnega pomena 
za uspešno realizacijo programov 
zmanjševanja emisij toplogrednih pli-
nov. Zahtevnost zmanjševanja emisij 
toplogrednih plinov in s tem poveza-
na širina ter kompleksnost ukrepov bo 
zahtevala uporabo širokega spektra 
instrumentov za njihovo optimalno 
realizacijo. Eden od pomembnih eko-
nomskih instrumentov je trgovanje 
s pravicami do emisije toplogrednih 
plinov, ki lahko učinkovito prispeva 
k zmanjšanju stroškov zmanjšanja 
emisij toplogrednih plinov ter tako 
k izpolnjevanju obveznosti RS, da 
omeji in zmanjša emisije toplogred-
nih plinov. 

Skladno z določbami 126. člena Za-
kona o varstvu okolja (v nadaljnjem 

besedilu: zakon) ministrstvo, pristoj-
no za varstvo okolja, v sodelovanju 
z ministrstvom, pristojnim za gospo-
darstvo, ministrstvom, pristojnim za 
energijo, in ministrstvom, pristojnim 
za finance, pripravi osnutek državne-
ga načrta razdelitve emisijskih kupo-
nov (v nadaljnjem besedilu: državni 
načrt), ki jih namerava v obdobju od 
2008 do 2012 podeliti posameznim 
upravljavcem naprav, ki morajo za 
obratovanje naprav pridobiti dovolje-
nje za izpuščanje toplogrednih plinov 
skladno z zakonom, ki ureja varstvo 
okolja. 

Zgoraj navedena ministrstva tako na 
podlagi priporočil evropske komisije 
državam članicam pripravijo osnutek 
državnega načrta ob upoštevanju: 

1. obveznosti Republike Slovenije, 
da omeji in zmanjša emisije toplo-
grednih plinov, določene v ratifici-
ranih in objavljenih mednarodnih 
pogodbah; 

2. ciljev in ukrepov, določenih v ope-
rativnih programih varstva zraka 
in nacionalnem energetskem pro-
gramu; 

3. deleža emisij toplogrednih plinov, 
ki jih izpuščajo naprave iz 118. čle-
na zakona; 

4. podatkov o emisijah toplogrednih 
plinov v določenem obdobju, pri-
dobljenih iz vlog za pridobitev 
dovoljenja iz 118. člena zakona ali 
poročil o emisijah toplogrednih pli-
nov iz 133. člena zakona, podatkov 
o skladnosti posamezne naprave z 
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Pospešitev sprejema uredbe o 
državnem lokacijskem načrtu za 
avtocestni odsek DraženciGruškovje 
 varna in sodobna povezava na 
relaciji MariborPtujGruškovje

referenčnimi dokumenti o najbolj-
ših razpoložljivih tehnikah, ki jih 
sprejme pristojni organ EU, ali dru-
gih podatkov, določenih s pravnimi 
akti EU, ki določajo merila za pri-
pravo državnega načrta; 

5. učinkov izvajanja veljavnih predpi-
sov in na njih temelječih ukrepov, 
ki se nanašajo na zmanjševanje 
emisije toplogrednih plinov; 

6. možnosti, vključno s tehnološki-
mi, da posamezne naprave iz 118. 
člena zakona znižajo emisije toplo-
grednih plinov in 

7. enakopravne obravnave posamez-
nih dejavnosti ali gospodarskih 
družb. 

Državni načrt vsebuje zlasti: dolo-
čitev obdobja, celotne količine emi-
sijskih kuponov, ki se podelijo uprav-
ljavcem za celotno obdobje, seznam 
upravljavcev in naprav, za katere je 
bilo izdano dovoljenje za izpuščanje 
toplogrednih plinov, določitev skup-

ne količine emisijskih kuponov, ki 
se določenemu posameznemu uprav-
ljavcu podelijo za posamezno napravo 
za celotno obdobje in sorazmeren del 
emisijskih kuponov, ki se mu podelijo 
za posamezno koledarsko leto, dolo-
čitev količine emisijskih kuponov, na-
menjenih upravljavcem novih naprav, 
in načina ter pogojev, pod katerimi se 
lahko nova naprava vključi v trgovanje 
s pravicami do emisije toplogrednih 
plinov, določitev količine emisijskih 
kuponov, ki jih vlada lahko proda na 
javni dražbi, določitev predhodnih 
ukrepov za zmanjšanje emisij toplo-
grednih plinov, ki so predmet trgo-
vanja in način ter pogoje njihovega 
upoštevanja, podatke o uvajanju čistih 
tehnologij, vključno s tehnologijami 
učinkovite rabe energije in podatke 
o pripombah javnosti ter njihovem 
upoštevanju. 

Državni načrt je temeljni doku-
ment, na podlagi katerega bo ministrs-

Minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik je na delovnem pogovoru 
sprejel predstavnike civilne iniciative 
za izgradnjo in umestitev AC odseka, 
ki poteka od MP Gruškovje proti Ptu-

Minister za oko-
lje in prostor Janez 
Podobnik se je 13. 
septembra udele-
žil slavnostne otvo-
ritve prenovljene 
kotlovnice v Domu 
upokojencev v Po-
stojni. Prenovlje-
na kotlovnica je 
primer sodobnega 
pristopa k učinkovi-
temu zagotavljanju 
potrebne energije v 
javnem objektu. Dom upokojencev 
v Postojni je namreč prvi, ki je vgra-

ju z navezavo na AC pri Mariboru. 
Na delovnem pogovoru so sodelo-

vali tudi predstavniki ministrstva za 
promet. Dogovorjeno je bilo, da se 
postopki sprejema Uredbe o DLN 

za odsek Draženci-Gruškov-
je pospešijo. Odsek, ki je dolg 
približno 14 kilometrov, zaje-
ma občine Videm, Podlehnik 
in Žetale. Lansko leto je bila 
na predlog ministrstva za oko-
lje in prostor že sprejeta Uredba 
(julij 2005) za avtocesto na od-
seku Slivnica-Draženci. djg

dil napravo za mikro kogeneracijo 
(soproizvodnja električne energije in 
toplote). djg

Obnovljivi viri energije

Slavnostna otvoritev kotlovnice 
Doma upokojencev v Postojni

tvo, pristojno za varstvo okolja, do 
konca leta 2007 podelilo emisijske 
kupone. Po poteku javne obravnave 
bo ministrstvo za okolje in prostor 
ob upoštevanju mnenj in pripomb 
pripravilo predlog državnega načr-
ta in ga posredovalo Vladi RS v 
sprejem, ta pa ga pošlje pristojne-
mu organu EU in drugim državam 
članicam.

Dušan Janez Gačnik

Janez Podobnik ubranil vlado pred 
hudim porazom

naš predsednik Janez Podobnik v vratih 
vladnega moštva, ki je s spektakularni-
mi obrambami navdušil vse nogometne 
poznavalce, zato je tudi najzaslužnejši 
za »sprejemljiv« poraz vlade s 3:1. 

Organizator dobrodelne tekme 
France Arhar je med obiskovalci zbral 
2,1 milijona tolarjev, ki jih bo te dni 
kot pomoč društvu Beli obroč predal 
tožilki Vlasti Nussdorfer. 

Na tej tekmi pa smo na svoj račun 
najbolj prišli gledalci, ko smo si ogledo-
vali ogrevanje predsednika vlade, vleče-
nje za drese med ministri in poslanci, 
spotikanja samega slovenskega vrha, 
streljanje na štiri ministre v živem zidu 
in zamenjave v vladni ekipi.  

Rok Ravnikar

Ljubljanski županski kandidat dr. 
France Arhar je 20. septembra zve-
čer kot selektor in igralec ekipe gos-
podarstvenikov ter poslancev svoje 
moštvo popeljal do zaslužene zmage 
nad vladno ekipo. Ljubljana, ki je 
v Evropi edina prestolni-
ca brez nogometnega 
prvoligaša, je tako gostila 
dobrodelno nogometno 
prireditev, v kateri so sode-
lovali tudi najvišji predstav-
niki vlade s predsednikom 
Janezom Janšo na čelu, 
sodelovala pa sta tudi naša 
ministra dr. Ivan Žagar in 
Janez Podobnik, pridružil 
pa sem jim je tudi nekdanji 
reprezentant Primož Gliha. 
Dr. France Arhar je svojo ekipo ljub-
ljanskih gospodarstvenikov okrepil z 
»zlatim« Milanom Pavlinom. 

Bilo je pestro, zanimivo in družab-
no, nesporna zvezda večera pa je bil 
po zagotovilih vseh udeležencev prav 
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Delavnica in mednarodni simpozij 
o projektih, sofinanciranih iz 
strukturnih skladov EU v Prekmurju 
in v sosednjih regijah
V organizaciji Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko 
je bila v Termah Radenci v ponedeljek, 18. septembra, delavnica z medna
rodnim simpozijem o projektih, sofinanciranih iz strukturnih skladov EU v 
Prekmurju in v sosednjih regijah.

Minister na podpisu pogodbe 
za izvedbo rekonstrukcije 
lokalne ceste v Metliki
Minister, pristojen za področje lokalne samouprave in regionalne politike, 
dr. Ivan Žagar, se je 15. septembra v Metliki na povabilo župana Slavka Dra
govana udeležil podpisa pogodbe za izvedbo rekonstrukcije lokalne ceste 
Čurile – Rosalnice, ki jo sofinancira vladna služba za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko. 

Stališče Službe vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno 
politiko do predloga Komisije za preprečevanje korupcije za 
predčasno razrešitev župana zaradi nezdružljivosti
Služba Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko poudarja, da nezdružljivost funkcij v občini ureja Zakon o lokalni samoupravi kot specialni zakon. 

O nezdružljivosti oprav-
ljanja funkcije župana 
s funkcijo direktorja 
javnega zavoda ali jav-
nega podjetja je bila ob 
spremembah Zakona 
o lokalni samoupravi 
opravljena strokovna 
razprava, v kateri so 
sodelovali najvidnejši 
slovenski strokovnjaki 
s področja ustavnega 
in upravnega prava. Na 
podlagi analize vpliva 
hkratnega opravljanja obeh funkcij na 

sprejemanje odločitev 
občinskih organov je 
bilo sprejeto stališče, 
da bi pomenila razši-
ritev nezdružljivosti 
opravljanja funkcije 
župana na področje 
poslovodenja javne-
ga zavoda ali javnega 
podjetja nesorazmerni 
zakonodajni ukrep, ki 
bi posegel v človekove 
pravice in svoboščine, 
zagotovljene z ustavo. 

Ob hkratnem opravljanju obeh funk-

cij namreč ne prihaja do neposredne-
ga navzkrižja interesov, ker funkcije 
ustanovitelja javnega zavoda opravlja 
občinskih svet. Poudariti velja tudi, da 
občinski svet, ki je najvišji organ od-
ločanja v občini, sprejema proračun 
občine, župan pa ga izvršuje. Odlo-
čanje o višini sredstev, namenjenih 
delovanju javnega zavoda, je torej v 
pristojnosti občinskega sveta, ki je 
predstavniški organ in odloča z veči-
no opredeljenih glasov svojih članov. 
Župan nima pravice glasovanja o za-
devah iz pristojnosti občinskega sveta. 
To pa pomeni, da niti formalno niti 

dejansko ni razlogov za nezdružljivost 
njegove funkcije s poslovodenjem jav-
nega zavoda.

Služba Vlade RS za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko meni, da 
je razlaga zakona, ki je podlaga za 
stališče Komisije za preprečevanje ko-
rupcije, nepravilna. Posebej pa služba 
poudarja, da je stališče komisije nepri-
merno, ker je podano v času lokalnih 
volitev, na katerih lahko za župana ob-
čine kandidira vsak državljan Republi-
ke Slovenije, ki v tej občini živi.

Služba Vlade RS za lokalno samou-
pravo  in regionalno politiko

Ena izmed priori-
tet v naslednjem 
finančnem obdob-
ju od leta 2007 do 
2013 se nanaša 
na skladen regio-
nalni razvoj Slo-
venije, za kar je 
namenjenih 550 
milijonov evrov 

evropskih sredstev. Posamezne regije 
bodo sredstva dobile na podlagi in-
deksa razvojne ogroženosti. Beseda 
je tekla tudi o možnostih regionalne-
ga razvojnega programa jugovzhod-
ne Slovenije v navedenem obdobju 
ter o podaljšanju aktivnosti za za-
gotavljanje skladnega regionalnega 
razvoja. Minister dr. Ivan Žagar je 
tako predstavil novosti, ki jih prinaša 
predlog zakona o financiranju občin, 
spregovoril pa je tudi o možnostih 
črpanja dodatnih finančnih sredstev 
iz skladov EU za hitrejši razvoj Bele 
krajine. 

Glede na predvidena sredstva iz 
Evropske unije za skladen razvoj re-
gij bodo morale pred ustanovitvijo 
pokrajin 15 odstotkov sredstev za 

te namene zagotoviti občine kot se-
danje nosilke regionalnega razvoja. 
Za skladen regionalni razvoj je zato 
potrebna ustanovitev pokrajin, kar 
naj bi omogočilo primeren policen-
trični razvoj. Prve volitve v pokrajin-
ske svete naj bi tako realizirali skupaj 
z naslednjimi volitvami za državni 
zbor. 

Glede na besede direktorja Podjet-
niškega centra Novo mesto Igorja 
Vizjaka med razvojne prioritete re-
gije jugovzhodne Slovenije v finanč-
nem obdobju od 2007 do 2013 sodijo 
predvsem zagotavljanje povezanosti 
regije, razvoja in prenosa znanja ter 
skupnega trženja. 

Dolgoročna cilja regije sta pred-
vsem, da bi bila do leta 2013 ta re-
gija v prvi tretjini najbolj razvitih 
slovenskih regij in na vrhu vzhodne 
kohezijske regije. Glede na analize 
Podjetniškega centra Novo mesto naj 
bi se v obdobju 2007 - 2013 neto do-
dana vrednost v tej regiji vsako leto 
povečala za pet odstotkov, s tem pa 
naj bi, glede na letošnje leto, do leta 
2013 zrasla za 40 odstotkov.

Marina Rojko

Specializirana sadjarska zadru-
ga Gorički sad z.o.o. je skupaj z 
danskimi strokovnjaki na delavni-
ci, ki je potekala v Puconcih od 
17.09.- 21.09.2006, izdelala pilotni 
poslovni načrt za razvoj sadjarstva 
v Prekmurju. 

»Mednarodni simpozij o projek-
tih, sofinanciranih iz strukturnih 
skladov EU v Prekmurju in sosed-
njih regijah«, je namenjen predsta-
vitvi uspešnih projektov, sofinanci-
ranih iz strukturnih skladov EU. 
Na simpoziju bodo izmenjane iz-
kušnje pri izvajanju projektov med 
prejemniki iz Republike Slovenije, 
Avstrijske Štajerske, Furlanije-Julij-
ske krajine in Porabja. Udeležilo se 
je je 140-ih predstavnikov iz šestih 
držav.

Delavnica in mednarodni simpo-
zij se financirata v okviru projekta 
»Obveščanje javnosti-OU-TP-06«, 
ki ga delno financira Evropska 
unija v okviru Evropskega sklada 
za regionalni razvoj. 

Minister dr. Ivan Žagar je predsta-
vil aktivnosti, ki jih vodi Služba 

Vlade RS za lokalno samoupravo 
in regionalno politiko pri pripravi 
ključnih programskih dokumentov 
(NSRO) in operativne programe, 
ki so podlaga za črpanje EU sred-
stev v prihodnjem obdobju sedmih 
let, ključno s poudarkom o možno-
stih vključevanja projekta sadjars-
tva »Gorički sad«. 

Simpozija sta se udeležila tudi 
veleposlanica Kraljevine Danske 
Anite Hugau in Niels Vestergaard 
Olsen. Predstavila sta danski mo-
del, ki lahko prispeva k izvedbi 
projekta. 

Beseda je tekla tudi o projektih, 
sofinanciranih iz strukturnih skla-
dov EU (EKUJS) na Avstrijskem 
Štajerskem in pri zamejskih Sloven-
cih v Italiji; projekte čezmejnega 
sodelovanja med Slovenijo in Itali-
jo in primere dobrih praks na po-
dročju kmetijstva, turizma, okolja 
in kulture je predstavil Erik Švab. 

Prisotne je nagovoril tudi sloven-
ski generalni konzul na Madžar-
skem nj. Eksc. Marko Sotlar. 
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Slovenska ljudska stranka se od nek-
daj zavzema za celovito in usklajeno 
decentralizacijo države, saj je mnenja, 
da je decentralizacija eden ključnih 
stebrov enakomernega regionalnega 
razvoja in povečevanja gospodarske 
rasti tako na regionalni kot na nacio-
nalni ravni.

Dr. Ivan Žagar je poudaril, da so 
razlike med regijami ogromne, s spre-
membo zakona o financiranju občin 
pa bodo tudi občine pridobile več 
sredstev. »Z ustanovitvijo pokrajin 
bo prišlo do sistemskega prenosa na-
log, o čemer brez ustanovitve pokrajin 
ne bi mogli govoriti,« je dodal. Prav 
tako po njegovem mnenju ustanovitev 
pokrajin dejansko pomeni finančno 
decentralizacijo, potreben pa je stood-
stotni konsenz vseh občin, da bodo 
pokrajine lahko nemoteno delovale. 
Znotraj Vlade RS še potekajo usklaje-
vanja, v naslednjem letu pa si obetajo, 
da bo zakonodaja sprejeta tudi na tem 
področju. »Namen ustanavljanja po-
krajin pa vsekakor ne bo odvzemanje 
pristojnosti občinam,« je pripomnil in 
bil optimističen glede ustanovitve po-
krajin. 

Franci Rokavec je izrazil mnenje, 
da se v sklopu ustanavljanja pokrajin 
dejansko sprejema paket štirih zako-
nov. »Pokrajine se morajo ustanoviti v 

sožitju z občinami,« je dodal. Organi v 
pokrajinah naj bi po njegovem morali 
biti čimbolj racionalni, volitve naj bi 
se predlagale na vsakih pet let, volil-
ni sistem naj bi bil proporcionalen, 
vendar z ustreznimi volilnimi enota-
mi, spregledati pa se ne sme dejstva, 
da je najprej potrebno medresorsko 
usklajevanje.

Vprašanj je bilo kar nekaj, obisko-
valce so zanimale predvsem nadaljnje 
pristojnosti občin, kakšna bo volja 
ljudi, kakšne bodo posledice ustano-

vitve, razlike v razvojni stopnji in še 
kaj. Ob koncu so vsi prisotni izrazili 
prepričanje, da morajo pokrajine biti 
ustanovljene na podlagi soodločanja 
občin oziroma državljank in državlja-
nov RS, torej po volji ljudi. Pokrajine 
občin ne bodo smele nadomestiti, 
lahko pa jih bodo dopolnile, pri če-
mer je ustanovitev pokrajin ključnega 
pomena za razvoj decentralizacije v 
Sloveniji.

Tjaša Podergajs 

»V pokrajinah se bodo morali 
vzpostavljati lastni razvojni viri.«

Litija, 8. 9. 2006 – V Litiji je bila v okviru obtaborskih dejavnosti zadnja okrogla miza z naslovom Kdaj bodo ustanov
ljene pokrajine. Gosta te okrogle mize sta bila minister Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko 
dr. Ivan Žagar in državni sekretar v Službi Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno politiko Franci Rokavec.

Vlada se trudi, da 
bi paket zakonov o 
pokrajinah sprejela 
do konca leta
V okviru 15. Tabora Slovenske ljudske 
stranke je občinski odbor Litija v petek, 
8. septembra, pripravil dobro obiskano 
okroglo mizo z naslovom “KDAJ BODO US
TANOVLJENE POKRAJINE”. Osrednja gosta 
sta bila minister za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko dr. Ivan Žagar ter držav
ni sekretar Franci Rokavec. Predstavila sta 
celotni paket zakonodaje, v delovni verziji 
že pripravljene za ustanovitev pokrajin. 

Minister za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko dr. Ivan Žagar ocenjuje, 
da bo vlada paket zakonov o ustanovitvi 
pokrajin sprejela do konca letošnjega 
leta. Paket zakonov, ki je v delovni izved-
bi še v usklajevanju na nivoju vlade, pa 
naj bi Državni zbor Republike Slovenije 
sprejel v prvi polovici prihodnjega leta. 
Osnova za določitev ostaja 12 statističnih 
regij, vendar možnost, da bi bilo pokrajin 
tudi več in z drugačnimi mejami, ni iz-
ključena. Prve pokrajinske volitve bi bilo 
mogoče izvesti istočasno s parlamentar-
nimi leta 2008.

Služba Vlade RS za lokalno samoupra-
vo in regionalno politiko bo predlagala 
sprejetje zakonov o ustanovitvi pokrajin 
v paketu štirih zakonov, in sicer zakon 
o ustanovitvi pokrajin, zakon o financi-
ranju pokrajin, zakon o pristojnostih in 
nalogah in zakon o pokrajinskih volitvah. 
Okviren paket vsebuje štiri zakone, lah-
ko pa se zgodi, da bo, zaradi postopka 
sprejemanja, potreben še kakšen dodaten 
zakon. 

Minister dr. Ivan Žagar je poudaril, da 
je osnovni namen ustanovitve pokrajin 
prenašanje pristojnosti z države na po-
krajine, in ne jemanje pristojnosti obči-
nam. Te se bodo sicer lahko samostojno 
odločile, da določene naloge prenesejo 
na pokrajino. 

Državni sekretar Franci Rokavec je za-
gotovil, da bo v samem procesu zagotov-
ljeno sodelovanje občin pri odločanju o 
tem, v katero izmed predlaganih pokrajin 
se bo posamezna občina umestila. Raz-
vila se je živahna razprava, ki je navrgla 
še nekatere nove predloge, skupna pa je 
bila ugotovitev, da so pokrajine vse bliž-
je in tu bo še kako pomembna aktivna 
vloga občine.

Prav tako je izpostavil pomen projek-
ta poleg prenosa pristojnosti usmeritev 
k finančno nevtralnemu izhodišču, kar 
pomeni tudi prenos kadrov in finančnih 
virov iz državne ravni na pokrajinsko ra-
ven. 



�0 tema meseca

SLS: Resolucija o meji s Hrvaško 
naj bo zavezujoča za vse

21. septembra je SLS na sedežu stranke pripravila novinarsko konferenco, na kateri so predsednik Janez Podobnik, poslanec Josip Bajc in državni svetnik 
Marjan Maučec predstavili stališča SLS do aktualnih zapletov med Republiko Slovenijo in Republiko Hrvaško. Janez Podobnik je izrazil zadovoljstvo, ker 
je kolegij predsednika državnega zbora na novembrsko sejo uvrstil predlog resolucije o meji s Hrvaško, ki ga je julija v parlamentarno proceduro vložila 
SLS. »Resolucija, s katero bi dobili zavezujoč pravni akt za ravnanje državnih organov v skladu s stanjem na dan 25. junij 1991, je odprta za dopolnitve,« 
je poudaril Podobnik in dodal, da večja enotnost slovenske politike po zadnjih dogodkih pri Hotizi dajejo upanje v večjo naklonjenost parlamentarnih 
strank do sprejema resolucije. 

Josip Bajc je spomnil, da je poslan-
ska skupina SLS predlog resolucije v 
obravnavo v DZ vložila ob podpori 
SNS in poslanke madžarske narod-
ne skupnosti Marie Pozsonec, nato 
pa je SLS odstopila od zahteve po 
obravnavi resolucije na jesenskem 
zasedanju DZ in pristala na njeno 
obravnavo po lokalnih volitvah, saj 
se hoče SLS izogniti kakršnikoli po-
litizaciji teme v notranjepolitične 
namene. Bajc ocenjuje, da po spre-
jetju resolucije Slovenija ne bo več 
pristajala na «izvršena dejstva s stra-
ni Hrvaške». 

»SLS ima že leta enaka stališča 
glede vprašanj določitve meje s Hr-
vaško, ključno po zadnjih zapletih 
pa je vprašanje, kako naprej,« je 
izpostavil Podobnik. Pri vprašanju 
meje s Hrvaško gre za zapletena vpra-
šanja, izhodišča pri odgovoru na to 
vprašanje pa morajo biti doseganje 
enotnosti, koordiniranost in uporaba 
potrebnih znanj (pravo, diplomacija, 
zgodovina,…). 

«Enotnost se praviloma doseže v 
parlamentu. Po našem mnenju je zelo 
pomembno, da se aktivno, v skladu s 
pristojnostmi, ki jih ima, v reševanje 
tega vprašanja ponovno vključi DZ,» 

je poudaril Podobnik. Za doseganje 
koordiniranosti SLS podpira večkrat-
na srečanja predsednikov parlamen-
tarnih strank o odnosih s Hrvaško, 
podobno, kot ga je sklical premier 

bi bilo korektno, če bi državi dosegli 
dogovor o uporabi mostu, kot tudi 
o tem, da bi bil mejni prehod med 
državama na sredini mostu. 

r.r.

Janša. Na tem prvem srečanju so po 
besedah Podobnika presegli nekate-
re prve različne poglede in pristope, 
obstaja pa tudi pripravljenost za to 
v prihodnje. 

Državni svetnik Marjan Maučec je 
poudaril, da javnost v Prekmurju ni 
zadovoljna s sedanjo «salomonsko re-
šitvijo», po kateri nadzirajo levi breg 
Mure mešane policijske patrulje. Po 
njihovi oceni bi namreč nadzor morale 
izvajati tudi na desnem bregu Mure. 

Janez Podobnik je kot minister za 
okolje in prostor izrazil pričakovanje, 
da se bo skupna slovensko-hrvaška 
obnova nasipov in najnujnejša dela 
ob Muri začela že letos. Kot je dejal, 
se geodetska, lastniško-pravna ter pri-
pravljalna dela nadaljujejo, v skladu 
s skupno izjavo premierov pa je bil 
vzpostavljen neposreden stik med 
slovenskim in hrvaškim podjetjem, 
ki bosta dela izvajali. V skladu s sta-
njem na dan osamosvojitve je meja 
na sredini Mure, kljub temu pa je 
glede enostransko zgrajenega hrvaš-
kega mostu na Muri poudaril, da se 
«mostov ne ruši». Podobnik meni, da 
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Na 8. zasedanju Stalne sloven-
sko-hrvaške komisije za vodno gos-
podarstvo smo, prav izhajajoč iz koa-
licijske zaveze o novem začetku z 
Republiko Hrvaško in skupne izjave 
o izogibanju incidentov iz Brionov, 
jasno postavili vladno stališče, da 
je status ob osamosvojitvi tisto, kar 
pričakujemo od Republike Hrvaške 
tudi na reki Muri. Zato je slovenska 
stran ob obravnavi poročila podko-
misije za Muro opredelila vlogo te 
komisije in izhodišče, ki sledi iz spre-
jetih dokumentov na Brionih. 

Iz tega tudi izhaja, da je naša te-
meljna usmeritev, ki še vedno velja 
in se jo še vedno držimo, da se pri 
teh vprašanjih poskušamo omejiti 
na tehnični aspekt urejanja vodoto-
kov. Le v okviru tehničnega pristo-
pa lahko dosežemo okvir, v katerem 
smejo naši pristojni organi ukrepa-
ti skladno s stanjem 25.6.1991. Če, 
in to Hrvaška vztrajno dela, se kot 
tehnična vprašanja obravnavajo, to 
so vprašanje izdajanja dovoljenj, 
vprašanje pogojev za prehod meje, 
vprašanja financiranja, potem se v 
mednarodnih odnosih razume kot 
da o teh vprašanjih, ki so politično 
vsebinska in mednarodno pravno 
relevantna, obstaja soglasje med 
državama. 

Za sanacijo nasipa na levem bregu 
Mure na odseku Kot-Hotiza je po 

naročilu ministra Janeza Podobnika 
Inštitut za vode Republike Sloveni-
je aprila 2006 pripravil projekt za 
sanacijo celotnega odseka v dolžini 
3176 m v vrednosti 475.000.000,00 
milijonov SIT. Ministrstvo za okolje 
in prostor je maja 2006 sklenilo po-
godbo s koncesionarjem VGP Mura 
za sanacijo odseka Benica-Petišovci 
in odsek Kot-Hotiza. Dela so pote-
kala glede na poplavno kritičnost 
odsekov. Inšpektorat RS za okolje 
in prostor je 17.7.2006 izdal odloč-
bo, s katero zavezuje koncesionar-
ja VGP Mura, da zaradi poplavne 
ogroženosti območja sanira celot-
ni odsek na levem bregu Mure, ki 
vključuje tudi odsek med Hotizo in 
naseljem Kot. 

O pričetku del je sekretar sloven-
sko-hrvaške komisije za vodno gos-
podarstvo Franci Šala 20.7.2006 ob-
vestil hrvaško stran (hrvaška stran 
je 1.8.2006 sporočila, da namerava 
sama pričeti z delom na tem istem 
odseku). 

Po pričetku del na cestnem odse-
ku v bližini nasipa je inšpektorica za 
okolje in prostor 28.08.2006 odšla 
na teren in opravila ogled in pripra-
vila poročilo. Obveščena pa je bila 
iz strani hrvaških oblasti, da vodijo 
zoper njo postopek zaradi nezakoni-
tega prehoda čez državno mejo.

Na osnovi sklepov, ki potrjujejo 

izjave predsednikov slovenske in 
hrvaške vlade, da se bo sanacija 
visokovodnega nasipa Kot-Hotiza 
izvajala ob spoštovanju lastninskih 
upravičenj in po dogovoru, da bo 
vsaka stran prispevala 50 % sredstev, 
je ministrstvo za okolje in prostor 
takoj pristopilo k iskanju tehničnega 
dogovora s Hrvaško za zagotovitev 
poplavne varnosti na Muri na odse-
ku Kot-Hotiza. Stalna slovensko-hr-
vaška komisija za vodno gospodars-
tvo se je o tehničnemu usklajevanju 
del na vodotoku skupnega interesa 
sestala 01.09.2006 na Otočcu in v 
Zagrebu 05.09.2006. Podskupina 
za Muro pa se je sestala v petek, 
09.09.2006 v Murski Soboti. Sledil 
je še sestanek Stalne slovensko-hr-
vaške komisije v Ljubljani. Sloven-
ska stran se dosledno omejuje na 
tehnična vprašanja delitve del. Hr-
vaška stran pa dosledno v okvir teh-
ničnih vprašanj postavlja vprašanje 
pristojnosti, katastrskega območja 
in dovoljenj ter soglasij države glede 
na katastrsko območje. 

Prav tako ni tehnično vprašanje, 
kako se gibati na območju katastr-
ske občine Sv.Martin na levem bre-
gu Mure. V nasprotju s stanjem na 
dan osamosvojitve bi bilo, da bi za 
izvajanje del na levem bregu Mure 
potrebovali dovoljenje tujih policij-
skih organov. V zvezi s tem je po-

trebno najti dogovor, ki ne bi porušil 
naših izhodišč. 

To niso tehnična vprašanja, ker 
imajo pomembne politično pravne 
učinke in so pomembna v mednarod-
no pravnih odnosih, tudi ob morebit-
nemu kasnejšemu reševanju sporov 
pred pravosodnimi organi. 

Skratka, naš cilj je določiti skupen 
tehnični okvir, zato da bi lahko po-
samezni državni organi po svojih 
pristojnostih in močeh delovali v 
skladu z dejanskim stanjem na dan 
osamosvojitve. Pogajanja o tehnič-
nih vprašanjih se s Hrvaško vedno 
dotikajo vsebinskih vprašanj. Še po-
sebej, ko gre za vprašanja, poveza-
na z mejo. Slovenija je v preteklosti 
prav na tehničnem nivoju v duhu 
dobro sosedskih odnosov naredila 
kar nekaj napak, ki jih hrvaška stran 
poskuša uporabiti v našo škodo. Na 
hrvaški strani je pri vseh mednarod-
nih stikih strategija vedno dosledna 
in jasna, češ, mi samo spoštujemo 
naš pravni red. 

Doslednost in enotnost na naši 
strani je zato temeljni pogoj za us-
peh. Vsak naj naredi v okviru svojih 
pristojnosti vse, da bi pripomogel k 
izboljšanju trenutnega stanja. 

Hotiza:  Pregled 
delovanja MOPa 
pri reševanju 
problematike
Vprašanje reševanja visokovodnih murskih nasi-
pov na levem bregu Mure se je začelo že v začetku 
letošnjega leta. Po lanskih poplavah, kjer je zara-
di dotrajanosti nasipov prišlo do hude škode na 
slovenskem premoženju in celo človeška žrtev, 
smo izhajali iz prepričanja, da mora vsak organ 
in služba Republike Slovenije dosledno, konsek-
ventno, sistematično izhajati iz stanja, da je meja 
med državama Republiko Slovenijo in Republiko 
Hrvaško določena s stanjem 25.6.1991. 

wir foto: www.24ur.com
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Kakšne vzvode je imel škof Anton 
Martin Slomšek, ko je sedež lavantin-
ske škofije prenesel v Maribor, kjer je 
pred kratkim njegov naslednik postal 
nadškof? 

Kakšne vzvode je imel Bevkov junak, 
imenovan Kaplan Martin Čedermac, 
ki je primorskim Slovencem pomagal 
ohranjati slovenstvo v razmerah grobe-
ga fašističnega poitalijančevanja? 

Imeli so različne vzvode, različne 
možnosti, različna so bila njihova tve-
ganja. Toda nihče od njih (enako bi 
lahko omenili mnoge druge velike Slo-
vence in Slovenke iz naše zgodovine) 
ni imel niti približno tako dobrih in 
močnih vzvodov, kot jih ima sloven-
ska oblast, še posebno po vstopu v EU 
in NATO, za zaščito slovenskih intere-
sov od Prekmurja do morja. In nihče 
od prej omenjenih svojih vzvodov ni 
niti približno tako slabo uporabljal.

Komentar, ki ga pišem, je oster, in 
nič se ne trudim, da bi bil predvolilno 
taktičen – razmere tega preprosto ne 
dovoljujejo. Stvari je treba imenovati 
s pravo besedo in ko gre za državo, 
za slovensko ozemlje, za slovensko 
morje, za zaščito državljanov, takrat 
zamera posameznikov ali strank ali ne-
kaj slabe volje v koaliciji ni nikakršen 
problem, če z odkrito besedo zmanj-
šamo nevarnost za nepopravljive na-
pake. Treba je vsaj poskusiti. 

Sam sem velikokrat kritičen do pre-
malo odločne politike SLS in njene-
ga vodstva, ko gre za nekatera vitalna 
vprašanja slovenske sedanjosti in pri-
hodnosti. Ko govorimo o odnosu do 
mejnih vprašanj s Hrvaško, si vodstvo 
SLS gotovo zasluži vso podporo. Čudi 
me le, da svojih prizadevanj na različ-
nih ravneh ne predstavi dovolj jasno 
in celovito celotni slovenski javnosti. 
Kot bi se (ne)koga bali. Le zakaj, če 
gre za stališča, ki so dobra, ki so prava 
in ki bi jih podprla velika večina slo-
venske javnosti, če bi bila predstavlje-
na celovito, ne le po delčkih. 

Predsednik SLS, ki je hkrati mini-
ster za okolje in prostor, je skupaj s 
svojo ekipo na ministrstvu, kar se tiče 
odprtih mejnih vprašanj s Hrvaško, 
naredil res praktično vse, če govorimo 
o pristojnostih ministrstva. Pričakova-
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Kakšne vzvode je imel v rokah general Rudolf Maister, ko je v času negotovih razmer z mnogimi vprašanji in malo odgovori deloval 
skladno z Gregorčičevimi verzi: »Dolžan ni samo, kar veleva mu stan; kar more, to mož je storiti dolžan!«? S svojimi možmi je zavzel 
pomemben del Štajerske, jo osvobodil in ohranil kot del Slovenije. 

ti od sedanjega vodstva SLS, da bi na 
vladi - kjer imajo pravico vsi razprav-
ljati o vsem – povedala predsedniku 
vlade, zunanjemu in notranjemu mi-
nistru, da ga glede reševanja mejnih 
vprašanj s Hrvaško na debelo in težko 
popravljivo lomijo, je verjetno preveč. 
Zato pa je bilo za tiste, ki nekoliko 
bolje poznamo razmere, precej priča-
kovano, da se bo za grešnega kozla 
za domnevno prepočasno oblikovanje 
sporazuma o graditvi nasipov skušalo 
določiti kar ministra za okolje Janeza 
Podobnika in sekretarja na ministrs-

tvu Marka Starmana, ki tudi vodi slo-
venski del pristojne komisije. 

In česa naj bi bila kriva Podobnik in 
Starman? »Nepotrebne enotedenske 
zamude« in celo zamude, ki naj bi bila 
razlog za incidente. Haloooo?! Kaj pa 
imajo skupnega »Dogovor o gradnji 
nasipov« in »Incidenti: Zajetje slo-
venskih novinarjev na slovenski stra-
ni Mure, poseki in gradnja ceste od 
spornega mostu do Mirišča«. Nič. Ra-
zen … razen če ne gre samo za nasipe. 
In če dobro preberemo tekst sporazu-
ma, ki neposredno izhaja iz dogovora 
Sanader – Janša, vidimo, da se tam 
pojavlja neka cesta. Podžupan Len-
dave je v nedeljskem TV Dnevniku 
(17.9.2006) odkrito podvomil o dobro-
namernosti tega dela sporazuma. Ali 
sporazum legalizira tudi črno gradnjo 
– cesto, ki poteka od enostransko zgra-
jenega hrvaškega mostu do Mirišča, 
s katero očitno Hrvati tudi logistično 

želijo priključiti to slovensko vas oz. 
zaselek Hrvaški. Sporazum, ki je si-
cer javen in dostopen akt, tega niti ne 
potrdi niti ne zanika. Toda če bi pod 
izgovorom, da gre za dovozno pot za 
dovoz materiala za gradnjo nasipov 
dovolili dokončanje te ceste, bi spo-
razum pomenil prav to: legaliziranje. 
In kaj je bil torej razlog, da sporazum 
ni bil podpisan teden dni? Preprosto 
dejstvo, da slovenski predlog, ki ga 
je pripravilo ministrstvo za okolje in 
prostor, ni bil sprejemljiv za Hrvate. 
Ta predlog je predvideval, da na slo-

venski strani Mure dela potekajo pod 
vodstvom slovenskega podjetja ali pa 
vsaj enakovredno, in nič ni govora o 
kakšni cesti. Zakaj so mu Hrvati nas-
protovali? Očitno zato, ker so vedeli, 
da slovensko ministrstvo za okolje 
napačno interpretira dogovor Janša 
– Sanader. Vedeli so, da je Sanader do-
segel praktično vse (zato sedaj lahko 
– po našem RTV dopisniku iz Zagre-
ba – nastopa kot kak mirovni posred-
nik). Dosegel je – to je sedaj zapisano 
tudi v sporazumu – da dela na odse-
ku nasipa pri Hotizi na katastrskem 
ozemlju Hrvaške, vodi hrvaško podjet-
je. Predstavljati kot slovenski uspeh, 
da dela na drugem odseku - nesporno 
slovenskem - vodi slovensko podjetje, 
hrvaško pa je podizvajalec, je smešno. 
Po tej logiki bo še večji uspeh, če tudi 
nasipe na Dravi in po potrebi na Savi-
nji do Logarske doline vodi slovensko 
podjetje, hrvaško pa bo podizvajalec. 

Edina logična in realna reprociteta bi 
bila, da nasipe na hrvaški strani Mure 
v enem delu vodi slovensko podjetje. 
In Sanader je dosegel, da je v sporazu-
mu tudi cesta. Mimogrede, ko si jo je 
kot domnevno črno gradnjo ogledala 
slovenska okoljska inšpektorica, ena 
redkih v Sloveniji s hrbtenico, so jo 
Hrvati popisali in ji zagrozili s kazen-
skim pregonom. Ali je to ista cesta, 
bo pokazal čas. Če je, če je torej slo-
venska vlada obljubila Hrvaški ne le, 
da bo v hrvaški katastrski občini, toda 
na slovenskem ozemlju, gradilo oz. vo-
dilo dela hrvaško podjetje, pač pa tudi 
legalizacijo nezakonitih hrvaških po-
segov na slovenskem ozemlju, je to us-
tavno nedopustno početje. Enako, kot 
je nedopustno, da predstavniki polici-
je brez argumentov na avtocesti Ljub-
ljana – Koper zaustavijo tovornjak 
– dvigalo, ki je z vsemi potrebnimi 
dokumenti namenjen v Sečovlje. Tam 
naj bi po naročilu sodno določenega 
naročnika odstranili cvetlične lonce 
(cestne zapore), ki so jih po ugotovitvi 
piranskega sodišča nezakonito posta-
vili Hrvati. Slovenska policija je torej 
namesto delovanja v podporo izvedbi 
sklepa sodišča delovala proti izvedbi 
sklepa slovenskega sodišča. To ni kri-
tika policistov kot operativcev, ampak 
njihovega vodstva, ki vodi tako politi-
ko. In zaskrbljujoče je, da tudi zaradi 
tega posega policije doslej ni nihče 
odgovarjal. 

Na pobudo SLS, še prej pa SNZ 
pri SLS, je bila oblikovana koalicijska 
strokovna skupina za Hrvaško, v ka-
teri je (bil) v imenu SLS mag. Mitja 
Deisinger, v imenu NSI Daniel Star-
man, v imenu SDS Andrej Rahten in 
v imenu Desus Pavel Brglez.

Strokovna skupina, ki naj bi med 
drugim pomenila jamstvo za izvaja-
nje koalicijske pogodbe, dejansko ni 
nikoli resnično zaživela, trenutno pa 
je že klinično mrtva. Ali je slučaj, da 
se ob pomembnih vprašanjih skupina 
nikakor ni mogla sestati vedno znova 
zaradi take ali drugačne odsotnosti 
oz. zasedenosti predstavnika SDS g. 
Rahtna, presodite sami.

SLS je že v preteklosti in nato tudi 
hitro po oblikovanju sedanje vlade 

Hrvaška tabla na nesporno slovenski strani za nekatere 
spornega ozemlja ob Muri
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predlagala sprejetje resolucije o meji 
s Hrvaško v državnem zboru. Reso-
lucija je v celoti skladna tako s koali-
cijsko pogodbo kot z vsebino Bele 
knjige zunanjega ministrstva RS. 
Osnovno sporočilo resolucije je, da 
bo Slovenija vztrajala pri ohranitvi 
prostega dostopa na odprto morje, 
celovitosti Piranskega zaliva, na slo-
venskih zaselkih na levi strani Drago-
nje in na ozemlju na slovenski strani 
Mure pri Hotizi. Zaskrbljujoče je, da 
resolucija, ki bi s sprejetjem v držav-
nem zboru postala zavezujoča za vse 
državne organe, doslej SDS kot naj-
večja vladna stranka ni podprla. 

Ali je vse to kritika politike SDS 
do reševanja odprtih vprašanj s Hr-
vaško? Da. Enako, kot smo bili v 
preteklosti kritični do neustrezne 
politike takratne vodilne vladne 
stranke LDS. Zavestna in javna. Za-
kaj v tako občutljivem predvolilnem 
času? Zato, da se čez pet let ne bo po-
novno obtoževalo SLS, češ, bili ste 
v vladi, soodgovorni ste za napake 
- tako kot se zdaj skuša SLS naprtiti 
soodgovornost za nesprejemljiv in 
škodljiv dopis dr. Frleca, ki je kot 
zunanji minister leta 1999 predstav-
nikom MOP-a sporočil, da je del 
ozemlja na slovenski strani Mure 
pri Hotizi nesporno hrvaški. SLS je 
takrat naredila vse, kar je lahko – do-
pisov, za katere sploh ni vedela, pa ni 
mogla preprečiti. In tudi danes SLS 
dela vse, kar lahko. Nedosledna vlad-
na politika, kakršna je bila praktično 
vse od osamosvojitve, pa se, ne glede 
na prizadevanja SLS, v veliki meri na-
daljuje. Tudi sam sem za poenotenje 
zunanje politike in podpiram pozive 
v tej smeri. Nisem pa za to, da bi bila 
glavna vsebina poenotenja nadaljeva-
nje tiščanja glave v pesek.

In naj zaključim standardno: pod-
piram sedanjo vlado, podpiram se-
danjo vladno koalicijo in želim, da 
bi zdržala vsaj dva mandata. Tudi 
zato mora nehati podcenjevati prob-
lematiko reševanja odprtih mejnih 
vprašanj s Hrvaško.

Marjan Podobnik,
predsednik Slovenske narodne zveze 

pri SLS

Ali smo lahko zadovoljni s 
spremembami na področju 
financiranja občin in usklajenega 
regionalnega razvoja?
Res je, da se je v Sloveniji po nastopu dr. Žagarja, ki je iz vrst Slovenske ljudske stranke, kot 
ministra za lokalno samoupravo, marsikaj premaknilo na bolje in se vsaj mnogo več razpravlja 
in obelodanja probleme občin. Sprejeti so bili tudi že nekateri predpisi in zakoni, ki naj bi zadevo 
nekoliko izboljšali. Tudi nekaj dodatnih sredstev smo po sedmih letih dobili v letošnjem letu. 

Zelo pohvalno. Vidi se, da je bil 
sedanji minister dolgoletni župan in 
ima izkušnje iz tega področja, vendar 
v občinah, kot je na primer občina Do-
brepolje, z vsem tem sistemom še ne 
moremo biti zadovoljni. Smo namreč 
nerazvita občina v razviti ljubljanski 
regiji in od ukinitve dopolnilnega fi-
nanciranja preko demografije pa do 
letos, ko smo nekaj vendarle dobili, 
nismo prejeli nobenih dodatnih sred-
stev s področja skladnega razvoja. Kro-
nično nam namreč primanjkuje razvoj-
nih sredstev in na ta način nikakor ne 
bomo dohiteli drugih razvitih občin. 
Nisem uspel še podrobno pregledati 
nastajajočega zakona o financiranju 
občin, ker je v tem predvolilnem času 
to skoraj nemogoče, pa tudi sicer o 
njem ne bomo vedeli prav dosti, do-
kler ne bomo imeli poskusnih izraču-
nov in primerjav prav konkretno za 
našo in za vsako občino. Zdi se mi, 
da pretirano naslanjanje samo na šte-
vilo prebivalcev v občini, še vedno os-
taja iztočnica. Očitno je, da še vedno 
ne razumemo, da občina s štiri tisoč 
prebivalci in 30 km2 površine ali še 
manj na ravnini, ni isto kot občina s 
štiri tisoč prebivalci in 100 ali celo 200 
km2 površine v hribovitih terenih in 
kamnu. Ali na primer v mestu, kjer je 
koncentracija prebivalstva še večja in 
ena sama ulica potroši toliko vode kot 
cela dobrepoljska občina. Števci se vrti-
jo, distributer pa zaračunava in lahko 
naprej investira. Izgradnja tega vodovo-
da v eni ulici pa je vrednostno stokrat 
manjša na glavo prebivalca kot pri nas. 
Tu gre za tri, štiri in petkratne razlike 
v potrebah po investicijskih sredstvih 
in ne samo dvakratne. Dohodki na 
glavo prebivalca pa so bili do sedaj 
obrnjeni. Ljubljana na primer ima več 
kot trikrat več dohodka na glavo pre-
bivalca kot Dobrepolje. Obvladati je 
potrebno prostor, narediti mnogo več 
cest na glavo prebivalca, mnogo več 
vodovodnih in kanalizacijskih cevi in 
vse v živo skalo. Vsak osnovnošolec bi 
to znal izračunati. Sistemski pribitki 
pri financiranju ne morejo biti nekaj 
odstotkov, pač pa krat dva ali tri. In 
to na enostaven in transparenten na-
čin, ne pa s filozofiranji o takšnih in 

drugačnih skupnostih in povezovanju. 
Če realno razmislim, je konfiguracija 
terena takšna, da konkretno v naši 
občini, govorim pač na primeru svoje 
občine, ne moremo ničesar zgraditi 
skupaj s še drugo občino. Potrebuje-
mo svoj kanalizacijski sistem, ocenjen 
je na 2 milijardi tolarjev, svoj vodovod, 
vzdrževati in dograditi svoja cestna 
omrežja, ki jih je spet sto kilometrov, 
pa še približno toliko gozdnih cest itd. 
Tako je na vseh področjih in v vseh 
občinah okoli nas in še kje drugje v 
Sloveniji. Tudi mi potrebujemo obrt-
no cono, pa manjšo, če ne velike, in 
mi že presedajo vsa tista filozofiranja 
o koncentraciji in velikih conah. Saj 
celotno naše gospodarstvo vse bolj slo-
ni na majhnih in fleksibilnih podjetjih, 
ki seveda lahko delujejo tudi v majhni 
coni. Potrebujemo sistem, ki nam bo 
to omogočil. Potrebujemo dostopnost 
s hitro cesto, ne samo avtocestni križ. 
Sedanji sistemi financiranja omogočajo 
samo velikim in dajejo prednost velikim 
projektom, resničnost pa se dogaja v ma-
lem. Primer projekta porečje Krke, ki 
traja že od 1999 leta, pa nimamo nič 
od tega. Podobno je pri sociali, vrtcih 
itd. V Dobrepolju in podobnih občinah 
zaradi nizkih plač plačuje občina višji 
odstotek doplačil staršem za vrtce kot v 
Ljubljan,i imamo več socialnih izdatkov, 
več doplačil za oskrbo v domovih na 
glavo prebivalca itd. Sistem financiranja 
mora to sistemsko rešit,i ne samo z nači-
ni, kjer je potrebno venomer delati neke 
projekte, katerih realizacija je vprašljiva 
in še za to izgubljati denar.

In še dve ali tri besede o regijah. 
Ustanovili smo statistične regije, jim 
pripisali, da morajo delati regijske 
projekte, ustanovili regijske razvojne 
agencije. In to traja že pet let, celo 
več, že sedem let, od 1999. leta. V na-
šem konkretnem primeru ljubljanske 
urbane regije sedem proč vrženih let. 
Popolnoma nič od tega. Razen gore 
sestankov in papirja. Niti kolesarske re-
gijske povezave nismo uspeli narediti, 
za katero sem edino upal, da jo bomo 
do konca tega mandata, pa sem si oseb-
no zelo prizadeval in denar čaka v pro-
računu, pa projekt ni končan. Prav smi-
lijo se mi delavci na agenciji, ki mo-

rajo nekaj početi 
zaradi zakonoda-
je, nimajo in vsi 
skupaj nimamo 
pa nobenih sred-
stev, da bi se kje 
kaj premaknilo. 
V drugih regijah 
je malo boljše, ker so od države pre-
jeli vsaj nekaj denarja, v tej pa je to 
samo izgubljanje časa. Če pa resnično 
pomislim, bi bila ista sredstva, ki so 
šla preko razvojnih agencij, v Sloveni-
ji mnogo bolj učinkovito porabljena, 
če bi šla direktno preko občin iz pro-
računa po nekem vnaprej določenem 
ključu, ki bi upošteval zgoraj omenje-
na razmerja. Pa ne vem, ali si nihče 
nič več ne upa reči in kar še naprej 
vztrajamo pri tej zakonodaji iz pol-
preteklega časa in si mislimo, no ja, 
saj nekaj pa vendarle je, namesto, da 
bi jo povsem spremenili. Dajmo vsi 
skupaj začeti razmišljati bolj učinko-
vito ali pa ustanovimo regije, ki bodo 
imele svoje organe in svoj proračun, 
vendar je pomembno tudi, kako bo 
v teh regijah ali pokrajinah deloval 
predstavniški sistem, ki bo odločal o 
delitvi denarja. Če bo razmerje spet 
samo število prebivalcev, bodo samo 
centri odločali, podeželje pa bo spet 
tam, kot je sedaj. 

Sedaj preko ministrstva za kmetijs-
tvo ustanavljamo LAS-e, ki bodo spet 
neke institucije, ki bodo, po mojem 
skromnem mnenju, zelo težko zaži-
velei, čeprav si želimo, da bodo, ker 
sicer ne bomo dobili sredstev iz EU, 
ker smo si ta sistem sami izbrali. V 
dnevnem časopisju pa beremo, da so 
imeli in še imajo s temi LAS-i tudi na 
Češkem in drugod velike težave in ne 
delujejo tako, kot so si mislili, da bodo. 
Bojim se spet, da bo sistem pojedel 
več sredstev, kot jih bo tisti, komur 
so namenjena. 

Čas pa gre naprej. Mi v občinah delamo 
z malo denarja velike stvari, ker to znamo 
in hočemo, želimo pa, da bi se zadeve tudi 
sistemsko uredile bolje. SLS naj bo še bolj 
zagnano nosilec teh sprememb.

Anton Jakopič
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Kaj bi izpostavili kot prednostno na
logo, ki ste si jo zadali na začetku 
vašega sedanjega mandata?

Zelo sem si prizadeval, da bi 
dogradili vodovod za vse kraje po 
občini. Tako smo dokončali prvi 
del belokranjskega vodovoda v vi-
šini 1.5 mrd SIT, ki v večji meri 
poteka na območju občine Semič. 
Občina Semič je za izgradnjo pris-
pevala 1/6 sredstev. Do konca je 
bil zgrajen vodovod Omota, Grad-
nik, Praproče, Sodji Vrh, Brezovi-
ca in Blatnik. Letos bo dokončan 
vodovod Brezova Reber – Maline. 
Za vodovod Sovinek smo dali izde-
lati projekt, v načrtu je tudi izved-
ba del še v letošnjem letu – 21,3 
mio SIT. Projekt je izdelan tudi za 
vodovod Stara gora do Osojnika, v 
izdelavi pa je tudi projekt vodovod 
Brezje pri Rožnem Dolu. 

Tudi z izgradnjo prometne infra
strukture ste se veliko ukvarjali.

Pogovor z županom občine Semič 
Jankom Bukovcem

»Veliko smo 
naredili, veliko 
še lahko.«
V mandatnem obdobju 20022006 si je župan občine Semič Janko 
Bukovec zastavil visoke cilje in si s tem zadal tudi precej težko 
nalogo za uresničitev vsega. 
Ker je občina Semič ena izmed manj razvitih občin v Sloveniji, 
ga je čakalo veliko dela pri zagotavljanju osnovne infrastruktu
re in sicer: gradnja vodovodov, cest, čistilnih naprav in ostale 
potrebne infrastrukture. Prav tako pa je občina v štirih letih 
namenila precejšna sredstva tudi za področje kmetijstva, turiz
ma, gospodarstva, izobraževanja, socialnega varstva, zdravstva, 
kulture in kulturne dediščine in športa, niso pa pozabili niti na 
zaposlovanje. 
Proračun sredstev občine Semič so v štiriletnem obdobju znašala 
2.257 mrd SIT, kar 1.740 mrd SIT pa so namenili za investicijska 
dela in sofinanciranje dejavnosti drugih organizacij. 

Nedvomno. Kar precej sredstev 
je bilo namenjenih večji promet-
ni varnosti naših občanov. Tako je 
bilo cesti Gričice namenjenih 28 
milijonov tolarjev, izgradnji gozd-
ne ceste Vrtača – Osojnik - 13,5 
milijona tolarjev, modernizaciji 
javne poti Brezje – Brstovec - 4,9 
milijona tolarjev, izgradnji opornih 
zidov Roške in Kolodvorske ceste 
- 5,8 milijona tolarjev, izgradnji ce-
ste Gradnik – Krvavčji Vrh – 46,3 
milijona tolarjev, razširitvi ceste 
Sela in izgradnji javne razsvetlja-
ve Sela - 10,4 milijona tolarjev, 
izgradnji ceste ZN Semič 1 – 15 
milijona tolarjev, preplastitvi jav-
nih in lokalnih cest smo namenili 
60 milijonov tolarjev, tekočemu 
vzdrževanju in pluženju javnih, 
lokalnih in gozdnih cest 136 mi-
lijonov tolarjev, ureditvi pločnika 
do Pošte Semič 1,5 milijona tolar-
jev in 2,7 milijona tolarjev za avto-
busna postajališča.

Za občane sta gotovo pomembni 
tudi javna razsvetljava in elektrifi
kacija.

Tudi temu smo v naši občini na-
menili precej pozornosti, pa tudi 
denarja. Z novo javno razsvetlja-
vo se lahko pohvalijo na Vinjem 
Vrhu, obnovili smo jo ob Metliški 
cesti, čemur smo namenili skoraj 
5 milijonov tolarjev, v Srednji vasi 
smo jo naredili na novo, prav tako 
tudi na Selih, trenutno pa je še v 
delu javna razsvetljava na Roški in 
Kolodvorski cesti, na Gradniku in 
v Črmošnjicah, kar nas bo stalo 
okoli 6 milijonov tolarjev. Nekaj 
več kot 13 milijonov tolarjev pa 
smo namenili elektrifikaciji rom-
skega naselja Sovinek.

Vaša občina slovi kot urejena in 
čista. Predvidevam, da je takšen slo
ves posledica natančno premišljene 
strategije urejanja okolja. Kolikšna 
proračunska sredstva namenjate 

temu področju in kaj vse ste uspeli 
urediti v zadnjih štirih letih?

Za čistilno napravo na Črmošnji-
cah smo že pred nekaj leti nameni-
li kar 41 milijonov tolarjev, zbirne-
mu centru za odpadke v Semiču 
nekaj malega več kot 12 milijonov, 
podcentru za ravnanje z odpadki 
Vranoviči skoraj 32 milijonov, sti-
skalnici Vranoviči še dodatnih 7 
milijonov, deponiji CeROD nekaj 
manj kot 7 milijonov, kanalizaciji 
Sela- Kašča 95 milijonov in obnovi 
kanalizacije Semič 1,9 milijona to-
larjev.

Uspešnost občine je prav gotovo 
v veliki meri odvisna od uspešnosti 
gospodarske rasti znotraj občine. 
Tega se kot župan verjetno močno 
zavedate, zato ste tudi v to področ
je investirali kar nekaj občinskih 
proračunskih sredstev. 

V prvi vrsti se trudimo, da omo-
gočamo predvsem malemu gospo-
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»Veliko smo 
naredili, veliko 
še lahko.«

darstvu čimbolj ugodne najeme 
kreditov, zato smo v naši občini 
skoraj 13 milijonov tolarjev name-
nili subvencioniranim obrestnim 
meram, garancijski shemi za najet-
je ugodnih kreditov in odpiranje 
novih delovnih mest pa 6,2 mili-
jona tolarjev, za javna dela 4 mi-
lijone tolarjev, za nakup zemljišč 
za širitev PSC Vrtača 17 milijonov 
tolarjev in za sofinanciranje RRP 
za JV Slovenijo 1,4 milijona tolar-
jev. 

Eden pomembnih vidikov gospo
darstva je gotovo turistična dejav
nost. Ste tudi na tem področju na
redili kakšen korak naprej?

Brez turizma si naše občine sko-
raj ne morem predstavljati. Temu 
ustrezno smo turizmu namenili 
tudi proračunskega denarja. 19 mi-
lijonov tolarjev na primer za TIC 
Semič in RIC Bela Krajina, za od-
prtje novih prostorov TIC-a v Mu-
zejski hiši v Semiču 1,6 milijona 
tolarjev, za dokončanje večnamen-
skega lovskega doma Smuk nekaj 
več kot 31 milijonov, za zasneže-
vanje, izgradnjo garaže in uredi-
tev parkirnih prostorov smučišča 
Gače skoraj 82 milijonov, izdelali 
smo novo Turistično karto Semi-
ča, sofinancirali projekt Po poteh 
dediščine Dolenjske in Bele kraji-
ne, uredili markacije in poti v oko-
lici Mirne gore in natisnili 5 bro-
šur, sodelovali smo na sejmu Alpe 
Adria v Ljubljani, pri dopolnitvah 
programa razvoja podeželja za pro-
gramsko obdobje 2007- 2013 in pri 

ustanovitvi Lokalne akcijske sku-
pine (Dolenjska in Bela krajina), 
s projektom kolesarske poti smo 
se prijavili na INTERREG ter po-
magali pri izvedbi osrednje občin-
ske prireditve Semiška ohcet ter 
ostalim društvom pri organizaciji 
prireditev. Ker si prizadevamo, da 
bi bila turistična dejavnost, pa tudi 
življenje v občini nasploh, varno, 
smo tudi varnosti namenili kar ne-
kaj sredstev. Za požarno varnost 
smo tako dali skoraj 58 milijonov 
tolarjev, hkrati pa smo sofinancira-
li tudi nakupe gasilskih vozil.

Turizma brez kulture ni. Se stri
njate?

Tudi področja kulture in kultur-
ne dediščine nismo zanemarili. Po-
leg rednega financiranja vodenja 
pevskih zborov, folklorne skupine 
in godbe na pihala smo proračun-
ska sredstva namenili tudi vzdrže-
vanju Brunskoletove hiše, obnovi 
temeljev cerkve Brezova Reber in 
obnovi cerkve sv. Primoža, trške-
mu jedru, restavraciji oltarja na 
Vinjem Vrhu, sofinanciranju lokal-
nega radia, televizije in mesečnika 
ter programov kulturnih društev, 
ljudski knjižnici Črnomelj in knjiž-
nici Semič, obnovili smo muzejske 
zbirke v Semiču, redno pa vzdržu-
jemo tudi kulturni dom.

Ena pomembnih gospodarskih 
dejavnosti vaše občine je prav go
tovo tudi kmetijstvo. Koliko prora
čunskih sredstev in za kaj pa ste 
namenili temu področju?

Največ sredstev v kmetijstvo 
občine smo vložili v agromelio-
racije in pomoč oz. regrese v 
kmetijstvu, nato sofinanciranje 
delovanja kmečkih društev, zelo 
smo ponosni, da večja sredstva 
vlagamo tudi v skrb za zapuščene 
živali, v približno istih zneskih pa 
financiramo subvencije obrestnih 
mer, vzrejni center kranjske čebe-
le na Ponikvah, sofinanciramo 
prevoz vode, financiramo akcije 
Kmetijske svetovalne službe, sofi-
nanciramo prizidek h Kmetijsko 
gozdarski zbornici Novo mesto in 
pomagamo pri obnovi starih trav-
niških sadovnjakov. Mogoče bi ob 
tem omenil tudi to, da je večino od 
13.000 parcel že vpisanih v zemljiš-
ko knjigo. V kratkem se bo uredilo 
tudi lastništvo smučišča Gače in 
se bodo parcele, na katerih stoji 
smučišče, in parcele, ki so urejene 
z zazidalnim načrtom, prenesle iz 
Sklada kmetijskih zemljišč in goz-
dov na Občino Semič. 

Brez mladih in njihovega izobraže
vanja ter vzgoje ni napredka. Kako je 
v vaši občini poskrbljeno za to? 

Daleč največ denarja, skoraj 319 
milijonov, v naši občini namenja-
mo plačilu ekonomske cene vrtca 
in sicer razliki do polne cene, sledi 
financiranje materialnih stroškov, 
pa nakup osnovnih sredstev v šoli 
in vrtcu ter investicijsko vzdrževa-
nje, prevozi otrok v šolo, s prora-
čunskimi sredstvi zagotavljamo 
tudi nadstandard, urejamo okolico 
šole, vzdržujemo stavbo šole, 12 

milijonov smo namenili razširitvi 
vrtca v Semiču, nekaj milijonov pa 
kadrovskim štipendijam in aktivno-
stim pri ustanovitvi univerze Novo 
mesto. Ker se z mladimi nekako 
povezuje tudi športna dejavnost, 
naj omenim, da smo 26 milijonov 
porabili za sofinanciranje športnih 
programov, za 4 športna igrišča pa 
21,5 milijona tolarjev. 

Kako pa ste na občinski ravni 
skrbeli za socialno in zdravstveno 
varstvo vaših občanov?

Največ denarja iz občinskega 
proračuna za področje socialnega 
varstva gre prav gotovo za plačilo 
oskrbe v domovih, kar 74 milijo-
nov, sledi plačilo pomoči družini 
na domu skoraj 17 milijonov, sledi 
tekoče in investicijsko vzdrževanje 
stanovanj, različni humanitarni 
programi, nakup stanovanj, plačilo 
osebne pomoči, subvencioniranje 
stanarin in manjši finančni vlož-
ki v javna dela ter obnovo prosto-
rov Društva upokojencev Semič. 
Kar zadeva zdravstveno varstvo 
naših občanov, smo največ denar-
ja namenili plačilu zdravstvenega 
zavarovanja brezposelnih, sledijo 
investicije v zdravstveni dom Črno-
melj in vzdrževanje zdravstvenega 
doma v Semiču, plačilo pogrebnin 
in posmrtnin ter pomoč pri naku-
pu reševalnega vozila. 

Za vsako institucijo so zelo po
membni projekti za naprej. Verjet
no tako velja tudi za vašo?

Zelo veliko vlagamo v prostor-
sko ureditev naše občine. Tako 
smo v strategijo prostorskega raz-
voja Bele krajine vložili skoraj 15 
milijonov tolarjev, v dopolnitev 
PUP skoraj 7 milijonov, 4 milijone 
v projekt komunalne infrastruktu-
re Gričice, do dva milijona pa za 
dopolnitev ZN Gričice, izdelavo 
regionalnih zasnov prostorskih 
planov, strategijo prostorskega raz-
voja Kočevskega Roga, postavitev 
tabel za označitev ulic v Semiču, 
ureditveni načrt Semiča, projekt 
komunalne infrastrukture PSC Vr-
tača, dopolnitev ZN Vrtača, pro-
jekt izgradnje Kulturnega doma 
v Semiču, projekt ceste Semič 1, 
projekt pločnika Vajdova ulica in 
ureditveni načrt Komarna vas. Ver-
jamem, da smo veliko že naredili, 
veliko pa še lahko! 

Jerneja Faletič
Bela krajina  v okolici Semiča
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»Vrnimo se k naravi!«

Slovenska ljudska stranka se zave-
da, da so alternativni viri energije 
in učinkovita raba energije načina, s 
katerimi lahko njihova raba pri nas 
postane trajnostno naravnana. V pri-
hodnosti lahko torej v Evropski uniji 
in pri nas t.i. obnovljivi viri energije 
postanejo glavni vir. Sama ideja o al-
ternativnih virih energije ni nova. 

Janez Podobnik je poudaril, da je 
širši vidik te okolice za ukvarjanje z 
alternativnimi viri energije dobro ori-
san, prav tako pa je dobil vtis, da so 
občani na tem območju dobro osveš-
čeni in so pripravljeni sklepati kom-
promise, kar je zelo pozitivno. »Ener-
gija in energetsko vprašanje postajata 
geostrateška in politična tema!« je še 
dodal. Obnovljivi viri energije so edini 
instrument, da bi se zmanjšala skup-
na energetska odvisnost, kar bo prav 
tako pripomoglo, da bodo obnovljivi 
viri energije predstavljali pomemben 
primarni vir energije v Sloveniji.

Jože Cvetko je bil mnenja, da sta pri 

izvajanju javne službe predvsem pomem-
bna dva vidika, in sicer oskrbovanje naselij 
z energijo in zagotavljanje uporabnikom 
racionalno rabo energije. Na področju 
racionalne proizvodnje pa bo potrebno 
zagotavljati dovolj racionalno porabo ener-
genta za proizvodnjo energije.

Mnogi različni pogledi in mnenja 
udeležencev so tako dokazali, da bo 
potrebno na področju obnovljivih vi-
rov energije preučiti še marsikatero 
možnost, da bo njihov delež ena od 
prioritet energetske in okoljske politi-
ke države. Slovenija ima izredno do-
bre ali celo boljše naravne potenciale 
za rabo obnovljivih virov energije v 
primerjavi z ostalimi državami EU, 
zato je že poleg mnogih programov 
v pripravi tudi program “Trajnostna 
energija”, ki predstavlja implementa-
cijo Nacionalnega energetskega pro-
grama na področju učinkovite rabe 
energije in okolju prijazne proizvod-
nje. Področju učinkovite rabe energije 
in obnovljivih virov energije pri tem 

pripisujejo izreden pomen, saj bo 
mogoče s programi za spodbujanje 
učinkovite rabe in obnovljivih virov 
energije do kjotskega obdobja 2008-
2012 realizirati 40 % do 50 % potreb-
nega celotnega zmanjšanja emisij to-
plogrednih plinov. Program se nanaša 
na povečanje energetske učinkovitosti 
v industriji, storitvenem in javnem sek-
torju, prometu in gospodinjstvih ter 
na znatno povečanje obsega okolju pri-
jazne proizvodnje energije iz obnovlji-
vih virov energije in iz sistemov soproi-
zvodnje toplote in električne energije 
(kogeneracije). Vsi udeleženci so bili 
ob zaključku skupnega mnenja, da je 
vsekakor narava tisti vir energije, ki 
nam bo v nadaljnje pripomogla, da 
bomo iskali razvojne možnosti na 
priložnostih, ki izhajajo iz naravnih 
danosti, kar pa naša narava, ki jo pre-
večkrat premalo spoštujemo, tudi je. 
Odgovor v tem primeru je preprost: 
Vrnimo se nazaj k naravi!

Tjaša Podergajs

Ptuj, 1. 9. 2006 – Na okrogli mizi z naslovom Alter
nativni viri energije kot razvojna priložnost so bila 
predstavljena mnoga različna stališča z različnih 
delovnih okolij. Poleg ministra za okolje in prostor 
in njegovih sodelavcev ter predsednika Slovenske 
ljudske stranke Janeza Podobnika so na omizju 
sodelovali še predsednik uprave Talum d.d. mag. 
Danilo Toplek, direktor podjetja Komunala d.d. Jože 
Cvetko, prodekan Biotehnične fakultete v Ljubljani, 
predstojnik Inštituta za lesarstvo in vodja Slovenske 
lesarske platforme prof. dr. Franc Pohlevek, sveto
valec za kmetijstvo s Kmetijske gozdarske zbornice 
Andrej Rebernišek ter direktor Eko sklada Franc 
Beravs. Moderator okrogle mize je bil Bojan Pahor, 
direktor ZRS Bistra Ptuj, ki je kvalitetno povezoval 
mnenja vseh zbranih.

Pivka, 31.8. 2006 – Na okrogli 
mizi so o ekoregijah kot o razvojni 
paradigmi razpravljali predsednik 
Slovenske ljudske stranke in mi
nister za okolje in prostor Janez 
Podobnik s sodelavci, poslanec 
DZ Josip Bajc, predstavnik Službe 
Vlade RS za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko Rudolf Rome, dr
žavni svetnik in župan občine Cerkno 
Jurij Kavčič ter župan občine Pivka 
Robert Smrdelj. 

Prav tako je na okrogli mizi sodelo-
vala mag. Katja Buda, direktorica Re-
gionalne razvojne agencije notranj-
sko – kraške regije. 

Ekoregije so razvojna paradigma. 
Gre torej za koncept razvoja z vklju-
čitvijo danosti in prednosti. Že samo 
ime ekoregija pove, da je razvojni 
poudarek na prijaznosti do okolja in 
na trajnostnem razvoju. Župan obči-
ne Pivka Robert Smrdelj se je poleg 
uvodnega pozdrava predvsem spraše-
val, na kakšen način živeti, da se ne 
bo obremenilo naslednjih generacij 
in ali je ekoregija resnično razvojni 
prebojni koncept. Predlagal je, da 
morata naravno okolje in ekonomi-
ja delovati v sožitju, kjer je potrebno 
vzeti manj in imeti več! Notranjsko 
kraška regija je v težki razvojni situa-
ciji, o sami realnosti problema kaže 

»Ekoregij e so lahko dobra 
blagovna znamka!«
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»Država je postavila 
stabilne pogoje za razvoj 
obnovljivih virov energije!«

da je možno ob trenutni gozdnatosti 
Slovenije (delež gozda je že približ-
no 70%) za namene lesne biomase 
pridobiti vsaj še nadaljnji milijon 
kubikov lesa letno, 
bivši poslanec SLS 
Ivan Božič pa je iz-
postavil pretirano 
zaraščanje sloven-
skega podeželja in 
neizrabljene prilož-
nosti, ki se s tem od-
pirajo za pridelavo 
biomase. 

Minister in sode-
lavci so predstavili 
tudi programe spod-
bujanja proizvodnje 
in racionalne pora-
be takšne energije. 
Objavljen je bil 
razpis za finančne 
spodbude; med leto-
ma 2002 in 2004 je 
bilo tako podprtih 
32 investicijskih 
projektov, med dru-
gim 5 elektrarn na 
sonce, 3 solarni si-
stemi, 1 elektrarna 
na veter, 3 geoter-
malne vrtine in več 
vgradenj toplotnih 
črpalk. V letu 2005 
se je na razpisu za 
gospodinjstva po-
delilo nepovratna 
sredstva za vgradnjo solarnih sistemov, 
toplotnih črpalk za pripravo sanitarne 
vode, toplotnih črpalk za centralno 
ogrevanje prostorov ter fotovoltaičnih 
sistemov za proizvodnjo elektrike. Za 
ta razpis je bilo namenjenih 117 milijo-
nov tolarjev. Podoben razpis je v načr-
tu tudi za pravne osebe in samostojne 
podjetnike, vendar sredstva še niso za-
gotovljena. Ministrstvo podeljuje tudi 
pomoč v obliki nepovratnih sredstev 
pri nabavi kotlov na pelete, sekance in 
polena. Poudarek se namenja tudi bolj 
učinkoviti rabi energije in varčevanju. 
Predvideni so tudi programi za tiste 
tehnologije, ki še niso tržno zanimive 
in dobičkonosne.

Drugačen način pridobitve sredstev 
za investicije v proizvodnjo obnovljive 
energije in za njeno učinkovito izrabo 
sta predstavila tudi direktorja obeh 
skladov Franc Beravs (Ekološki sklad 
Republike Slovenije) in Velislav Žvi-
pelj (Javni sklad za regionalni razvoj), 

kjer ponujajo za podobne investicije 
ugodne kredite. V Ekološkem skladu 
so tako že skoraj zaključili s spreje-
manjem vlog, kjer letos prevladujejo 
predvsem investicije v učinkovito rabo 
energije. Skupno bo za te namene iz 
sklada podeljenih 8 milijard tolarjev.

Janez Podobnik je za konec povedal, 
da si bo Slovenska ljudska stranka pri-
zadevala za učinkovitejšo rabo ener-
gije in s podporo decentraliziranim 
energetskim sistemom pripomogla k 
regionalizaciji Slovenije. Stranka je 
vedno podpirala razvoj podeželja in 
vseskozi opozarjala na problem zaraš-
čanja. Izraba biomase se tako ponuja 
kot odlična rešitev, saj bi s tem tudi 
zmanjšali odvisnost Slovenije od tujih 
virov energije. Podpora velja tudi dru-
gim virom energije, kot so bio-goriva, 
geotermalne sonde in sončna energija. 
V prihodnosti pa vidi priložnost tudi v 
razvoju tehnologij na osnovi vodika.

Jure Osredkar

tudi Poročilo o regionalnem razvoju 
v Sloveniji, ki regijo uvršča med regije 
z največ razvojnimi problemi. Župan 
Smrdelj je menil, da je v regiji potrebno 
ustvariti dober in kvaliteten program, ki 
bo posledično naredil regijo prepoznav-
no in združil med sabo trajnostni razvoj 
ter prijazen odnos do okolja. Ekoregija 
mora biti vsekakor dodana vrednost na 
regionalni razvojni program, hkrati pa 
mora biti okvir za razvojni program, v 
okviru katerega je potrebno oblikovati 
konkretni akcijski načrt in pa motivirati 
partnerje. 

»Najlažje je eko živeti, če si gospo-
darsko in socialno uspešen!« je bil 
mnenja Janez Podobnik. Menil je, 
da je z majhnimi koraki potrebno uve-

ljavljati idejo ekoregij, ob tem pa se 
morajo občine povezati in kandidi-
rati skupaj za evropska kohezijska 
sredstva. Veliko pozornost bo potreb-
no nameniti tudi obnovljivim virom 
energije in tudi vetrnemu energetske-
mu potencialu. Najprej bo seveda po-
trebno zagotoviti oskrbo z vodo in 
umestiti AC povezave med AC A1 
in Jelšanami, je še dodal. Pohvalil 
je tudi idejo o ustanovitvi globalne-
ga logističnega centra, ob realizaciji 
takšnih in podobnih projektov pa je 
svetoval, da se je potrebno zavedati, 
da takšni strateški projekti zahtevajo 
tudi pri določenih segmentih izrazi-
to konkretizacijo.

(nadaljevanje na strani 28)

»Ekoregij e so lahko dobra 
blagovna znamka!«

V sredo, 6. septembra, je pred Taborom 
SLS v Cerknem v prostorih Hotela Cerkno 
potekala okrogla miza z naslovom Obnovljivi 
viri energije – nova energetska paradigma. 
Otvoril jo je župan občine Cerkno Jurij Kau
čič, ki je predstavil tudi goste omizja: mini
stra za okolje in prostor Janeza Podobnika 
in njegova sodelavca mag. Janija Turka in 
mag. Borisa Selana. Na omizju so sodelovali 
tudi direktor Ekološkega sklada republike 
Slovenije Franc Beravs, direktor Javnega 
sklada za regionalni razvoj sklada Velislav 
Žvipelj in direktor Zavoda za gozdove Andrej 
Kermauner.

Naraščajoče cene fosilnih goriv in 
drugi faktorji krepijo trend obnovljive 
energije, prav tako pa postaja vprašanje 
energijske oskrbe zadnje čase vse bolj 
pereča in ključna tema v evropski in slo-
venski politiki. EU je tudi zato v svoji 
razvitosti tista družba, ki je vodilna pri 
razvoju energetskih tehnologij je v uvod-
nem govoru povedal minister Podobnik. 
Učinkovita raba energije je tako tudi po 
lizbonski strategiji ključna za razvoj.

Slovenija je med evropskimi država-
mi po količini proizvedene energije iz 
obnovljivih virov v samem vrhu EU 
(30% energije je proizvedene iz teh vi-
rov), večji delež proizvodnje pa pri tem 

odpade na hidroelektrarne. Minister je 
ob tem posebej poudaril pomen malih 
hidroelektrarn; le-te v Sloveniji proizve-
dejo 3% energije. Nadaljnji potencial 
za izrabo obnovljive energije ministrs-
tvo vidi predvsem v lesni biomasi, 
dolgoročno pa tudi v izrabi vetrne in 
sončne energije ter inštalaciji geoter-
malnih sond v povezavi s toplotnimi 
črpalkami. Izraba lesa je eden najpo-
membnejših obnovljivih virov energije, 
zato ga je potrebno še bolj energetsko 
izkoristiti. Slovenija ima kot izredno 
gozdnata dežela pri tem še posebno 
prednost. Direktor Zavoda za gozdo-
ve Andrej Kermauner je ob tem dejal, 
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V uvodnem nagovoru je Friderik 
Bračič poudaril pomen sodelovanja 
lokalne skupnosti in države, kar se je 
v primeru projekta vodooskrbe tudi 
izkazalo. »Prva faza je torej realizira-
na, potrebno je, da izvedemo še drugo 
fazo, pred nami je najtežji del tega 
projekta!« je pozitivno pripomnil. 
Problema, s katerima so se predvsem 
srečevali, sta bila razpršena gradnja in 
pridobitev gradbenega dovoljenja, kar 
pa so uspešno reševali. 

»Voda je vir življenja in nujen pogoj 
za kvalitetno in normalno življenje!« 
je zatrdil Janez Podobnik, minister 
za okolje in prostor ter predsednik 
Slovenske ljudske stranke. Po uspe-
šno predstavljeni ideji se ta projekt 
dejansko realizira in to kljub težkim 
razmeram pri zagotavljanju finančnih 
sredstev. »Z vsemi silami gremo v 2. 
fazo!« je še dodal in poudaril, da je 
zelo pomembno, da nad izbranim iz-

»Dolg do Haloz se izpolnjuje!«
Videm pri Ptuju, 1. 9. 2006 – Kako pripeljati vodo v Haloze je bil naslov še 
ene okrogle mize, ki smo jo organizirali v Slovenski ljudski stranki v okviru 
predtaborskih dejavnosti. Voda je vir življenja, zato jo je potrebno zagotoviti, 
da bodo državljani RS normalno živeli, česar pa se premalokrat zavedamo. 
Gostje okrogle mize so tako bili Janez Podobnik, minister za okolje in pro
stor ter predsednik Slovenske ljudske stranke s sodelavcema mag. Bernardo 
Podlipnik in Dušanom Janezom Gačnikom iz Ministrstva za okolje in prostor. 
Prav tako pa je bil na okrogli mizi prisoten tudi župan občine Videm Friderik 
Bračič in Milenko Hočurščak iz Območne enote Maribor v okviru Agencije 
RS za okolje.

vajalcem ni pritožb, predvsem pa je 
pomembno, da so najboljši nadzor 
lokalni prebivalci sami.

Dušan Janez Gačnik in Bernarda 
Podlipnik sta poudarila vlogo občine 
in države, saj brez tega sodelovanja 
nikakor ne bi govorili o uresničitvi in 
realizaciji tako pomembnega projekta. 
Sodelovanje občin je tako izziv, saj se 
vedno najdejo v kraju ljudje, ki želijo, 
da je bivanje v njihovem življenjskem 
prostoru normalno.

Tako so se vsi udeleženci zaveda-
li, da sonaravno urejanje prostora 
predstavlja usklajeno ravnanje z živo 
in neživo naravo, naravnimi dobrina-
mi ter narodovo dediščino v prostoru. 
Varstvo pitnih voda je mnogostranska 
zadeva, predvsem pa zelo pomembna 
in aktualna naloga. Modernizacija 
vodnega gospodarstva in učinkovit 
nadzor nad kakovostjo zraka temeljita 
na omejitvi škodljivih emisij industri-

je, energetike, prometa, kmetijstva in 
gospodinjstev. 

Poslanec SLS Josip Bajc je poudaril 
vlogo lokalnih skupnosti, ki bodo mo-
rale najti konsenz za priključek na av-
tocesto, posledično pa bo ta problem 
rešen še prej, kot je to načrtovano. 

»Upoštevajo naj se želje ljudi!«, s tem 
pa se bo lažje prihajalo do večje vsebi-
ne v državnem razvojnem programu, 
zato lahko upamo, da se bo lažje ume-
stiti v prej omenjeni logistični center 
in pa projekt ekoregij, je še dodal.

Jurij Kavčič se je osredotočil na upo-
števanje omejevanja virov, ob tem pa 
je bil mnenja, da je potrebno za razvoj 

ekoregij tudi kvalitetno poskrbeti in 
takšen projekt ustrezno nadzorovati. 
Mag. Katja Buda je izpostavila problem 
izobraževanja in primanjkovanja finanč-
nih sredstev za razvoj vrste manjših si-
stemov odvajanja in čiščenja. Poudarila 

pa je, da se bo moralo bolj 
osredotočiti na projekte, s 
katerimi bodo lahko kandi-
dirali za evropska kohezij-
ska sredstva. Rome je go-
voril o treh pristojnostih, 
ki jih ima Služba vlade RS 
za lokalno samoupravo in 
regionalno politiko, in 
sicer koordinacija razvoj-
nih programov, državni 
razvojni programi ter 
usklajevanje operativnih 
programov. »Predvsem s 

pomočjo implementacije pa bodo tak-
šni projekti tudi dejansko realizirani!« 
je pripomnil.

Tem za razpravljanje je bilo več kot 
dovolj, čas pa je bil zopet tisti, zara-
di katerega se je kakovostna razprava 
morala kmalu končati. Razprave o po-
tencialih, o možnih vzvodih za razvoj, 
o ekoturizmu, energetskih rastlinah, o 

prodornosti za izpeljavo takšnega pro-
jekta, o gozdnem bogastvu in energet-
skem potencialu, so bile teme mnogih 
vprašanj, na katera so skušali odgovori-
ti tako sodelujoči kot obiskovalci.

Robert Smrdelj zadnja leta inten-
zivno dela na projektu ustanavljanja 
notranjsko kraške ekoregije in za ka-
terega je bilo podpisano pismo o 
nameri, s katerim so uspeli narediti 
korak proti temu, da bodo skupaj z 
državo postavili vzvode za razvojni 
premik. In če povzamem njegove be-
sede: »Še vedno obstaja bojazen, da 
bi ne imeli še enega razvojnega pro-
jekta, ki bo obležal na policah brez 
rezultatov, vizija je, potrebnega je le 
veliko garanja!« 

Za vsako dobro vizijo ponavadi sto-
jijo tudi sposobni ljudje in verjamem, 
da se za realizacijo takšnega projekta 
trudijo sposobni ljudje, ki vedo, da 
je vsekakor potrebno izkoristiti tako 
strateški, energetski kot turistični po-
tencial okolja, v katerem prebivajo. 
Ekoregija je lahko dobra blagovna 
znamka in prav je tako!

Tjaša Podergajs

(nadaljevanje s strani 27)

V Slovenski ljudski stranki vemo, da 
ima skoraj že vsaka domačija beton-
sko cisterno, ki je vkopana v zemljo, 
vanjo pa se zbira deževnica s streh. Te 
cisterne domačinom tudi ustrezajo, 
saj lahko gasilci ali komunalno podjet-
je vanjo pripeljejo štiri ali pet kubikov 
vode. Vsak Haložan pa še predobro 
ve, da je nošenje vode eno najtežjih 
haloških opravil, saj se Haloze glede 
poselitve precej razlikujejo od drugih 
krajev v Sloveniji, saj gre za izrazito 
razpršeno poseljenost območja, ki je 
razgibano po gričevnatih slemenih. V 
projekt »Oskrba Haloz s pitno vodo« 
so vključene tri občine in sicer: Žetale, 
Majšperk in Videm pri Ptuju. Namen 
investicije je zagotoviti nemoteno os-
krbo 1899 prebivalcev občin Žetale, 
Videm pri Ptuju in Majšperk (I. faza) 
z zdravo pitno vodo. Cilj celovite os-
krbe prebivalstva s pitno vodo Haloz 
v I. fazi je izgradnja primarnega in 
sekundarnega vodovoda v delih nase-
lij Žetal, Majšperk in Videm. Danes 
si težko predstavljamo življenje brez 
vode, zato moramo ta naravni vir še 
kako spoštovati in večkrat pomisliti 
na tiste, ki jim ta vir ni na takojšnjem 
dosegu roke. 

Tjaša Podergajs
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Namesto uvoda
Nuša (njenega priimka seveda ne 

poznam) v eni od spletnih klepetalnic 
pravi takole: “Želje so stare že nekaj 
časa, ideja pa se je dokončno zasidrala 
pred dobrim letom. Nočeva plačevati 
oderuških najemnin! Raje odplačuje-
va kredit, saj bo na koncu vsaj nekaj 
najinega. Ampak, kdo nama bo pa dal 
kredit? Ko na banki poveš, da si zapo-
slen za določen čas, te lepo odslovijo. 
Hipotekarni? Ja, ampak z dvema moč-
nima porokoma, pa še to samo za že 
obstoječo nepremičnino. Možnosti je 
nekaj, seveda pa so pri vseh vključeni 
starši, ki so pripravljeni pomagati, ven-
dar le do določene meje, saj nihče od 
naju ni edinec.” Jaz bi k temu dodal še 
eno vprašanje: Kaj pa, če tudi starši ne 
morejo pomagati? Vemo, da takšnih 
primerov ni malo...

“Ljubo doma, kdor ga ima”
Stanovanje je prostor oz. so “prosto-

ri za bivanje, povezani v funkcionalno 
celoto”. Tako opiše besedo stanovanje 
slovar slovenskega knjižnega jezika. 
Za dom pa pravi, da je “prostor, hiša, 
kjer kdo stalno živi, od koder izhaja”. 
Beseda dom je v slovenski mentalite-
ti globoko zakoreninjena. Spraševati 
se o tem, zakaj je temu tako, zakaj si 
vsakdo želi svoje lastno stanovanje ali 
hišo, verjetno nima smisla. To je dejstvo, 
ki ga enostavno moramo upoštevati, ko 
spregovorimo o stanovanjski problema-
tiki v Sloveniji. In beseda problematika 
stanovanju v Sloveniji v zadnjih letih še 
kako pritiče. Da je stanovanje eden od 

predpogojev za odločanje mladih za 
skupno življenje in družino, pa verjet-
no ni treba posebej poudarjati. 

Ni torej naključje, da je Slovenska 
ljudska stranka eno od okroglih miz v 
predtaborskem času namenila ravno 
tej tematiki. Nenazadnje je predsed-
nik naše stranke tudi minister za oko-
lje in prostor in kot takšen odgovoren 
tudi za stanovanjsko področje v Slove-
niji. O vprašanju, kako zagotoviti nižje 
cene stanovanj oziroma bolj dostopna 
stanovanja zlasti mladim, je v sredo 
6. septembra, v hotelu Mons v Ljub-
ljani spregovorilo več kompetentnih 
strokovnjakov, politikov in mladih.

S povečano ponudbo stanovanj se 
bodo znižale tudi njihove cene

Že naslov okrogle mize je naka-
zoval, kje Slovenska ljudska stranka 
vidi rešitev stanovanjskega problema. 
Gre torej za čisto ekonomsko lo-
giko ponudbe in povpraševanja. 
In takšna rešitev je bila tudi so-
glasno ugotovljena ob zaključki 
okrogle mize. 

Predsednik SLS in Minister 
za okolje in prostor Janez Podob
nik je povedal, da se kot minister 
zaveda resnosti stanovanjske 
problematike in da bo ministrs-
tvo kot pristojno v sodelovanju 
z občinami usklajevalo občinske 
in državne razvojne načrte tako, 
da bodo primerna zemljišča za 
gradnjo stanovanj čim prej pri-
pravljena. Posebej je opozoril 
na letošnjo novost, t.i. državno 

subvencijo na družinskega člana pri 
reševanju prvega stanovanjskega prob-
lema za mlade družine. Poudaril je 
tudi koncept aktivne zemljiške poli-
tike, predvsem s stališča natančnega 
evidentiranja državnih zemljišč, urba-
niziranja ter prenosov teh zemljišč na 
stanovanjski sklad z namenom pove-
čanja ponudbe. 

Primož Pirc, direktor Stanovanj-
skega sklada Republike Slovenije, je 
napovedal, da bo sklad z aktivnejšo 
politiko pri nakupu zemljišč in inten-
zivnejšem sodelovanju z občinami 
prispeval k povečani ponudbi zem-
ljišč in stanovanj, a hkrati poudaril, 
da sklad ne more sam rešiti stanovanj-
ske problematike v Sloveniji. Ob tem 
je izpostavil pomembno vlogo občin 
in zasebnih investitorjev. Spomnil je, 
da veliko povpraševanje po stanova-
njih obstaja predvsem v osrednji Slo-

veniji in na Obali, povsod drugod pa 
je ponudbe dovolj, in tudi cene so se 
že umirile. Meni tudi, da je v zadnjih 
dveh letih z novimi ekipami tako na 
Ministrstvu za okolje in prostor kot 
na skladu prišlo do veliko boljše poli-
tike, ki je načrtna in smotrna, hkrati 
pa omejujejo preprodajo preko sklada 
kupljenih stanovanj. Še vedno ostaja 
problem nakupa stanovanj za namene 
nadaljnjega oddajanja, vendar z zadnji-
mi spremembami razpisnih pogojev 
dejansko stanovanja dobivajo druži-
ne, ki resnično iščejo dom. 

Gospa Metka Černelč, direktorica 
direktorata za prostor, je napovedala, 
da bo v kratkem sprejeta nova prostor-
ska zakonodaja, s katero bo ministrs-
tvo poskušalo zasebnim in drugim 
investitorjem skrajšati pot do prido-
bitve ustreznih dovoljenj. Hkrati pa 
bo možno pridobiti precejšen delež 
evropskih razvojnih sredstev. 

Dr. France Križanič je bil izzvan s 
vprašanjem, kdaj lahko pričakujemo, 
da se bo rast cen stanovanj v osrednji 
Sloveniji začela umirjati ali pa se bodo 
te začele celo zmanjševati. Na zastav
ljeno vprašanje seveda ni bilo možno 
podati točnega odgovora. Je pa pouda
ril, da se bo to zgodilo, ko bo ponudba 
stanovanj presegla povpraševanje. Po
leg tega je predstavil ocene učinkov na-
cionalne stanovanjske sheme, o kateri 
meni, da je kljub višjim cenam stano-
vanj zagotovila povečanje investicij in 
gradnje ter dolgoročno varčevanje. 

S soglasnimi pogledi na reševanje 
stanovanjskega vprašanja z novograd-
njami se je strinjala tudi dr. Alenka 
Temeljotov, strokovna sodelavka za 
zemljiško politiko na MOP, ki je 
predstavila zlasti težave in nekatere 
ukrepe ministrstva na zemljiškem po-
dročju, ki bodo prav tako prispevali 
k reševanju stanovanjskega področja. 
Nekoliko drugačen, vendar strokovno 
utemeljen in s konkretnimi številkami 
podkrepljen predlog pa je predstavil 
dr. Peter Fister iz Fakultete za arhi-
tekturo. Opozoril je na dejstvo, da je 
v Sloveniji 80.000 praznih stanovanj 
in poudaril prednosti obnavljanja in 
posodabljanja obstoječih stanovanj 

6.9.2011: »Stanovanje 
za mlade ni več utopija«

Z bistveno povečano ponudbo do nižjih cen stanovanj (Okrogla miza pred 15. Taborom SLS)
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Udeleženci okrogle 
mize v prostorih Druš
tva podeželskih žena 
Sveti Jurij

Okrogla miza je potekala pod vods-
tvom organizatorke Mire Rotman, or-
ganizirana pa je bila z namenom, da 
bi tudi v podeželsko življenje vnesli 
nekaj podjetniškega duha. Udeležilo 
se je je približno 50 udeleženk in ude-
ležencev iz vse Slovenije. Gostje omiz-
ja so bili predsednica Ženske zveze 
Nada Skuk, državna svetnica in pred-
stavnica podjetnikov Marta Turk ter 
poslanec Franc Kangler. 

Ob prihodu nas je pričakala Sandra 
Žugman, prva izmed žena, ki je regi-
strirala dopolnilno dejavnost na tem 
območju. Predstavila nam je svoje 
življenje na kmetiji in delo, povezano 
z njim. Pripovedovala nam je tudi o 
težavah, s katerimi se je srečevala na 
poti, ko se je odločila, da bo vpisala 
dopolnilno dejavnost iz peke peciva. 
Ugotavljamo, da ni dovolj samo, da so 

Z leve zgoraj Mira Rotman, Sandra Žugman z 
Majo in Justina Koprivšek, levo spodaj Jasmina 
Velagič in Smiljana Mayer Škofic

Dobrote iz kuhinje Sandre ŽugmanDomačija Sandre Žugman

pred novogradnjo. 
Miha Miklavčič je kot predstavnik 

mladih in Nove generacije SLS pou-
daril, da mladi prosijo vse, sklad in os-
tale investitorje, naj čim prej zgradijo 
čim več stanovanj, tako da bo končno 
prišlo do padca cen. 

V zaključku je minister Podobnik 
povedal, da je na strani mladih, da 
so na stanovanjskem skladu ustvarjeni 
pogoji za premike v pozitivno smer, 
ki so se že pričeli, razvojni ciklus pa 
žal traja več kot 5 let, ter zaključil z 
oceno, da se državi, ki ima na stano-
vanjskem področju urejeno zakono-
dajo ter aktivno zemljiško politiko 
in razvojno vizijo, ni potrebno bati 
t.i. gradbenih lobijev. Še posebej je 
izpostavil aktivnosti na področju pre-
nosov zemljišč na stanovanjski sklad 
in poudaril, da se bo še naprej boril 
za vsako parcelo posebej. Opozoril pa 
je tudi na potrebo po skupnem delova-
nju države in občin, saj je znano, da 
se vsak tolar, ki ga občina ali država 
vložita v stanovanje, v proračun tri-
kratno povrne. 

“Historia magistra vitae est”
Po skoraj triurni razpravi o tem, da 

se bo stanje na stanovanjskem področ-
ju v Sloveniji uredilo in prepričljivim 
besedam tako rekoč vseh govorcev 
o dobrih, kvalitetnih in učinkovitih 
ukrepih se mi je kot poslušalcu in 
moderatorju okrogle mize nehote po-
javil dvom v to, kar je bilo povedano. 
Pa ne, da se ne bi strinjal z idejami, 
s strokovno utemeljenimi načrti in 
predvidevanji. Prav tako sem po na-
ravi optimist in verjamem, da se stvari 
izboljšujejo, še zlasti, ko težave rešuje-
jo ljudje, ki so pri stvari s srcem. In za 
mnoge sogovornike te okrogle mize to 
lahko z gotovostjo trdim. 

Vsi poznamo stari latinski rek: Zgo-
dovina je mati življenja. Žal to dejstvo 
ni vedno spodbudno. Če se spomni-
mo nekaterih ukrepov (naj omenim 
le uvedbo nacionalne stanovanjske 
sheme) iz preteklih let, ki so napove-
dovali revolucijo na stanovanjskem po-
dročju, moramo žal ugotoviti, da se 
napovedi o lažjem dostopu do stano-
vanj niso uresničile. Seveda to samo 
po sebi ne sme biti razlog za pesimi-
zem. Še bolj pa se moramo zavedati, 
da imamo kot stranka in posamezniki 
v času, ko Slovenska ljudska stranka 
(oziroma njen predsednik) vodi mini-
strstvo za okolje in prostor, posebno 
odgovornost in da je naša dolžnost, da 
s svojimi idejami, predlogi in rešitva-
mi tudi sami pripomoremo k boljšim 
časom tudi na področju stanovanjske 
problematike v Sloveniji. In kakšen 
naj bo naš pogled v prihodnost? Ob 
pripravi na 20. tabor SLS leta 2011 bo 
naslov ene od okroglih miz: Stanova-
nje za mlade ni več utopija. 

Janez Tomšič

V današnjem času se 
je potrebno znati tržiti
4. septembra je bila v prostorih Društva podeželskih žena Sveti Jurij okrogla miza na temo Podjetništvo kot eko
nomska in socialna kategorija. Začela se je z uvodnim stavkom, ki se je glasil približno takole »Za podjetništvo so 
potrebna znanja, moramo se znati tržiti.« Na slovenskem trgu je dandanes prisotno veliko število podjetij tako malih 
kot velikih in če želimo biti razpoznavni, se moramo ločiti od drugih, moramo izstopati, to pa naredimo samo tako, 
da se tržimo. 

dobrote okusne, potrebno jih je znati 
predstaviti drugim. 

Splošno znano dejstvo je, da je v 
razvitih tržnih gospodarstvih kar 2/3 
delovnih mest v malih in 
srednjih podjetjih, kar po-
meni, da tako rekoč vsa 
nova delovna mesta na-
stajajo tam. Zato bomo v 
SLS spodbujali njihov na-
stanek, rast in možnosti 
financiranja. V ospredje 
bomo postavili posamez-
nika - podjetnika in mu 
pomagali na poti k ure-
sničitvi cilja. Potrebno je, 
da se managerji posvetijo 
svojemu prvotnemu cilju 
in ne reševanju birokrat-
skih vprašanj. Usmeriti 
se moramo v investira-

nje in financiranje malih in srednjih 
podjetij. Ker se investitorji pri tem 
soočajo z višjo stopnjo tveganja kot 
pri investicijah v močne družbe, mora 
oblast spodbujati različne nove obli-
ke financiranja podjetij, še posebno 
zato, ker v Sloveniji finančni sektor ni 
dovolj razvit, da bi prevzemal tovrst-
ne rizike. Uvesti je potrebno dodatne 
ugodnosti na področju pridobivanja 
nepovratnih sredstev, davčnih olajšav 
ter nuditi pomoč za prodor v tujino. 

Za konec samo še nekaj besed: 
bistveno je, da se zavedamo lastno-

sti biti podjeten, gre za prepričanje da 
se zavzamemo za nekaj in skušamo 
spremeniti. Ne moremo si privoščiti, 
da bi bili pasivni. Če zaključim z be-
sedami podpredsednice SLS Nade 

Skuk: »Nisem tako bogat, da bi poce-
ni kupoval!« 

Jasmina Velagič
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V okviru predtaborskih dejavnosti je Nova generacija v četrtek, 7. 
septembra,ob 18.00 uri v prostorih mladinskega kulturnega centra v 
Domžalah organizirala okroglo mizo z naslovom »Knežji kamen in iden-
titeta Slovencev«. Gost na okrogli mizi je bil dr. Jožko Šavli, ki je vse 
svoje življenje posvetil slovenskim simbolom. Več o njem in njegovem 
razmišljanju ter slovenskih simbolih si lahko preberete v intervjuju z njim 
v 33. številki SLS Odmeva.

Okrogla miza: Knežji kamen 
in identiteta Slovencev

»Kriterij enačenja pogojev se 
mora upoštevati tudi v Posočju!«
Tolmin, 7. 9. 2006 – V Tolminu je 
potekala okrogla miza z naslovom 
Prometni, prostorski in okoljski razvoj 
Posočja v luči popotresne obnove. Na 
tej okrogli mizi je bil gost minister 
za okolje in prostor s sodelavci ter 
predsednik Slovenske ljudske stranke 
Janez Podobnik, minister za promet 
mag. Janez Božič, direktor direkcije 
RS za ceste Vili Žavrlan ter župan ob
čine Tolmin Ernest Kemperle.

Velika obiskanost okrogle mize je 
ponovno dokazala, da se ljudje in vo-
dilni zavedajo, kako pomemben je po-
potresni razvoj Posočja za nadaljnji 
razvoj te regije. Po uvodnem pozdravu 
Bertija Rutar, predsednika OO SLS 
Tolmin, ki je poudaril vlogo delovanja 
občine, predvsem pa probleme finan-
ciranja, so svoje delo predstavili še 
ostali gostje.

»V letošnjem letu se bodo finanč-
na sredstva povečalav te namene,« 
je spodbudno Janez Podobnik dejal 

vsem obiskovalcem. Izrazil je prepriča-
nje, da je pozitivno, da so prebivalci in 
občine že izkoristili nekatere pomem-
bne lokacije za čistilne naprave, prav 
tako pa je poudaril, da so se s sodelav-
ci na področju prostorskih tem zelo 
dobro pripravili, saj poteka intenziv-
no spreminjanje zakona o opredelitvi 
objektov. Pomembno dejstvo za prebi-
valce pa je vsekakor bilo, da bo nov 
predlog zakona o financiranju občin 
tudi v Tolminu prinesel boljše finanč-
ne čase. 

Mag. Janez Božič je izrazil prepriča-
nje, da se zaveda, kako so pomembni 
lokalni prebivalci, ki vedo, kaj pomeni 
ohranjanje vsega tistega, kar so zgra-
dili in ohranili prejšnji rodovi. »S pre-
nosom denarja iz namenskih sredstev 
smo tako zagotovili več denarja še za 
državne ceste!« je dodal. Po njegovem 
mnenju je državno cestno omrežje ka-
pilarno cestno omrežje, v katerega se 
bo bolj vlagalo po izgradnji avtocest-
nega križa.

Župan občine Tolmin Kemperle je 
pohvalil delo vseh ministrstev, ki jih 
ima »v rokah« Slovenska ljudska stran-

ka, prav tako pa je 
predstavil še nekate-
re najbolj aktualne 
probleme, ki jih bo 
potrebno reševati. 
»Cestna problema-
tika se izboljšuje, 
naš proračun pa se 
je tudi okrepil,« je 
še dodal in bil opti-
mističen glede pri-
hodnosti občine.

Vprašanja iz 
cestnega omrežja, 
o cestni povezavi 
med Idrijo in Aj-
dovščino, o umešča-
nju tras v prostor, o 

problemih pri pridobivanju upravnih 
dovoljenj so bila le nekatera izmed 
obravnavanih vprašanj. 

Sklepnih misli je bilo veliko. Med 
drugim so se udeleženci strinjali, da 
si bo v bodoče potrebno še bolj priza-
devati, da se bodo posledice tovrstnih 
naravnih nesreč čimprej odpravile, da 
bo potrebno izboljšati prometno pove-
zavo, saj je ta prostor izrazito zaprt in 
nedostopen, itd… Veliko truda, ener-
gije in pa kakovostnih projektov bo 
še potrebnih, da bomo lahko govorili 
tako o prometni, prostorski in okoljski 
razvitosti Posočja. Samo čas in veliko 
realiziranih projektov je torej potreb-
nih, da se bo Posočje odprlo prosti 
osrednjemu slovenskemu prostoru.

Tjaša Podergajs 
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»JZERU JE, 
JZERA NEJ!«

Vincenc Otoničar se je predstavil 
kot županski kandidat in seznanil s 
problemi in rešitvami, s katerimi se 
srečuje v svojem domačem okolju. 
Njegovim besedam je sledil Janez 
Podobnik, ki je izrazil zadovoljstvo, 
da tudi na tem območju aktivno so-
deluje lokalno prebivalstvo. »Ključen 
izziv ni ohranjanje in razvoj, temveč 
ohranjanje in razvoj v partnerski 
slogi,« je dodal. Razmišljal je tudi o 
problemu razvojnih ambicij z ohra-
njanjem prioritet narave. Menil je, da 
gre za odnos, ki ga moraš načrtovati 
vztrajno s poudarkom na ohranjanju 
narave. »Na izzive slovenskih parkov 
odgovarjamo s postopnostjo in od-
prtostjo, zato morajo naravni parki 
biti izziv, da ohranimo našo zavest 
do narave!« Ljudje morajo pokazati 
svoj odnos do narave, ki mora biti 
sprejemljiv za obe strani, kar bo 
omogočilo tudi skupno sonaravno 
prihodnost.

Valentin Schein je kot direktor 
notranjskega regijskega parka izrazil 
prepričanje, da je ta park biser, ki 
ga je potrebno ohranjati in varova-
ti. »Ta generacija bo začrtala, kako 
se bo ohranilo Cerkniško jezero,« 
je dodal. Izrazil pa je tudi dejstvo, 
da nesoglasja med ljudmi velikokrat 
izzovejo nestrpnost. Župan občine 
Loška dolina Janez Sterle je bil mne-
nja, da morata rešitve poiskati tako 
lokalna skupnost kot država, ključ-
nega pomena pa je odnos med člo-
vekom ter živo in neživo naravo. Dr. 

Darij Krajčič je kot direktor zavoda 
RS za gozdove poudaril: «Razvoja na-
ših parkov si ne predstavljamo brez lo-
kalnega prebivalstva,« in dodal, da je 
ohranjanje narave izziv za pridobiva-
nje napredka in dohodka v varovano 
okolje. Jošku Šajerju, sicer direktorju 
Regijskega zavoda za turizem, največji 
izziv pomeni razvoj turizma, vendar 
ne v razvoju ma-
sovnega turizma, 
temveč v razvoju 
pohodništva, ko-
lesarstva, izobra-
ževanja in še 
česa. Poslanec 
Stanislav Bren-
čič je opozoril, 
da naravni parki 
niso samo nara-
va, temveč tudi 
ljudje. Potrebno 
je storiti korak 
naprej, kjer bo 
človek občutil 
koeksistenco z 
naravo. Močneje 
se je potrebno vr-
niti k stimulativ-
nim načinom za 
ohranjanje nara-
ve. Po njegovem 
mnenju je nujna 
tudi perspektiva 
preživetja. 

Veliko dilem 
se je pojavljajo 
ob temah, kot 

so negativni demografski trendi, pri-
dobivanje razvojnih sredstev, obdav-
čevanje, zaraščanje in še kaj. Opaziti 
je bilo, da življenje na lokalni ravni, 
kjer prebivalci sodelujejo skupaj, lju-
di zelo plemeniti. Pomembno je le, 
da naši naravni parki ne bodo kakor 
Cerkniško presihajoče jezero in za 
katerega lokalni prebivalci povedo v 
svojem narečju: »Jzeru je, jzera nej!« 
Parki pa naj kar ostanejo in ne izgi-
njajo.

Tjaša Podergajs

Cerknica, 5. 9. 2006  Slovenski naravni parki – izziv med ohranjanjem 
in razvojem je bil naslov okrogle mize v Cerknici, kjer so bili prisotni pred
sednik SLS in minister za okolje in prostor Janez Podobnik s sodelavci, 
poslanec SLS DZ RS Stanislav Brenčič, državni svetnik Vincenc Otoničar, 
direktor Notranjskega regijskega parka Cerknica Valentin Schein, direktor 
Zavoda Jezerski hram Vekoslav Kebe, direktor Zavoda RS za gozdove dr.  
Darij Krajčič ter župan občine Loška dolina Janez Sterle.

Prvi del obiska je bil namenjen ot-
voritvi delavnice za projekt Mučka Bi-
strica in razvoj ob reki. Minister Janez 
Podobnik se je še pred tem sestal na 
pobudo župana občine Muta Borisa 
Kralja z župani občin dravske doline, 
kjer so obravnavali aktualno proble-
matiko v zvezi z urejanjem prostora s 
poudarkom na reki Dravi. Župani so 
predstavili projekt celovitega čiščenja 
reke Drave s izgradnjo niza čistilnih 
naprav v občinah Dravograd, Vuzeni-
ca, Muta, Radlje ob Dravi, Podvelka in 
Selnica ob Dravi. Pri tako obsežnem 
in finančno zahtevnem projektu so 
župani izpostavili pričakovanja po so-
delovanju in sofinanciranju države pri 
pridobivanju finančnih sredstev evrop-
skih strukturnih in kohezijskih skladov. 
Minister Podobnik je z odobravanjem 
podprl prizadevanje županov, zlasti pa 
so bile njegove besede pohvalne v smeri 
vzornega medobčinskega sodelovanja 
pri tako zajetnem projektu kot je posta-
vitev niza čistilnih naprav ob reki Dravi. 
Med drugim so župani predvsem izpo-
stavili nerešeno problematiko prejema-
nja koncesij na reki Dravi. V preteklih 
letih so občine, ki mejijo z reko Dravo 
oz. imajo del svojega zemljišča zaradi 
akumulacijskih jezer elektrarn poplav-
ljen, prejemale v občinski proračun 
finančno nadomestilo za stavbno zem-
ljišče od poslovnega sistema Dravskih 
elektrarn Maribor (DEM). S spremem-
bami financiranja občin naj bi nadome-
stila iz naslova koncesijskih dajatev v 
celoti upoštevali v primerni porabi, s 
čimer bi bil prizadet proračun, saj bi 
občine na drugi strani zaradi tega pre-
jele bistveno manjšo finančno izravna-
vo. Minister Podobnik je zagotovil, da 
bo skupaj z ministrstvom za finance v 
najkrajšem možnem času, vsekakor pa 
do konca koledarskega leta, poskušal v 
zadovoljstvo tako države kot občin rešiti 
nastalo situacijo. Kot primer je navedel 
pred kratkim sprejeto posebno vladno 
uredbo s katero so zadovoljivo rešili pri-
mer koncesijskih dajatev na reki Soči. 

PREDSEDNI K SLS IN MINISTER ZA OKOLJE IN PROSTOR 
JANEZ PODOBNIK S SODELAVCI NA KOROŠKEM

V petek, 8. septembra, je 
bil na delovnem obisku na 
Koroškem minister za okolje 
in prostor Janez Podobnik. 
Ministra je spremljalo nekaj 
sodelavcev, ki sicer pokriva
jo različna delovna področja 
ministrstva, zlasti področje 
varstva prostora in varstva 
voda.

obtaborska omizja in dogodki



��

PREDSEDNI K SLS IN MINISTER ZA OKOLJE IN PROSTOR 
JANEZ PODOBNIK S SODELAVCI NA KOROŠKEM

Župani občin Muta, Radlje ob Dravi in 
Podvelka so v sicer izredno sproščenem 
razgovoru izpostavili še problematiko 
škode, ki je nastala ob nedavnem neurju 
zaradi hudourniških potokov, ki so uni-
čili dobršen del komunalne infrastruktu-
re, zlasti cest, nasipov idr. Minister se je 
zavzel, da bo s svojimi sodelavci proučil 
nastalo situacijo ter povabil župane pri-
zadetih občin na ministrstvo, kjer bodo 
poiskali razpoložljive finančne vire za 
sanacijo nastale škode.

Osrednji del obiska ministra Janeza 
Podobnika na Muti je bil namenjen pro-
jektu Mučke Bistrice in razvoj ob reki. 
Problematika Mučke Bistrice sega v 
80.- ta leta, ko se je pričel graditi jez na 
Golici (Avstrija) s katerim so zajezili ve-

lik del porečnega potenciala, ki se izliva 
v Mučko Bistrico. S tem je bil Bistrici 
odvzeto veliko vodnega potenciala, saj 
se je njen pretok bistveno zmanjšal in 
dosega le ekološki minimum, ki sta ga 
dogovorili obe strani t.j. Slovenija in Av-
strija oz. v njenem imenu elektroenerget-
ska družba KELAG. Slednja upravlja 
akumulacijski jez na Golici in HE La-
bod, ki se preko pretočnega sistema os-
krbuje z vodnim potencialom, zbranim 
v jezu s približno 20 mio. m3 vode. Vsa 
leta prebivalci, živeči ob reki Bistrici, 
čutijo nelagodje, če že ne strah zaradi 
preteče se potencialne nevarnosti ome-
njenega jezu. V vsem tem času je bilo 
nešteto različnih pobud, predlogov, pa 
tudi protestov, zlasti zaradi sproženih 
t.i. lažnih alarmov, ki naj bi sicer alar-
mirali prebivalstvo, živeče v dolini, v pri-
meru grozeče se nevarnosti ob porušitvi 
jezu. Na srečo so bili alarmi povzročeni 
zaradi tehničnih napak v elektronskem 
sistemu alarmiranja, pri prebivalcih pa 
je ostal strah, saj se nikdar ne ve, kdaj 
lahko zares pride do katastrofalnega 
porušenja jezu, ki bi za sabo zaradi po-
plavnega vala pustošil več deset kilome-

trov dolgo porečje Mučke Bistrice in 
reke Drave vse do Maribora in morda 
še naprej. Zaradi vsega tega je v kraju 
kot sami občini Muta prihajalo do vr-
ste pobud, kako dolgoročno reševati 
problematiko Mučke Bistrice. Zadnja 
in morda najsmelejša pobuda do sedaj 
je zastavljen projekt revitalizacija doline 
ob reki Bistrici, s čimer bi prebivalcem 
v njej ponovno vrnili življenjsko radost 
in voljo do bivanja v tem okolju. Na 
pobudo župana občine Muta Borisa 
Kralja, Zdenka Toplerja, Ernesta Pe-
ruša in Mirka Vošnerja je bil letošnjo 
pomlad organiziran delovni sestanek 
na ministrstvu za okolje in prostor, kjer 
smo se sestali z mag. Mitjem Bricljem, 
ki je sicer odličen poznavalec Mučke 
Bistrice, in Dušanom Gačnikom, sve-
tovalcem ministra. Namen sestanka 

je bil izmenjati stališča med državno 
in lokalno oblastjo glede celovite ure-
ditve problematike Mučke Bistrice. Po 
izmenjavi mnenj in niza pobud je prišlo 
do zaključka, da je potrebno vendarle 
nekaj narediti v korist kraja, zlasti pa 
prebivalcev tega področja. Ministrstvo 
je prevzelo pobudo in stekle so številne 
aktivnosti na različnih ravneh, zlasti v 
strokovnih službah samega ministrstva, 
pa v občini Muta in na Univerzi Mari-
bor. Skupni imenovalec prizadevanj je 
bil zametek ideje, kako oblikovati vizijo 
razvoja ob Mučki Bistrici. Ideja je bila 
koncepirana v obliki delavnice, s katero 
bi na enem mestu povezali zainteresi-
rano javnost, zlasti prebivalce v dolini 
Mučke Bistrice, strokovno javnost in 
nenazadnje lokalno skupnost. Na tem 
mestu je potrebno izraziti pohvalo mi-
nistru Janezu Podobniku in njegovim 
najožjim sodelavcem, saj je preteklo 
samo nekaj tednov od ideje pa do za-
četka konkretno zastavljenega projekta. 
Tako nam je bilo v veliko zadovoljstvo, 
da je imel otvoritev delavnice s svojim 
nagovorom ravno minister za okolje in 
prostor Janez Podobnik. Delavnica je si-

cer potekala kar dva dni. Prvi dan delav-
nice je bil namenjen predvsem predstavi-
tvi projekta Mučke Bistrice in razvoj ob 
reki pod vodstvom mag. Mitje Briclja iz 
MOP. Vključevanje javnosti v odločanje 
o trajnostnem regionalnem razvoju in 
uporabo ekoremediacije za varovanje in 
obnovo okolja je vodila dr. Ana Volk 
Korže iz Pedagoške fakultete v Maribo-
ru.Vsebinsko tehnični potek delavnice, 
ki ga je predstavil domačin mag. Robert 
Repnik, prav tako iz Pedagoške fakul-
tete Maribor, pa je bil izhodišče za ka-
snejšo širšo javno razpravo. Drugi dan 
je potekala delavnica v pravem pomenu 
besede, saj so številni obiskovalci, zlasti 
pa eksperti iz različnih področij dela 
sooblikovali štiri podprojekte in sicer 
Karavla in cestna povezava z Avstrijo, 
Šola Bistriški jarek- družbeni center za 

razvoj, Ribištvo, rekreacija in učne poti 
ter Športno- turistični center Spodnja 
Muta. Upamo samo, da bo pozitivni 
naboj, ki je ob zaključku dvodnevne 
delavnice preveval prebivalce te doline 
zaživel in ponovno obudil dolino s kon-
kretno izpeljavo vrste pobud, podanih 
s strani udeležencev.

Nadalje je ministra pot vodila v Slo-
venj Gradec, kjer je v sklopu 15. TAB-
ORA SLS potekala okrogla miza Kaj 
prinaša «TRETJA RAZVOJNA OS?«. 
Poleg ministra Janeza Podobnika s 
sodelavci se je okrogle mize udeležili 
še Gregor Ficko iz ministrstva za pro-
met. Izredno aktualna tema za Koroš-
ko je privabila številne domačine, saj je 
omenjeni projekt že v lanskem letu, ob 
obisku Vlade RS na Koroškem, vzbudil 
med Korošci ponovno upanje za hitrej-
šo ter zlasti varnejšo cestno povezavo 
na slovenski avtocestni križ. Seveda pa 
projekt »tretje razvojne osi« ni samo iz-
gradnja hitre oz. kasneje avtoceste, am-
pak mnogo več. Projekt pomeni večjo 
gospodarsko, kulturno, turistično in 

nasploh razvojno naravnanost Koroške, 
ki je v zadnjih petnajstih letih zaradi 
gospodarskega prestrukturiranja izgubi-
la veliko potenciala ter s tem razvojnih 
možnosti. Sicer pa je bilo po besedah 
predstavnika ministrstva za promet v 
projekt izgradnje hitre ceste do sedaj vlo-
ženega že veliko dela, zlasti na področju 
priprave državnega lokacijskega načrta, 
ki je sicer podlaga za začetek izgradnje 
hitre ceste med t.i. začetno točko na 
mejnem prehodu Holmec (Avstrija) in 
končno točko prve faze na avtocesti Ma-
ribor – Ljubljana med Žalcem in Šem-
petrom v Savinjski dolini. Vzpodbudna 
je bila tudi informacija županje občine 
Dravograd Marjane Cigala, da so koroš-
ki župani vsaj v tej fazi projekta premagali 
notranja razhajanja glede mikrolokacije 
hitre ceste, ki se bi vsaj približala dravski 

dolini ob sotočju rek Mislinja 
in Meža. Po napovedih naj bi 
bila vsa tehnična dokumenta-
cija končana v letu 2008, ko 
se bi sicer začela dolgo priča-
kovana izgradnja hitre ceste, 
ki bi na široko odprla vrata 
povezavi Koroške z osrednjo 
Slovenijo. 

Zvečer pa se je minister 
Janez Podobnik s sodelav-
ci udeležil še okrogle mize 
»ENERGETSKI POTEN-
CIAL SLOVENSKIH 
REK-PROJEKT CELO-
VITEGA UREJANJA 
REKE DRAVE«. Na okro-

gli mizi je tekla beseda predvsem okrog 
vodnega potenciala reke Drave, poslov-
nemu sistemu Dravskih elektrarn Ma-
ribor, čistilnih napravah, problematiki 
rečnih naplavin in njihovem gospodar-
skem izkoriščanju. 

Po napornem dnevu se je predsednik 
SLS Janez Podobnik sestal še z ožjim 
vodstvom OO SLS Dravograd pod vods-
tvom Jožeta Kladnika in županjo obči-
ne Dravograd Marjano Cigala. Slednja 
ga je seznanila z razvojnimi projekti ob-
čine, hkrati pa je potrdila ponovno kan-
didaturo na letošnjih lokalnih volitvah 
za županjo na listi SLS. Predsednik SLS 
Janez Podobnik je ob zaključku vodstvu 
OO SLS Dravograd kot njihovi kandi-
datki za županjo zaželel veliko uspeha 
na bližnjih lokalnih volitvah z upanjem 
po dobrem volilnem rezultatu.

Mirko VOŠNER,
predsednik RO SLS za Koroško

obtaborska omizja in dogodki

Delovni sestanek ministra Janeza Po
dobnika in mag. Mitje Briclja z župani 
dravske doline

Minister Janez Podobnik je odprl delavnico 
Mučka Bistrica in razvoj ob reki 

Med prisotnimi na okrogli mizi TRETJA RAZVO
JNA OS tudi ugledni koroški župani (dr. Matic 
TasičPrevalje, Matjaž ZanoškarSlovenj Gradec, 
Marjana CigalaDravograd s predsednikom po
slanske skupine SLS.
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Davki v kmetijstvu: razvoj ali umiranje na obroke
3. septembra je bila na Gomilskem v Spodnji Savinjski dolini v okviru 15. Tabora SLS okrogla miza z naslovom: DAVKI V KMETIJSTVU: RAZVOJ ALI UMIRANJE 
NA OBROKE. Gostitelja okrogle mize sta bila občinski odbor SLS Braslovče ter regijski odbor SLS Spodnje Savinjske doline. Na okrogli mizi so sodelovali: 
prof. dr. Franc Zagožen, Jakob Presečnik, vodja poslanske skupine SLS v DZ RS Marjan Maučec, podpredsednik SKZ pri SLS Obran ter mag. Uroš Rožič, član 
delovne skupine za davčno reformo pri Vladi RS.

Uvodoma je bila predstavljena zad-
nja davčna reforma, in sicer v delu, ki 
se nanaša na obdavčitev kmetijstva. 
Tako so bili v tem delu predstavljeni: 
zakon o dohodnini, zakon o davku 
na dodano vrednost, zakon o davku 
na dediščine in darila, zakon o davku 
od dohodkov pravnih oseb ter zakon 
o davčnem postopku. V nadaljevanju 
so strokovni razpravljavci predstavili 
izhodišča za obdavčitev kmetijstva, 
predvsem še v tej zvezi izpostavljen 
razvoj kmetijstva v luči Skupne kme-
tijske politike EU. Udeleženci okrogle 
mize so bili soglasni, da je potrebno 
kmetijstvo obdavčiti sorazmerno ter 
da se dohodkovni položaj kmetijstva 
ne sme poslabšati. V tej zvezi so pred-
vsem izpostavili stališče, da naj ukrepi 
kmetijske politike ne predstavljajo pre-
jemka, ki se šteje za davčno osnovo, 
saj ti ukrepi niso dohodek kmeta niti 
v veliki meri niso namenjeni dohod-
kovni izravnavi. Ti ukrepi morajo 
biti vključeni ali preko ugotavljanja 
katastrskega dohodka pri kmetih, ki 
dohodnino plačujejo na podlagi kata-
strskega dogodka (torej pavšalno), ali 
kot prihodek pri tistih kmetih, ki davč-
no osnovo ugotavljajo z ugotavljanjem 
dejanskih prihodkov in dejanskih od-
hodkov ali z ugotavljanjem dejanskih 
prihodkov in normiranih odhodkov. 

Vroča razprava se je razvila tudi 
okrog davčne obravnave rent iz na-
slova zgodnjega upokojevanja kme-
tov, saj izračuni pokažejo, da nekda-
nji kmetje, ki so kmetijo predali in 
prejemajo rento, z akontacijo dohod-
nine kreditirajo državo in jim zato ob 
plačanih prispevkih za pokojninsko, 
invalidsko in zdravstveno zavarovanje 
ostane manj dohodkov, kot znaša za-
jamčena plača v Republiki Sloveniji 
in tako nimajo dovolj dohodkov za 
preživetje, hkrati pa tudi še ne izpol-
njujejo pogojev za upokojitev. 

Posebej je bila izpostavljena tudi 
sistemska ureditev prehodov med si-
stemi pavšalnega obdavčenja (po kata-
strskem dohodku), delnega pavšala (z 
ugotavljanjem normiranih odhodkov) 
ter vodenjem računovodstva. Ti pra-
govi so namreč za potrebe kmetijstva 
postavljeni prenizko in so neustrezni, 
tako da sistem delnega pavšala po vsej 
verjetnosti ne bo zaživel v praksi. Do-
daten argument k temu je dejstvo, da 
se kot normirani odhodki predlaga 
priznanje 70% prihodkov, pri čemer 
izračuni pokažejo, da nobena kmetij-
ska panoga ne akumulira tako visokih 

dobičkov. Ocenjuje se, da glede na pri-
hodke in neupoštevaje stroške dela, 
ostaja manj kot 10% dobička, če bi se 
v izračunu upoštevali še stroški dela, 
pa verjetno dobička ni oz. se iz kmetij-

ske dejavnosti ustvarja izguba.
Udeleženci okrogle mize so široko 

razpravo namenili tudi nekaterim pou-
darkom iz razprave, predvsem tudi 
stališčem, ki jih je predstavila SKZ 

Spodnje Savinjske doline. 
Skupna ugotovitev okrogle mize je 

bila, da takšen davčni sistem, kot je za-
mišljen, kmetijstvu ne more zagotoviti 
nadaljnjega razvoja ter približevanja 
ekonomskim ravnem v drugih, starih 
državah članicah EU. Udeleženci so 
se bolj nagibali k ugotovitvi, da davčni 
sistem, kot je predlagan (predvsem v 
delu obdavčevanja ukrepov kmetijske 
politike) bolj vodi v umiranje na obro-
ke, pri čemer niso našli odgovora na 
vprašanje, ali je to v interesu družbe 
kot celote, ali ne.

Mag. Uroš Rožič

Kmečke zveze SLS SDS 
in NSI

S skupnimi 
močmi delovati 
za dobrobit 
kmetijstva in 
razvoja 
podeželja

Na pobudo 
SKZ smo se 
06. 09. 2006 
v prostorih 
SLS sestali 
predstavniki 
Kmečke zve-
ze pri NSi, 
Foruma za 

razvoj kmetijstva pri SDS in SKZ 
pri SLS. Na sestanku smo obravna-
vali aktualne razmere v kmetijstvu 
in se dogovorili, da bomo poizku-
šali s skupnimi močmi delovati 
za dobrobit kmetijstva in razvoja 
podeželja. Ugotovili smo, da ima-
mo podobne poglede in da lahko 
skupaj kvalitetno prispevamo k 
delovanju koalicije. Predstavniki 
vseh treh strank smo ocenili, da 
predlagani zakon o dohodnini za 
področje kmetijstva ni ustrezen. 
Dogovorili smo se tudi, da bomo 
z našimi srečanji nadaljevali in pri-
pravili tudi vsebinska izhodišča za 
vodstva vseh strank.

Igor Hrovatič,
predsednik SKZ pri SLS
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ZAKORAKAJMO TOREJ SKUPAJ, POLNI ENERGIJE

S Francijem Rokavcem zmoremo več!
Franci Rokavec je v lokalni politiki pri-

soten že od leta 1990. Do leta 1994 je bil 
član Izvršilnega sveta stranke SLS, zadol-
žen za področje kmetijstva in podeželja. V 
letih 1994 – 1998 je bil predsednik občin-
skega sveta ter v letu 1996 izvoljen za po-
slanca SLS v DZ RS. Volivci so mu svojo 
naklonjenost ponovno izrazili leta 2000, 
ko je bil že drugič izvoljen za poslanca. 
Po zadnjih parlamentarnih volitvah ga je 
vlada imenovala za državnega sekretarja, 
zadolženega za področje lokalne samou-
prave in regionalne politike, kar uspešno 
opravlja še danes. 

Vseskozi je bil prisoten v organih 
občine in s Slovensko ljudsko stranko 
predstavljal pravo alternativo pred-
vsem s pogledom in prizadevanji 
po hitrejšem razvoju občine Litija. 
Izkušnje,vztrajnost, poznavanje delo-
vanja države in lokalne samouprave 
s posluhom za ljudi ob prizadevanjih 
po povezovanju vseh političnih strank 
pri strateških razvojnih ciljih občine 
so osebna izkaznica Francija Rokav-
ca, kandidata za župana občine Li-
tija. S pobudo PARTNERSTVA ZA 
RAZVOJ LITIJE želi preseči prakso 
ozkih političnih delitev oz. koalicij 
na levico oz. desnico, ki v preteklosti 
ni pokazala pravih rezultatov. Kljub 
omejenim možnostim za dosego za-
stavljenih ciljev v preteklosti je s svojo 
vztrajnostjo dosegel že kot poslanec 
vrsto vidnih dosežkov. Predlagal je 
šest zakonov, ki so bili sprejeti, med 

njimi tudi Zakon o GEOSS-u.
Poleg vseh zadolžitev in zaupanih na-

logah na mestu državnega sekretarja je 
med drugim dosegel tudi udejanjenje 
pobude o sprejemu bolj pravične okolj-
ske dajatve na ravni cele države, nadalje-
vanje modernizacije glavne ceste Litija 
– Ljubljana ter drugih državnih cest na 
območju občine Litija in še bi lahko na-
števali. Kot bivši poslanec v DZ RS in 
sedaj kot državni sekretar, je spletel ve-
liko politično, socialno in gospodarsko 
mrežo poznanstev, s pomočjo katere 
zagotovo lahko odpira vrata mnogih 
državnih in evropskih institucij. V Liti-
ji več kot potrebujemo osebo takšnega 
kova. 

Njegovi poglavitni 
cilji so usmerjeni k od-
prtju Litije navzven, k 
bistveni krepitvi vloge 
mestne in krajevne 
skupnosti in večjemu 
sodelovanju z občani pri delovanju 
občine.

Njegovi ključni cilji so zlasti: 
- narediti vse potrebno za vzposta-

vitev sedeža regije v Litiji, saj smo 
z vztrajnostjo dosegli, da obliku-
jemo območno-razvojno partners-
tvo SREDIŠČA SLOVENIJE;

- dokončanje modernizacije glavne 
ceste Litija – Ljubljana;

- ustanovitev visokošolske instituci-
je v Litiji;

- ustanovitev poslovnih con s teh-
nološkim centrom;

- izgradnja čistilne naprave v Litiji 
in v večjih okoliških krajih;

- celostna ureditev vodooskrbe v 
občini Litija;

- modernizacija cestne infrastrukture;
- celovit razvoj podeželja;
- izgradnja doma upokojencev v Litiji;
- krepitev pestrega delovanja kul-

turnih, športnih, gasilskih ter 
ostalih društev in seveda še mar-
sikaj.

V OO SLS Litija smo prepričani, 
da s Francijem Rokavcem SKUPAJ 
ZMOREMO VEČ!

Gvido Kres,
predsednik OO SLS Litija 

Za župansko mesto v občini 
Idrija se bo kot kandidat Slo
venske ljudske stranke na 
lokalnih volitvah potegoval 
Cveto Koder. Zavzemal se 
bo predvsem za enakomer
nejši razvoj občine, nove 
prostorske akte in za boljšo 
turistično strategijo občine. 
Kot problem je navedel tudi 
obstoječo cestno in vodo
vodno infrastrukturo.

Spoštovani, 
bliža se skrajni rok - 27. sep-

tember, rok za vložitev kandida-
tur oz. list kandidatur za člane 
občinskih in mestnih svetov ter 
za župane. Naše dolgotrajne pri-
prave na ta “dan D” bodo tako 
dosegle in izpolnile svoj namen. 
Vendar pa je odločilnejši in še po-
membnejši mesec dni še vedno 
pred nami; mesec dni uradne vo-
lilne kampanje, ko se bo v veliko 
primerih odločalo o končnem re-
zultatu volilne bitke za županska 
mesta in mesta svetnikov. 

Letošnja volilna zakonodaja je 
v marsičem spremenjena in ne-
koliko otežuje ustaljeno prakso 
vlaganja kandidatur za župane, 
predvsem pa list za občinske sve-
te. Zaradi tega ponovno pozivam 
vse predsednice in predsednike 
občinskih in mestnih odborov 
ter vodje volilnih štabov, da na-
tančno preberejo vsa poslana 

navodila in dopise in se v primeru 
kakršnega koli dvoma obrnejo po 
pomoč na centralo stranke ali dru-
ge ustrezne institucije (občinske 
volilne komisije ali republiško vo-
lilno komisijo). Bolje, da dvakrat 
preverite opravljene procedure 
in sprejete odločitve, kot pa da 
ste zaradi nepotrebne napake iz-
ločeni iz bitke za pozicije v lokalni 
skupnosti. 

Začenja se obdobje uradne vo-

lilne kampanje. V gradivih, ki so 
vam bili po pošti posredovani s 
strani centrale, je tudi razdelilnik 
porabe denarnih sredstev. Držite 
se postavljenih okvirov in omeji-
tev, saj poraba nikakor ne sme biti 
višja, kot je določena in dovoljena 
v zakonu. Natančno število volilnih 
upravičencev v posamezni občini 
bodo objavile upravne enote naj-
kasneje do 27. septembra. Poda-
tek je pomemben za natančen 
izračun dovoljene porabe denar-
nih sredstev v posamezni občini. 
Če boste v kateri od občin ugotovi-
li, da je dovoljen znesek prenizek 
za načrtovan obseg vaše volilne 
kampanje, sporočite to centrali in 
skupaj bomo našli rezervo pri ti-
stih občinskih odborih, ki svojega 
dovoljenega zneska ne bodo pre-
koračili. Vsekakor vas prosimo, da 
je vsaka prekoračitev teh zneskov 
usklajena in koordinirana s strani 
centralnega volilnega štaba.

Kot podpora vašim lokalnim vo-
lilnim kampanjam bo s strani cen-
tralnega volilnega štaba vodena 
tudi centralna volilna kampanja. 
V času uradne volilne kampanje 
bomo tako prisotni na zunanjih 
oglaševalnih površinah, radijskih 
postajah širšega dosega, v manj-
šem obsegu tudi na obeh TV po-
stajah ter ravno tako na internet-
nih medijih. TV in radijski spot 
Vam je na voljo tudi za uporabo 
na lokalnih radijih in televizijah, 
ravno tako lahko oba dodelate z 
vsebinami lokalnega značaja. 

Zakorakajmo torej skupaj, pol-
ni energije, še v ta zaključni del 
letošnjih volitev in upravičimo ter 
obdržimo sloves najmočnejše 
stranke na lokalnem nivoju tudi 
v mandatu 2006 - 2010.

Z lepimi pozdravi,
Aleš Vehar,

glavni tajnik Slovenske 
ljudske stranke
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Po tehtnem 
premisleku sem 
sprejel odloči-
tev, da še tretjič 
kandidiram za žu-
pana občine Sev-
nica, predvsem za-
radi velike podpore 
občanov, stranke 
SLS (vodstva, mini-
strov, poslancev) in 
posameznikov, ki po-
membno vplivajo na 
dogajanja v občini na 
različnih področjih 
(gospodarstvo, kul-
tura, šport, društveno dogajanje, kra-
jevne skupnosti in vaški odbori). Zelo 
veliko mi pomenijo številna pisma 
podpore ter telefonske vzpodbude 
občanov in opravljene javnomnenjske 
raziskave, ki kažejo zaenkrat veliko 
podporo in zaupanje v moje delo.

Vsemu temu odgovoren politik ne 
more obrniti hrbta in ne more mimo 
velikega zaupanja občanov, kljub zave-
danju, da je potrebno vse aktivnosti, 
dela in naloge, ki jih tudi v parlamentu 
ni malo, opravljati vestno, korektno, 
odgovorno, tudi za ceno lastnega pro-
stega časa. 

Menim, da kombinacija župan in 
poslanec pomeni nadgradnjo lokalnih 
prizadevanj in projektov z usmeritva-
mi države in posledičnim pridobiva-
njem državnih sredstev za sofinancira-
nje projektov, saj se vse pomembnejše 
odločitve, ki imajo neposreden vpliv 
na občine, še vedno sprejemajo na raz-
ličnih nivojih v Ljubljani in če te ni 
tam, je uspeh zagotovo manjši.

Dodatno lahko to trditev podkre-
pim z dejstvom, da so v proračun 
Občine Sevnica v zadnjih dveh letih 
vključeni številni projekti, ki jih sofi-
nancira država, ki so se že ali se bodo 
v kratkem času začeli izvajati in obči-
na tako postaja eno večjih gradbišč 
v Sloveniji.

Ob vzpostavitvi dobre organizacij-
ske strukture občinske uprave, krajev-
nih skupnosti, organizacij in društev, 
je občino glede na velikost, število 
prebivalcev in strukturo proračuna 
še možno voditi neprofesionalno.

Ponosen sem, da sem uresničil vse 
začrtane cilje iz mojega predvolilnega 
programa iz leta 2002. 

Glede na dejstvo, da so v pripravi 
ali v začetku izvajanja nekateri veliki 
projekti, v katere je bilo vloženo veli-
ko truda in lobiranja, bi želel, da jih 
skupaj zaključimo. Med njimi bi želel 
izpostaviti:
- pričakovane infrastrukturne prido-

bitve ob izgradnji HE Blanca,
- gradnjo mostu čez Savo na Logu,
- izgradnjo brvi na Šmarčni,

- izgradnjo central-
ne čistilne naprave 
za Sevnico in Bo-
štanj, 
- r ekons t r ukc i jo 
ceste skozi mesto 
Sevnica z izgradnjo 
nadvoza ali podvo-
za pod železnico v 
Šmarju,
- širitve industrijskih 
con, 
- gradnjo stanovanj 
in aktivno sodelova-
nje pri umeščanju 
tako imenovane 3. 

razvojne osi, ki jo želimo pripeljati 
čim bližje občinskemu središču.

Ob izpolnitvi teh in še veliko dru-
gih, manjših načrtov, lahko Občina 
Sevnica čez štiri leta stopi v društvo 
srednje razvitih slovenskih občin, s sta-
bilnim gospodarstvom in možnostmi 
zaposlovanja mladih kadrov, z življe-
njem v komunalno in družbeno ureje-
ni občini in z dobrimi medsebojnimi 
odnosi med akterji gospodarskega, 
družbenega in političnega življenja. 

Kristijan Janc,
kandidat za župana občine Sevnica 

Kristijan Janc

V občini Lenart se bo za 
mesto župana potegoval 
poslanec SLS Janez Kram
berger. Kot problematiko v 
občini je tudi on izpostavil 
slabo oskrbo z vodo in nee
nakomeren razvoj občine. 
Kot prioriteto bi v župano
vanju izpostavil predvsem 
povezovalno vlogo občine 
v Slovenskih goricah.

Predsednik občinskega 
odbora SLS in dosedanji 
župan občine Cerkno Ju
rij Kavčič je zaenkrat edini 
kandidat na občinskih žu
panskih volitvah. Občina 
Cerkno v naslednjem man
datu pričakuje izgradnjo 
boljše cestne povezave s 
Poljansko dolino.

Vincenc Otoničar
Izkušnje v lokalni samoupravi si 

nabiram že okoli 20 let, v zadnjem 
času kot podžupan 2. mandata, zadnji 
mandat pa tudi kot občinski in držav-
ni svetnik, zastopnik lokalnih intere-
sov. V tem obdobju sem dobro spoz-
nal delovanje tudi ostalih občin, saj 
zastopam interese 6 sosednjih občin. 
Tako sem spoznal razlike pri vodenju 
občine in se s tem marsikaj naučil, kar 
bi mi prav prišlo pri vodenju občine. 
Trenutno pa po svoji funkciji v DS 
sodelujem pri novi zakonodaji o lokal-
ni samoupravi. Pri svojem delu sem 
se seznanil tudi s tem, kako delujejo 
občine v tujini in kaj vse je potrebno 
narediti, da kot župan dosežeš razvito 
in ljudem prijazno občino. 

Za kandidaturo za župana sem se 
odločil tudi zaradi dejstva, da se dose-
danje vodstvo občine in koalicija pre-
malo zavedata pomembnosti črpanja 
sredstev EU in sofinanciranja države 
pri raznih občinskih, medobčinskih 
in tujih projektih. 

Finančna perspektiva EU za obdob-
je 2007-2013 je zelo pomembna za 
našo občino, ker je to najbrž zadnja 
ugodna priložnost za Slovenijo, ker 
bomo po tem obdobju razvrščeni med 
razvite države, ki ne potrebujejo po-
sebnih ugodnosti pri pridobivanju 
evropskih sredstev. Sedanje stanje v 
naši občini ni nič kaj vzpodbudno, 

saj je naša bruto dodana vrednost ena 
najnižjih v Sloveniji. Sodimo namreč 
v regijo, ki je na samem repu razvito-
sti v Sloveniji, po drugi strani pa to 
pomeni, da imamo večje možnosti za 
črpanje evropskih sredstev. Če bomo 
zamudili to priložnost, ki nam jo nudi 
EU z novo finančno perspektivo, se 
bojim, da bomo vedno capljali na repu 
razvitosti v Sloveniji in nenazadnje 
tudi v evro regiji. 

Pri svojem delu v državnem svetu, 

tudi kot član Komisije za mednarod-
ne odnose in EU zadeve, se s temi 
vprašanji srečujem in seznanjam 
skoraj vsak dan, prav tako z gradivi 

EU-ja in vlade RS, tako da se zave-
dam pomembnosti tega obdobja. Pri 
tem pa se je seveda potrebno povezo-
vati z ostalimi občinami in občinami 
preko državnih mej, kar pa do zdaj 
naša občina ni počela. 

Seveda pa je v občini tudi še mnogo 
drugih stvari, ki zadevajo delo in življe-
nje občank in občanov tako na področ-
ju prostora, šolstva, kulture, sociale, 
okolja, infrastrukture, družinske politi-
ke, mladih, stanovanjske problematike 
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Z jasno vizijo v boljše Zagorje!

Vincenc Otoničar
mladih družin, malega gospodarstva, 
turizma in storitvenih dejavnosti. Že 
v tem mandatu se je mnogo krajank 
in krajanov obračalo name, da bi jim 
pomagal pri različnih zadevah, četu-
di samo kot občinski svetnik, saj sem 
jim očitno kot podžupan v prejšnjem 
mandatu znal prisluhniti in pomagati, 
če se je le dalo.

Prepričan sem, da z dobro ekipo 
občinske uprave in našimi občinskimi 
svetniki lahko v prihodnjem mandatu 
izboljšam vsesplošni položaj naše ob-
čine, krajankam in krajanom pa omo-
gočim prijaznejše življenje. 

Alojz (Slavko) Jelševar je rojen 25. 
07. 1955 na manjši kmetiji pri Zagor-
ju. Po poklicu je strojni inženir. Z že-
no Damijano imata štiri otroke. 

Njegova prva zaposlitev je bila v to-
varni Varnost v Zagorju. Leta 1993 
pa sta skupaj s sodelavcem ustanovila 
zasebno podjetje JE & GR d.o.o., ki 
ga vodi kot direktor. Danes podjetje 
zaposluje 29 ljudi.

Član stranke SLS je od njene usta-
novitve leta 1988, že 11 let pa je tudi 
predsednik OO SLS v Zagorju ter 15 let 
član Občinskega sveta Občine Zagorje 
ob Savi. Aktiven je na številnih drugih 
področjih. Med drugim je predsednik 
Rokometnega kluba Zagorje, aktivno pa 
deluje tudi v Nogometnem klubu. Zelo 
rad ima glasbo in je dolgoletni član glas-
bene skupine Interval iz Zagorja.

Vse od leta 1990 je aktivno deloval v 
Občinskem svetu - vedno v opoziciji. S 
svojimi predlogi je zlasti opozarjal na 
kratkoročne rezultate, ki jim je manjka-
la razvojna vizija za prihodnost. 

O svoji kandidaturi za župana obči-
ne Zagorje pravi:
- Razvoj občine Zagorje ob Savi je 

potrebo krepiti na gospodarski 
moči. Trudil se bom izkoristiti 
vse dane potenciale in omogočiti 
domačim ter tujim gospodarstve-
nikom čim bolj ugodne pogoje in 
možnosti za gospodarski razvoj. 
Predvidene obrtne cone, ki so v 
veliki večini prazne, morajo v čim 
krajšem času pričeti služiti svoje-
mu namenu.

- Razvoj podeželja mora temeljiti na 
ohranjanju kmetijstva. Zavzemal se 
bom za ohranitev in oživitev kme-
tij. Uvedel bi različna stimulativna 
sredstva, predvsem za vzpodbudo 
mladim, ki se odločajo za kmetova-
nje Z ustrezno strokovno pomočjo 
bi vzpodbujal dopolnilne dejavno-
sti, ki bi omogočale dodatni vir 
zaslužka. Tu mislim predvsem na 
izkoriščanje obnovljivih virov ener-
gije, ki so v današnjem času vse 
bolj aktualni. Ljudje naj začnejo 
izkoriščati razpoložljive možnosti 
naših krajev, gozdov, voda,… in vso 
ostalo energijo zase in za druge. 

- Turizem je ena izmed panog, ki v 
Zasavju sploh še ni zaživela, čeprav 
je to v drugih predelih Slovenije 
zelo dobičkonosen posel. Tu vidim 
precejšnje možnosti razvoja tako v 
mestih kot na podeželju. Predvsem 
bi občino Zagorje predstavil širši Slo-
veniji po njenih naravnih, kulturnih 
in zgodovinskih zanimivostih. 

- Menim, da bi bilo nujno potrebno 
pristopiti k projektu deficitarnih 
izobraževalnih programov, pri če-
mer mislim predvsem na višje in 
visokošolske programe v povezavi 
z mednarodno šolo s področja teh-
ničnega managementa ali sorodne 
veje, ki je zanimiva za širše področ-
je regije in okoliške kraje.

Vse to je združeno v sloganu: 
Z JASNO VIZIJO V BOLJŠE ZA

GORJE!

Znan je datum volitev in mi smo pri-
pravljeni. Kako pripravljeni? Tako! 

Smo sicer ena manjših slovenskih 
občin, a si upam trditi, z enim od naj-
bolj aktivnih podmladkov občinskih 
odborov Slovenske ljudske stranke 
tako v glavnem odboru Nove gene-
racije kot na našem področju. Štiri 
leta nazaj smo volitve vzeli kot izziv, 
saj smo vedeli, da bomo le tako lah-
ko aktivno odločali o nas samih. Na 
občinski ravni smo preko svoje svet-
nice v občinskem svetu oblikovali in 
zaznamovali politični prostor, zadnja 
štiri leta kot neodvisna lista z imenom 
Nova generacija in z udarnim sloga-
nom MI HOČEMO SVOJ GLAS. 
Tudi letos bomo udarno nastopili na 
lokalnih volitvah in s preverjenimi me-
todami verjamemo, da nam bo uspelo. 
Rumena barva je barva sonca, veselja, 
zanosa in mladi smo taki, sončni, ve-
seli in polni zanosa in to bomo dali 
vedeti ljudem v naši občini. Ta čas bo 
prekrit z rumeno barvo in Novo gene-
racijo, ki se s svojim programom ne 
bo bahala in ne obljubljala, temveč s 
programom, ki je realno izvedljiv in 
seveda s podpiranjem pravih odloči-
tev v občinskem svetu. Našo občino 
že 12 let vodi župan Benedikt Poder-
gajs, ki je za mlade v svojem obdobju 
županovanja veliko naredil. Žalostno 

Zdaj gre zares!
je, da nekateri mladi mislijo, da obči-
na zanje lahko zgradi samo mladin-
ski prostor, kar je zmotno. Mladi se 
morate oziroma moramo zavedati, 
da tudi investicije v šole, investicije 
v večnamenske dvorane, investicije v 
obrtne cone,…posredno vplivajo na 
nas. Vsi bomo enkrat imeli otroke in 
le ti bodo hitro prestopili prag šole. 
Tudi zaposlovanje je pereč problem, 
ki se bo delno z gradnjo obrtne cone 
lahko zmanjšal - tam bodo možnosti za 
nova delovna mesta in še bi lahko našte-
vali. Zato bomo mladi neodvisne liste 
- NOVA GENERACIJA na letošnjih 
lokalnih volitvah podprli kandidata za 
župana SLS Benedikta Podergajsa, kajti 
z njim verjamemo, da nam bo uspelo 
uresničiti velik del programa. V veliko 
čast mi je, da kot predsednica OO Nove 
generacije Vojnik, sodelujem z mladimi, 
člani, ki dopolnjujejo moje družinsko 
življenje in seveda prosti čas. Za delo 
in entusiazem, ki ga je čutiti na vsakem 
koraku, se jim zahvaljujem. Vrhunec de-
mokracije so zagotovo volitve in vesela 
sem, da bom tudi letos del tega s svojo 
ekipo!

Za konec še to - sam volilni čas bomo 
zaključili z mega žurom in to 20. okto-
bra, zato že zdaj vsi vljudno vabljeni. 

Petra Pehar Žgajner,
OO NG Vojnik
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Jože Vahtar
»Ničesar ne zapiše božja roka tako 

razločno na čelo, kakor delo in skrb. 
Zabriše se radost, še bridkost izgine, 
skrb udari pečat, ki ostane do konca 
(I.Cankar).« In ta iskrena, zagnana 
skrb in delo za sočloveka tako v dru-
žini kot na delu v občini – za obča-
ne, spremlja mojega očeta že odkar 
pomnim. Čeprav bi on sam rekel, 
da to zanj ni delo, ampak je to - on 
– ljubezen do sočloveka in dela zanj 
nasploh. Z omenjenim razlogom sem 
se odločila napisati nekaj stavkov o 
mojem atiju, kot mu pravimo otroci, 
nekaj njegovih osebnih dejanj in pri-
zadevanj.

Kot je že znano, bomo pečat dela 
in skrbi, tokrat mi, občani Mengša, 
nanj lahko vtisnili tudi to jesen 2006. 
Čakajo nas namreč lokalne volitve, 
od katerih je odvisno, kako se bomo 
odločili oziroma kateremu človeku 
bomo podarili glas, da bo v prihod-
nosti (po)skrbel za dobro vseh Meng-
šanov. 

Samo po sebi ni umevno, da bi ob-
čani vedeli, kdo se namerava truditi 
za blaginjo lokalne skupnosti in kako. 
Za zaupanje so potrebna dejanja in 
smernice – cilji za naprej. Da pa bi 
vseeno lahko ocenili človeka, ki bi mu 
zaupali glavno skrb za bodočnost za 
nas, Mengšane, bi morali pogledati 
v njegova pretekla dejanja in prizade-
vanja.

Prav s tem namenom bi vam rada 
predstavila kandidata za župana – mo-
jega očeta Jožeta Vahtarja. Že samo 
njegovo zadnje ime oziroma priimek 
narekuje temu, da se je rodil kot »va-
ruh ljudi«. Velikokrat pa nam tudi s 
ponosom pravi, da je še iz generacije, 
ki se je še rodila doma – torej v Meng-
šu. Leta 1952 – novembra. Mengšan 
je bil in je ostal, ne le kot naš sostano-
valec in sosed, temveč vseskozi tudi 
prizadeven delu na občini in njeni 
upravi. 

Pravi, da je imel lepo mladost, še 
danes nam, mladim oporeka, da so 
imeli srečo, ker so rasli v dobi Beatlov, 
Avsenikov, Gačnika… Glasbo in lov 
je podedoval po očetu. Naučil ga je 
ljubiti in spoštovati naravo. Še sedaj 
z bratoma večkrat občudujemo njego-
vo zagnanost in skrb za živali gozda, 
kako skozi vse leto vestno skrbi za 
okolje teh živih bitij. Tudi glasba ga 
spremlja skozi večino njegovega živ-
ljenja. Skozi njegova leta bivanja je 
ponesel pesem – od fantovskega, mla-
dinskega do odraslega petja. Tudi igra-
nje na glasbeni instrument mu ni tuj. 
Še sedaj nam v družini večkrat zaigra 
na harmoniko. Tako imava z bratom 
lepe spomine na otroštvo, kako nama 
je igral na inštrument in pel pesmice 

namesto pravljic, ko sva morala v po-
steljo, in kako nam še danes kakšno 
zaigra ter polepša vsakdan.

Ati pa ima od vseh svojih konjičkov 
in talentov tudi umetniško – kreativni 
dar. Že od malega nas je spodbujal 
k umetniškemu izražanju, risanju, sli-
kanju in iskanju vedno novih idej na 
vseh področjih delovanja. Morda ga 
je zaradi tega pot poslovno vodila v 
Kamnik, kjer dela in ustvarja že 33 
let.

Na Aljaževi ulici sta z mojo mamico 
Marto, bratoma Juretu in Roku ter se-
veda meni ustvarila topel dom. Meni 
in bratoma je podaril velik košček 
sveta, da smo ga ogledali s prave stra-
ni. Pomagal nam je in nam še vedno, 
da skozi življenje hodimo pravično, z 
resnico v srcu. Skozi leta odraščanja 
smo opazovali njegove roke, kako dela-
jo; občudovali smo njihovo spretnost, 
še zdaj jo. Ati je za nas velik junak. 
Vljuden, prijazen, obziren, vedno 
ob ljudeh, ki mu ponudijo dlan pri-
jateljstva. Je človek, ki ne izdaja ali 
taji drugim.

Njegovo politično delo sva z bra-
tom Juretom zaznala še kot čisto majh-
na. Spoznala sva, da se ati razdaja za 
kraj. Nobenemu ni odrekel, če ga je 
prišel kaj prosit. Kar se nama je zdelo 
nadvse plemenito in obenem neverjet-
no. Vendar pa sva pomislila na najino 
otroštvo in uvidela, da nas je otroke 
vseskozi učil, koliko sta vredna vljud-
nost in spoštovanje, saj smo ju bili 
deležni od malih nog. 

Ko se je odločil, da bo kandidiral 
za župana, smo mu vsi v družini dali 
podporo. Le 9-letni Rok se je zamislil 
in pripomnil, da bo ati morda še neko-
liko manj doma. 

In zakaj se zavzema moj ati; popol-
noma narobe mu je, če se mnenja posa-
meznikov vsiljujejo, ne upošteva pa se 
mnenja večine. Naravo, zemljo, polje, 
gozdove, jemlje kot dobrino, ki nam 
je bila dana v zaupanje, do jo bomo 
ohranili za prihodnje rodove. Ko mi 
je pokazal osnove za program, mi je 
v prvi vrsti povedal, da je to program 
»od ljudi in za ljudi« – za občane.

Bistvena so se mi zdela naslednja 
načela: za našo prihodnost je zdra-
va in pitna voda najbolj pomembna 
stvar kot tudi komunalna infrastruktu-
ra – skoraj četrtina Mengša in seveda 
cele Topole nima te dobrine. Ko gle-
da, kako se Mengeš duši v prometu, 
se spomni leta 1998, ko so bile stvari 
že dorečene na občinski ravni. Osem 
let obljub in preigravanj z medlo sliko 
obljub za bližnjo prihodnost ga jezijo. 
In tu se ustavim pri misli Oscarja Wil-
de, da je nezadovoljstvo prvi korak k 
napredku človeka ali naroda, kar pri 

mojem očetu ne ostaja skrito. Veliko 
hotenj in ciljev ima za nas, Mengšane, 
predvsem v izpolnjevanju preteklih 
(ne njegovih) obljub.

Mladim, dijakom, študentom in mla-
dim podjetnikom bi rad dal možnost, 
da bo njihov študij in možnosti pri štu-
diju in delu podprta na občinski ravni. 
Ker ima doma dva študenta, se dobro 
zaveda, kaj bi bilo potrebno premak-
niti in kaj spodbuditi, da bi študentje 
imeli kreativnejši prostor in sredstva 
za nadaljnjo izobraževanje predvsem 
pa, da se nam študij olajša ali, še bolje, 
nadgradi. Kajti zaveda se, da vstopa-

mo v obdobja, kjer dodana vrednost 
ni v tehnologiji, ampak v znanju. 

V programe za razvoj občine je 
vključil vsa področja – kot so kme-
tijstvo, trgovina, šolstvo, otroško in 
socialno varstvo, šport in rekreacija, 
kultura in kot zelo važno dejavnost 
– turizem. Programe, cilje in zamisli 
bo predstavil v naslednjih tednih pred 
volitvami. Želim, da jih preberete in 
mu tudi odgovorite ali kakorkoli posre-
dujete vaše predloge. Kajti odgovorni 
smo za to, kar delamo, pa tudi za tisto, 
česar ne delamo.

Urška Vahtar

Ajdovski občinski 
odbor SLS je predla
gal svojega kandida
ta za župana, to je 
Marjan Pahor, direk
tor komerciale v pod
jetju Vajet. 

Njegov program te
melji na projektnem 
pristopu reševanja 
občinskih problemov. 
Marjan Pahor pravi, 
da je potrebno pripe
ljati denar iz države, 
iz evropskih institucij 
in skupaj z ostalimi 
občinami in regijami 
narediti ponovno Aj
dovščino turistično. 
Meni, da je potrebno 
predstaviti kulturne, 

umetniške in zgodovinske plati. Zaradi podnebnih razmer (bur
je) bi bilo potrebno predstaviti in postaviti vetrne elektrarne. Iz
postavil je tudi urejanje in vzdrževanje reciklažnega sortirnega 
centra, kjer naj sodelujejo vse občine, ki so s tem povezane. V 
primeru, da bo izvoljen, se bo potrudil zagotoviti brezplačni vr
tec v Ajdovščini. Za mlade bi uredil predvsem področje športa 
in zabave. Meni, da mladi te možnosti na ajdovskem zdaj sploh 
nimajo. Omenil je tudi, da je stranka v koaliciji in da bi jim to 
zelo pomagalo pri odpiranju marsikaterih vrat.

Marjan Pahor
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 »Slovenska ljudska stranka uskladila predlog liste 
za ljubljanski Mestni svet«

Ljubljana, 14. 9. 2006  Na včerajšnji seji je ljubljanski odbor Slovenske ljudske stranke uskladil predlog liste za 
volitve v Mestni svet, ki pa jo mora potrditi še volilni zbor članstva. 

Nosilec liste bo Anton 
Grabeljšek, sicer predsed-
nik Mestnega odbora SLS 
Ljubljana. Anton Grabelj-
šek ima ekonomsko izobraz-
bo in dolgoletne izkušnje v 
gospodarstvu, državni upra-
vi in diplomaciji, sedaj pa je 
direktor Zavoda za naftne 
rezerve. Drugi na listi bo 
mestni svetnik Janez Žagar, 
tretja pa znana ljubljanska urarka An-
tonija Lečnik. Četrti na listi bo dr. 
Drago Čepar, mestni svetnik in direk-
tor Urada za verske skupnosti. 

Lista SLS je zelo kakovostna, saj 

jo sestavljajo ljud-
je z dolgoletnimi 
izkušnjami na 
različ-

nih po-
d roč j ih 
in mladi, 

polni mla-
dostne volje 
in zagona. V 
Mestnem od-

boru SLS Ljubljana so 
mnenja, da bo tako us-
klajena lista kandidatov 
dobila potrditev članstva 
na zboru naslednji teden 

Predstavitev kandidata Maksa  Franca Kurenta in njegovih 
programskih izhodišč

in pričakujejo povečanje števila svet-
nikov v novem Mestnem svetu.

Tajništvo MO SLS Ljubljana

Želja po izobraževanju ga je po osnovni 
šoli peljala v Tehnično šolo Krško, ki jo je 
leta 1961 tudi uspešno končal. Dve leti 
zatem se je zaposlil v Tovarni šivalnih 
strojev na Mirni. Po nasilni priključitvi 
te tovarne k IMV- ju Novo mesto je 1968 
postal leta njen direktor in bil na tem de-
lovnem mestu do leta 1979. V tem času 
je tudi začel z gradnjo hiše na Mirni in 
si ustvaril družino, kasneje istega leta pa 
je podedoval manjšo družinsko kmetijo 
ter se tako z družino iz Mirne preselil v 
Šentrupert. Tukaj si je poleg hiše zgradil 
tudi poslovne prostore za podjetje. 

Na Mirni je bil 14 let predsednik KS. 
Poleg tega je vodil tudi obrat Kolinske na 
Mirni. Leta 1986 je Kolinsko zapustil in 
bil predlagan za predsednika izvršnega 
sveta občine Trebnje. Mandat predsed-
nika je opravljal 4 leta. V letu 1990 je 
ustanovil podjetje Intelekta, katerega 
lastnik je še danes. Ob delu se je dodat-
no izobraževal ter tako pridobil visoko 
izobrazbo na kranjski fakulteti. 

PROGRAM
Novi ljudje v politiki prinašajo nove 

ideje, novo energijo ter svežino, ki je po-
trebna pri vodenju nove občine. Maks 
Franc Kurent predlaga naslednje reši-
tve:
1.  Komunalna dejavnost se ohranja na se-

danjem nivoju, bistvenih sprememb 
ne predvideva razen sklenitve konce-
sijske pogodbe s Komunalo Trebnje 
za odvoz in deponijo odpadkov. 

2.  Cestno omrežje. Prioriteta je izgrad-
nja občinske ceste Slovenska vas - Šen-

trupert - Prelesje. Potrebno je spreme-
niti kategorizacijo v regionalno cesto. 
V prvi fazi je potrebno doseči boljše 
vozne pogoje. Pridobiti je potrebno 
predračune različnih izvajalcev cest. 
Zaradi obsežnosti projekta bodo po-
trebna velika investicijska sredstva in 
viri - tako lastni kot republiški, če bo 
možno, tudi sredstva EU. Omenjena 
cesta je velikega pomena za občino, 
zato bo potrebno usmeriti veliko 
dela in energije v njeno posodobitev. 
Dolgoročno je potrebno rešiti tudi 
projekt obvoznice za Šentrupert in 
povezati obrtno cono s podjetjem 
Plasta. 

3. Urejanje prostora
 Najprej je potrebno urediti center 

Šentruperta. Šentrupert in njegove 
zgodovinske znamenitosti, kot so cer-
kev, pokopališče, trg ter prekrasno 
okolico, obišče vedno več turistov. 
Osrednji trg Šentruperta je dokaj 
zapuščen in potreben temeljite ure-
ditve. Potreben je tudi dogovor za 
obnovo Kastelčeve hiše, ki je bila 
kupljena za potrebe KS.

4. Čiščenje odpadnih voda
 Po evropski zakonodaji bo potreb-

no izvajati čiščenje odpadnih voda. 
Idejni projekt je izdelan, potrebno ga 
je dopolniti in pričeti s potrebnimi 
aktivnostmi. Pridobiti je potrebno 
oceno investicijskih stroškov. Izde-
lan bo tudi investicijski program, tu 
se računa na udeležbo republiških in 
evropskih sredstev. 

5. Kmetijstvo in turizem
 Šentrupert z okolico je bil v preteklo-

sti kmetijsko zelo močan. Z razvojem 
ostalih dejavnosti se je delež prebi-
valstva, ki se ukvarja s kmetijstvom, 
zmanjšal. Čedalje manj je polkmetov, 
ki so bili nosilci kmetijske dejavnosti. 
Mladi sedaj ne vidijo več veselja v 
delu na kmetiji. Potrebno je privzgo-
jiti več ljubezni do zemlje, drugače 
bomo imeli neobdelano zemljo, za-
puščene vasi v hribih....

6.  Mladi in šolstvo
 Mladi morajo začeti svojo politiko. 

Doseči je potrebno, da s povečanjem 
delovnih mest mladi ostanejo v obči-
ni. S primerno davčno politiko (sti-
mulacija za vlaganje) je potrebno 
omogočiti nadaljnji razvoj podjetniš-
tva. Tudi obrtna cona bo pripomogla 
k razvoju novih podjetij.

KAJ NAREDITI?
Najti moramo takšne programe, ki 

bodo zanimivi tudi na ekonomskem ni-
voju. Potrebno je dati več poudarka na 
EKO - kmetijstvo, razvoj kmetijstva in 
turizma ter povezava proizvajalcev kme-
tijskih proizvodov v skupine za lažjo in 
boljšo prodajo na trgu. Občina lahko s 
primerno davčno in zakonodajno politi-
ko te procese pospeši. Bistveno je, da ob-
držimo mlade na vaseh. Šentrupert ima 
izjemno dobre naravne pogoje za razvoj 
turizma, potrebno bo odpreti tudi zdravs-
tveno postajo ter izpostavo banke. 

Maks Kurent
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Igor Draksler 
se optimistično 
poteguje za četrti 
mandat!

ŠKOFJA LOKA, 19. 8. 
2006  Škofjeloški župan 
Igor Draksler je mne
nja, da je zastavlje
ne projekte v občini 
potrebno nadaljeva
ti in zaključiti, zato 
se je Igor Draksler, 
ki v Škofji Loki župa
nuje zadnjih 12 let, 
odločil, da se bo na 
jesenskih lokalnih 
volitvah potegoval 
že za četrti mandat. 
Želi si, da občina po
stane močno subre
gionalno središče. 
Kot glavne programske usmeritve 
za naslednje obdobje je izposta
vil poljansko obvoznico, izgradnjo 
obrtne cone, ustanovitev glasbene
ga centra oziroma konservatorija, 
razvoj centra za socialno oskrbo 
in pridobitev denarja za ureditev 
porečja Sore, ki je kar 20 milijo
nov evrov vreden projekt ureditve 
kanalizacije in vodovodov.

Njegova prednost pred ostali
mi kandidati so zlasti dolgoletne 
izkušnje, zato se v volilni boj poda
ja s sloganom Zaupaj izkušnjam. 
Že od leta 1994 je Igor Draksler 
v središču političnega življenja, 
predsednik OO SLS Škofja Loka, 
Tone Bogataj pa še dodaja, da je 
Igor Draksler pravi mož s pravo 
izobrazbo, veliko izkušnjami in v 
pravih letih za županovanje.

Rojen v Šentrupertu leta 1941, na manjši kmetiji, kot eden izmed 11 otrok. Oče je bil tajnik šentrupertske občine, 
mati pa je bila gospodinja.
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Razglednica, ki prikazuje sestanku-
joče moške na prvi strani, na slikovit 
in plastičen način opozarja, da na 
svetu vendarle živita dva spola, ki bi 
morala enakopravno sodelovati tudi 
pri odločanju, pri kreiranju politike 
in ne le v borbi za vsakdanji kruh in 
za preživetje.

Lahko pa sliko razlagamo tudi hudo-
mušno, da moški sedijo in debatirajo, 
medtem, ko ženske delamo v službi, 
poleg tega pa še skrbimo da so čisti 
in urejeni, za njihovo prehrano, za šo-
lanje otrok, za ureditev doma, zato 
nimamo časa posedati z njimi!?

Kako si vi, dragi bralci in bralke, 
razlagate akcijo Evropske komisije?

Žal pa slika pove tudi to, da v re-
sničnem življenju veliko žensk nima 
ustrezne socialne varnosti, ustrezne 
izobrazbe, nezaposlenost med ženska-
mi se veča, ker družba ne prizna naše 
vloge matere in žene kot ekonomske 
kategorije, kot osnovo za socialno 
varnost. Tudi zato, ker pri odločanju 
manjkajo ženske (kot pove razgledni-
ca), da bi same kaj spremenile!

Slovenska ženska zveza je na jubi-
lejnem 15.Taboru SLS te plakate in 

razglednice razdelila med številne 
udeležence Tabora SLS, v upanju, da 
bomo vzpodbudile še kakšno kandi-
datko za letošnje lokalne volitve.

Na odru Tabora SLS, med kandida-
ti za župane, jih je bilo le za vzorec! 

Res pa je tudi, da ima Slovenska 
ljudska stranka kljub temu tudi med 
županjami, ne samo med župani, re-
kord že sedaj, saj ima v Sloveniji naj-
več aktualnih županj.

zveze, klubi, gibanja, podmladek – SŽZ pri SLS

Ali bo slika 
po lokalnih 
volitvah 
drugačna?

V okviru programa, ki zadeva okvirno strategijo 
evropske skupnosti za enakost spolov (2001 2005), 
je Evropska komisija financirala projekt za ozaveš
čanje javnosti in v podporo prizadevanjem za enake 
možnosti moških in žensk v javnem življenju. Po 
državah članicah je razposlala razglednice in pla
kate, ki vprašujejo javnost «Ali kaj manjka?» in z 
odgovorom «Manjka. Ženske.»

32.

Drugačna, precej slabša slika, je 
med svetnicami v občinskih in mest-
nih svetih.

Kljub kvotam je znano, da so lahko 
izvoljene le, če kandidirajo na prvih 
mestih v posameznem volilnem okra-
ju.

Držimo pesti, da bodo vse kandidat-
ke z našo podporo res tudi izvoljene, 

nekatere ponovno, druge prvič!
Želimo si, da bi bila slika drugač-

na že po letošnjih lokalnih volitvah 
2006, in pa tudi po državnozborskih 
volitvah 2008! Zato moramo začeti 
aktivnosti in se pripravljati na nasled-
nje volitve že danes!

Nada Skuk, podpredsednica SLS, 
predsednica SŽZ pri SLS
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Aktivnosti upokojenske zveze SLS
3. seja Upokojenske zveze pri SLS

Povedal je, da je vesel, da je to-
kratno srečanje v njihovem kraju, in 
izrazil upanje, da so bili udeleženci 
zadovoljni z ogledom Rakovega Škoc-
jana in Cerkniškega jezera, da sta bila 
film o Cerkniškem jezeru in maketa 
jezera z okolico zanimiva. Nato je na 

kratko predstavil delo OO Cerknica 
in povedal, da OO v Cerknici uspe-
šno deluje že od leta 1988, to je 18 
let. Pohvalil je Nada Skuk, ki dobro 
in uspešno dela v Centru za socialno 
delo.

Po uvodnih besedah so se udeležen-
ci seje posvetili povabilu Evropske 
zveze seniorjev pri Krščanski demo-
kratski stranki Evrope za vključitev 
ter poročilom predsednikov občinskih 
odborov UZ o volilnih opravilih za 
letošnje lokalne volitve. 

Nada Skuk je predstavila delovanje 

Evropske zveze seniorjev pri Evropski 
ljudski stranki in povabilo za vključi-
tev. Predlagala je, da se tudi Zveza 
upokojencev SLS vključi vanjo. Spre-
jet je bil sklep, da se UZ SLS priključi 
Evropski zvezi seniorjev, predsednik pa 

naj o tem seznani Izvršilni odbor stran-
ke, ki naj to potrdi in prispeva potrebna 
finančna sredstva za delovanje. 

Člani UZ SLS so obravnavali tudi 
ženske kvote in sprejeli sklep, da je 
potrebno ženske kvote upoštevati 

sednik je samo apeliral, da vsi aktivno 
sodelujejo pri pripravah na letošnje 
lokalne volitve.

Ivanka Brezigar

tako, kot je predlagano v volilnem 
zakonu. 

V nadaljevanju seje je Nada Skuk 
dala nekatera pojasnila glede delo-
vanja Sklada kmetijskih zemljišč, 
davčne reforme, plinskih terminalov 
in vetrnih elektrarn.

Predsednik Sveta UZ pri SLS Tone 
Lečnik je pojasnil, da novo sprejeta 
davčna reforma prinaša nekatere 
negativne posledice za upokojence 
in sicer glede olajšav pri dohodnini 
upokojencem po 65. letu starosti. Po 
krajši razpravi je bil sprejet sklep, da 
se v zvezi z davčno reformo izračun 
za upokojence naredi tako, da ti ne 
bodo prikrajšani in na slabšem.

Zaradi stiske s časom, ker je v is-
tih prostorih potekala okrogla miza 
o slovenskih naravnih parkih, točke 
glede poročil o aktivnostih za lokalne 
volitve niso uspeli obravnavati, pred-

3. seja Upokojenske zveze pri SLS je bila v Cerknici, kjer je prisotne najprej 
pozdravil Vincenc Otoničar, kandidat za župana SLS v Cerknici. 
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Ljubljana, 6. septem-
ber 2006 - V Novi gene-
raciji, podmladku Sloven-
ske ljudska stranke, smo 
ob vse pogostejših izpa-
dih koroškega deželnega 
glavarja Jőrga Haiderja 
na račun tamkajšnje slo-
venske manjšine pripra-
vili satirično akcijo “Jiři 
Hajduška”, deželnemu 
glavarju pa smo danes v 
dar poslali tudi majico z 
motivi naše akcije. 
Rok Ravnikar, predsed

nik Nove generacije 
SLS

Majice Jiři Hajduška

Spoštovani gospod deželni 
glavar!

Naj se Vam najprej predstavi
mo: Nova generacija je podm
ladek Slovenske ljudske stran
ke, ki združuje podobno misle
če mlade v starosti od 15 do 
30 let, in želi razvijati kulturno, 
družbeno, javno in politično 

življenje mladih ter jih usposab
ljati za aktivno mladinsko delo. 

Že dalj časa spremljamo Va
še aktivnosti v zvezi s slovensko 
manjšino na Avstrijskem Koroš
kem, zato lahko ugotavljamo, 
da javnost vedno znova prese
nečate z izvirnimi akcijami, s ka
terimi opozarjate na teme, ki se 

V spremnem dopisu smo zapisali: 

In res so konec prejšnjega tedna pi-
sarne na Beethovnovi ostale prazne. 
Administrativne priprave so stekle 
že pred časom, na kraj prizorišča pa 
smo, deseterica entuziastičnih mla-
dih, prispeli zgodaj v soboto, ko je 
mesto Ptuj še spalo. Vse do poznega 
mraka se je, nekdaj športno igrišče, 
spremenilo v prireditveni prostor, šte-
vilne mize in klopi (ki jim skorajda 
ni bilo konca) so napolnile pomen-
drano zelenico. Seveda smo si nekje 
med delom zasluženo privoščili čas 
za počitek – utrujene noge so nam 
bile hvaležne za trdne klopi, ki smo 

jih še malo prej »preklinjali«, želodci 
pa za okusen domač golaž. Ko so pro-
ti večeru že vsi pričakovali, da bomo 
utrujeni popadali v postelje, nas je za-
mikalo nočno življenje. Misli na tople 
postelje pa v zgodnjih jutranjih urah le 
nismo opustili. Jutranja kava nas je po 
kar kratki noči v mladinskem prenočiš-
ču postavila na noge in že smo tekali 
naokoli, postavljali stojnice in že spre-
jemali prve goste. Nova generacija se 
je s svojim kotičkom predstavila tudi 
sama. Majice ter denarnice z našim 
logotipom so privabile marsikatero 
radovedno oko, nagradna igra pa je 

Če se je na prvi šolski dan pred vrati 
šol zbirala množica učencev, je Info 
tržnica, ki je tokrat potekala v okviru 
festivala Kunigunda, pritegnila redko 
katero radovedno oko tamkajšnjih 
gimnazijcev.

Velenje kot mesto priložnosti je 
tokrat ponujalo odprto dlan vsem 
članicam Mladinskega sveta Vele-
nje, da se predstavijo. A vsaka je 
to izkoristila na svoj edinstven na-
čin. Nekateri so se pri tem poslu-
žili bolj ekonomsko-tržnih trikov in 
med obiskovalce delili zvezke, svinč-
nike, radirke, ravnila itd., drugi so 
s plakati in zanimivimi brošurami 
opozarjali na perečo problemati-
ko (Haiderjeva politika do dvoje-
zičnih napisov na Koroškem, Log 
pod Mangartom,…). Tako so se sre-

Z Novo generacijo SLS te 
zapeljemo v Beograd…
Že dolgo časa se je šušljalo in ugibalo o vremenu. Ali bo konec tedna pokukalo sonce ali pa bodo dežne kaplje preg
nale množico na že tradicionalnem, tokrat 15. po vrsti, Taboru SLS. Zgodaj v soboto (op. 9.9.) je postalo jasno – nebo 
in s tem konec ugibanj; konec tedna bo v znamenju zelenomodrega neba in sonca. 

zmedla tako mlade kot malo manj mla-
de, vsi bi namreč radi z nami potovali 
v srbsko prestolnico, žal pa je srečo 
pri žrebu imel le eden - Primož Trun-
tič iz Pesnice. 

Obiskalo nas je kar nekaj članov iz 
različnih krajev po Sloveniji, ki so v 
času gneče prijazno priskočili na po-
moč. Članstvo Nove generacije pa se 
je z novimi člani še povečalo. Vemo, 
da leta ne štejejo, na taboru smo se na-
mreč vsi počutili mlade (oz. mlajše), 
vseeno pa Nova generacija združuje 
mlade od 15. do 30. leta starosti. Tako 
bo 12-letni simpatizer NG (uradno) 
še moral počakati na člansko izkaz-
nico, 52-letni gospe, ki skrbno skriva 
leta, pa lahko pripade naziv častne 
članice podmladka SLS.

Žuljem na rokah so se pridružili še 
tisti na nogah, pa polomljeni nohti, 
manjše praske, ki so nastale pri (vča-
sih nespretnem) postavljanju miz ter 
boleče noge… vse to je že pozabljeno. 
Ostajajo pa prijetni spomini, vroči ob-
čutki nočnih dogodivščin ter upanje, 
da vse to kmalu spet podoživimo. 
Med novimi obrazi, starimi prijatelji 
ter znanci pa se je spletla posebna 
(novo-generacijska) vez, ki jo bomo 
ohranili do naslednjega Tabora.

Predaja majic predstavnikom slovenske stranke 
Enotna lista

Info tržnica v Velenju

zveze, klubi, gibanja, podmladek – NG pri SLS
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di sončnega dopoldneva nekatere 
stojnice kar tresle pod težo raznega 
propagandnega materiala, ki so ga 
delili mimoidočim – najbolj veseli 
so tako domov odhajali s polnimi 
rokami (če ne že kar z vrečkami) 
pisarniških pripomočkov. Če smo 
čez rob svojih miz skrivoma ocenje-
vali drug drugega in primerjali »za-
loženost miz«, kaj je kdo prinesel in 
česa drug nima, kar imam jaz, naj 
na tem mestu pripišem, da količina 
res ni (in ne bo) kriterij ocenjevanja 
našega dela – smo tisto, kar nosimo 
v naših mislih in srcih in smo to, 
kar dajemo drug drugemu in se od 
drugih tudi učimo. Na žalost so se 
organizacije trudile »uspeti« na bolj 
političen način – svojo pozornost so 
usmerjale z brezplačnimi akcijami, 
le malo katerega obiskovalca pa je 
resnično zanimalo, kaj mladi v Ša-
leški dolini zares počnemo.

In tam smo bili tudi mi – Nova 
generacija. Kljub ne tako bogato ob-
loženi mizi, nismo ostali neopazni. 
Naša stojnica je ponujala domače 
posušeno sadje in bonbone za najm-
lajše, žejnim smo ponudili kozarec 
domačega jabolčnika ter brošure 
(Marš, marihuana!, Ni večine brez 
manjšine), ki so poleg majic priteg-
nile veliko zanimanje. Vroče pa ni 
bilo le v ozračju, ampak tudi pod 
streho naše stojnice, kjer je poteka-

la nagradna igra – žal je nekatere 
zanimala le nagrada (majice Nove 
generacije, električni podaljšek, 
domači čaji, suho sadje), cilj igre 
pa je bil, da ljudi obvestimo in jih 
povabimo na bližajoči se tabor 
SLS. Tako smo simbolične nagra-
de podelili tistim, ki so pravilno 
odgovorili, da se na 15. taboru 
SLS dobimo na Ptuju. Stojnico 
so obiskali tudi nekateri naši člani 
ter vodstvo Nove generacije (Rok 
Ravnikar, Tjaša Podergajs) in član 
SLS-ja v Velenju g. Arlič, ki se mu 
za nagrado (poleg kmetije Ocepek 
iz Podkraja pri Velenju) najlepše 
zahvaljujemo.

V lepem vremenu, s prijaznimi 
gostitelji, ki se jim je na koncu že 
pošteno mudilo s pospravljanjem 
stojnic, smo zaokrožili prijetno 
srečanje, mladim smo pokazali, 
da imajo velike možnosti aktivne-
ga preživljanja prostega časa. Info 
tržnica je bila zares edinstvena 
priložnost, da mladi mladim, ne 
glede na različne politične namere, 
dokažemo, da znamo in zmoremo 
ustvarjati skupne projekte ter sode-
lovati, ne da bi nas pri tem ovirala 
že kar tipična slovenska lastnost, 
fovšija (nevoščljivost). Naj organi-
zatorje tudi v bodoče vodi geslo, 
da je v slogi moč!

Mateja Ažman

Vam zdijo ključne za prihodnost 
Vaše dežele. 

Naj ob tem spomnimo samo 
na znamenito prestavljanje tabel 
za nekaj metrov, zbiranje podpi
sov za referendum, dodajanje 
miniaturnih dvojezičnih tablic, in 
konec koncev, veliki oglasi s po
zivi k enojezični Koroški. 

Zato Vam tokrat v dar pošilja
mo majico, ki smo jo pripravili 
posebej za namene opozarjanja 
na problem dvojezične avstrij
ske Koroške. Idejo smo našli pri 
avstrijskem dramatiku Petru Tu
riniju, ki je v 2. januarja 2006 v 
tedniku Profil zapisal: »V nekem 
intervjuju sem ugotovil, da se 
Jőrg Haider v resnici piše Jiři 

Hajduška in izvira iz kraja 
Treplow na severnem Češ
kem. Torej Čeh, ki je preko 
Zgornje Avstrije prišel na 
Koroško, si oblekel koroš
ko narodno nošo in od ta
krat tava okrog kot nemški 
nacionalist. Tragikomedi
ja.«

Ta majica je v Sloveniji 
izredno popularna med mla
dimi in tudi Vam želimo prijet
no nošenje!

Lep pozdrav!
Rok Ravnikar,

predsednik Nove Generaci
je SLS

Info tržnica v Velenju
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Ustanovitev podmladka 
SLS v Moravskih Toplicah

V občini Moravske Topli-
ce smo 5. avgusta ustanovi-
li podmladek SLS – Novo 
generacijo. V okolju, kjer se 
mladi trudimo za boljši jutri, 
za znanje in za napredek ob-
čine, smo začutili potrebo, 
da bomo le z ustrezno orga-
niziranostjo lahko soustvar-
jalci lepše prihodnosti. Ker 
imamo voljo za delo, glede 
na našo mladost smo še pol-
ni energije, se bomo aktivno 
vključevali v reševanje problematike, 
ki je prisotna v našem okolju.

Kot tako zaznavamo selitev mladine 
s podeželja, zlasti iz krajev, ki so malo 
bolj oddaljeni od centra, pomanjkanje 
delovnih mest bližje domu, socialne 
probleme, slabe vplive na mladino in 
drugo problematiko. Pri reševanju teh 
problemov, ki se tičejo nas, mladih, 
moramo biti prisotni prav mi, ki poz-
namo razmere, poznamo se med sabo 
in lahko pripomoremo k temu, da bi 
se to stanje izboljšalo.

Kot novoizvoljeni predsednik NG v 
občini Moravske Toplice si bom priza-
deval, da bo podmladek SLS aktiven, 
da bomo uresničevali naloge, ki smo 
jih predvideli ob odločitvi, da ustano-

vimo NG. Uspešni pa bomo le, če nas 
bo čimveč sodelovalo, zato si bomo 
člani prizadevali za čim številnejše 
članstvo. Lahko pa se že sedaj poh-
valimo, da nas je trenutno že preko 
50! Želimo biti vzor delovanja mladih 
in mladim pomagati pri ustanavljanju 
NG v regiji.

Pri našem delovanju pa nam bodo 
dobrodošle tudi izkušnje in predlogi 
starejših članov SLS, katerih ideje nas 
vodijo pri naših ciljih. Pričakujemo, 
da nas bodo pri naših projektih pod-
pirali tudi mladi, ki še niso naši člani. 
Upamo in pričakujemo pa, da se nam 
bodo pridružili.

Tibor Voroš ml.
predsednik OO NG Moravske Toplice 

Ustanovni občni zbor OO 
NG SLS Šoštanj

Po prijetnem dopustu v toplih po-
letnih dneh smo se 14. avgusta zvečer 
zbrali v bivšem gostišču pri Potočniku 
v Zavodnjah nad Šoštanjem. Namen 
prijetne družbe je bil ustanovitev 
občinskega odbora Nove generacije 
SLS Šoštanj. Zboru so se pridružili 
tudi predsednik Rok Ravnikar, tajnik 
Andrej Napast ter iz sosednjih občin 
predsednica OO NG SLS Šmartno ob 
Paki Maja Ažman in predsednik OO 
NG SLS Velenje Dani Gradišnik. Za 
ves trud in vložen napor 
se mladi zahvaljujemo 
predvsem predsedniku 
OO SLS Šoštanj Marja-
nu Jakobu, ki nam je v 
veliko oporo in pomoč 
pri delovanju. V uvod-
nem nagovoru predsed-
nika občinskega odbora 
SLS Marjana Jakoba ter 
predsednika Nove gene-
racije Roka Ravnikarja 
smo bili seznanjeni z 
namenom in cilji podm-

ladka naše stranke. Za predsednika 
podmladka občinskega odbora Šo-
štanj je bil izvoljen Simon Rožej, za 
podpredsednico pa Andreja Brglez. 
Po uradnem delu ustanovitve odbora 
in izvolitvijo smo se dogovarjali o raz-
nih druženjih, še posebno z odboro-
ma iz Šmartnega ob Paki in Velenja, 
druženje pa se je prevesilo v vesel in 
zabaven konec večera.

Simon Rožej, predsednik OO Nove 
generacije Šoštanj 
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Do 15. septembra 2006 je bilo na 
javnih razpisih Regionalnega sklada 
odobreno 1.440 milijonov tolarjev 
ugodnih posojilnih sredstev, do konca 
leta pa bo predvidoma skupno odobre-
no okrog 4,5 milijarde tolarjev sred-
stev, saj so razpisi v sklepni fazi. 

Za posojila za investicije v pod
jetniške projekte vlada izjemno 
zanimanje
1. V mesecu maju 2006 je Regio-

nalni sklad objavil prvi Javni 
razpis za dodeljevanje sredstev, 
namenjenih za financiranje inve-
sticijskih projektov podjetniškega 
značaja. Sredstva so bila pred-
nostno namenjena projektom iz 
pomurske, podravske, zasavske, 
spodnjeposavske, savinjske, 
koroške, notranjsko-kraške regi-
je ter jugovzhodne Slovenije in 
občinam, ki so opredeljene kot 
območja s posebnimi razvojnimi 
problemi iz ostalih regij. 

 Razpisano je bilo 1,1 milijarde 
tolarjev po obrestni meri EURI-
BOR (trimesečni) + 0,35% za 
projekte, ki so na območjih s 
posebnimi razvojnimi problemi 
oziroma EURIBOR (trimesečni) 

Dodelitve ugodnih sredstev Javnega 
sklada Republike Slovenije za 
regionalni razvoj v letu 2006

Javni sklad Republike Slovenije za regionalni razvoj (v nadaljevanju: Regionalni sklad) je po Poslovnem in finanč
nem načrtu za leto 2006 objavil osem javnih razpisov, ki omogočajo dostop do ugodnih posojil za investicijske 
projekte. Najpomembnejši javni razpisi so navedeni v spodnji preglednici.

+ 0,8% za projekte na vseh ostalih 
območjih. Na prvi razpisni rok je 
prispelo 22 vlog, zaprošeno pa je 
bilo za 1,9 milijarde tolarjev poso-
jilnih sredstev. Zaradi omejenih 
sredstev je Regionalni sklad dode-
lil sredstva 11 najbolje uvrščenim 
projektov. Devet projektov je bilo 
zaradi pomanjkanja sredstev zavr-
njenih, dva pa zaradi formalne 
neustreznosti. 

2. V mesecu avgustu 2006 je Regio-
nalni sklad objavil nov javni raz-
pis za podporo podjetniškim pro-
jektom na razvojno omejevanih 
območjih. Razpisanih je bilo 1,3 
milijarde tolarjev.

 Predmet javnega razpisa je bil, 
kot že po predhodnem razpisu, 
dodeljevanje ugodnih posojil za-
četnim investicijskim projektom 
podjetniškega značaja, in sicer 
prednostno na celotnem območ-
ju pomurske, podravske, zasav-

ske, spodnjeposavske ter savinj-
ske, koroške, notranjsko-kraške 
in jugovzhodne Slovenije ter na 
razvojno omejevanih območjih v 
goriški, gorenjski, obalno-kraški 
in osrednjeslovenski regiji. 

 Obrestna mera je EURIBOR 
(trimesečni) + 0,35 % oziroma 
EURIBOR (trimesečni) + 0,8 %, 
doba vračanja do 18 let.

 Kandidirale so lahko že delujoče 
gospodarske družbe, samostojni 
podjetniki posamezniki in obrtni-
ki ter zadruge in zadružne zveze, 
vendar le za nove projekte. Spod-
bude niso bile namenjena reševa-
nju tekoče proizvodnje. 

 Upravičeni stroški so bili nasled-
nji: nakup zemljišč, komunalno 
in infrastrukturno opremljanje 
zemljišč, gradnja in nakup ob-
jektov ter nakup novih strojev in 
nove opreme. 

 Prvi rok za oddajo vlog je bil 

11.9.2006. 
 Interes gospodarskih družb, sa-

mostojnih podjetnikov, obrtnikov 
ter zadrug in zadružnih zvez je 
bil ponovno velik, saj je na javni 
razpis prispelo kar 28 projektov 
z zaprošenimi sredstvi v višini 2,3 
milijarde tolarjev. Po dopolnitvah 
vlog bo Regionalni sklad sprejel 
odločitev, ali lahko vlagatelji vlo-
žijo vloge še na rok 11.10.2006.

Posojilna sredstva za projekte 
spodbujanja razvoja turističnih 
destinacij
1. Sredstva po Javnem razpisu za 

dodeljevanje posojilnih sredstev 
za projekte spodbujanja razvoja 
turističnih destinacij - financira-
nje turistične infrastrukture so na-
menjena upravičencem, ki bodo 
prejeli nepovratna sredstva na 
podlagi javnega razpisa za prido-
bitev sredstev Evropskega sklada 
za regionalni razvoj – ESRR, ki 
ga je objavilo Ministrstvo za gos-
podarstvo. Na prvem letošnjem 
razpisu Regionalnega sklada 
za ta namen, ki je bil objavljen 
aprila 2006, je bilo razpisano 
2.911.296.409 tolarjev ugodnih 
posojil z obrestno mero EURI-
BOR (trimesečni) + 0,5%. 

 Na razpis so prispele 4 vloge, v 
katerih so vlagatelji zaprosili za 
3.718.228.034 tolarjev posojilnih 

Javni razpisi po Poslovnem in 
finančnem načrtu za leto 2006

Številka Urad
nega lista in 

datum objave

Višina razpisanih 
sredstev (v SIT)

Število 
prispelih 
projektov

Investicijska vred
nost projektov 

(v SIT)

Zaprošena 
sredstva (v 

SIT)

Odobrena 
sredstva (v 

SIT)

Javni razpis za dodeljevanje 
posojilnih sredstev, za projekte 
spodbujanja razvoja turističnih 
destinacij - financiranje turistične 
infrastrukture 

št. 45/06 in 
59-60/06 z 
dne 28.4.2006 
in 9.6.2006

2.911.296.409 4 3.718.288.034 3.718.228.034  320,000.000

Javni razpis za dodeljevanje sred-
stev, namenjenih za financiranje 
investicijskih projektov podjetniš-
kega značaja 

št. 48-49/06 
in 71/06 z dne 
12.5.2006 in 
7.7.2006

1.100.000.000 22 4.619.962.839 1.908.282.459  1,100.000,000

Javni razpis za dodelitev sredstev 
za ustvarjanje gospodarske osno-
ve za avtohtoni narodni skupnosti 
za leto 2006 

št. 73-74/06 z 
dne 14.7.2006

350.000.000 5 299.545.937 186.975.625

Vloge, vložene 
na 1. rok še v 
fazi odobritve, 
2. rok za oddajo 
vlog 30.9.2006

Javni razpis za dodeljevanje sred-
stev, namenjenih za financiranje 
projektov lokalne in regionalne 
infrastrukture 

št. 73-74/06 z 
dne 14.7.2006

400.000.000 11 2.529.691.249 700.941.471
Vloge še v fazi 
odobritve

Javni razpis za dodeljevanje 
posojilnih sredstev za projekte 
spodbujanja razvoja turističnih 
destinacij – financiranje turistične 
infrastrukture 

št. 83/06 z dne 
4.8.2006

780.000.000 2 6.574.055.005 1.558.547.800
Vloge še v fazi 
odobritve

Javni razpis za dodeljevanje sred-
stev, namenjenih za financiranje 
investicijskih projektov podjetniške-
ga značaja 

št. 86/06 z dne 
11.8.2006

1.349.700.000 28 8.469.477.137 2.362.696.945
Vloge še v fazi 
odobritve

Velislav Žvipelj
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sredstev. Le ena vloga je bila v 
celoti ustrezna in tako tudi odo-
brena. Po tem razpisu je bilo odo-
brenih 320 milijonov tolarjev. 

 Regionalni sklad je za ta namen 
objavil nov javni razpis v mesecu 
avgustu, ko je razpisal 780 milijo-
nov tolarjev ugodnih posojil. Na 
razpis sta pravočasno prispeli 
2 vlogi, v katerih sta vlagatelja 
zaprosila skupno 1.558.547.800 
tolarjev. Obravnava vlog po tem 
razpisu je v sklepni fazi.

Zanimanje vlada tudi za sredstva 
Regionalnega sklada po ostalih 
javnih razpisih
1. V sklepni fazi je tudi Javni raz-

pis za dodelitev sredstev, name-
njenih za financiranje projektov 
lokalne in regionalne infrastruk-
ture, ki je bil objavljen v mesecu 
juliju 2006. Razpisano je bilo 400 
milijonov tolarjev ugodnih poso-
jil, namenjena pa so občinam za 
projekte lokalne in regionalne in-
frastrukture, ki so v večinski lasti 
občin. Na razpis je 8 občin prija-
vilo 11 projektov, zaprošeno pa je 
bilo za 700.941.471 tolarjev poso-
jilnih sredstev. Vlagatelji bodo o 
rezultatih obveščeni v kratkem.

2. V mesecu juliju je bil objavljen 
tudi Javni razpis za dodelitev 
sredstev za ustvarjanje gospodar-
ske osnove za avtohtoni narodni 
skupnosti za leto 2006. Po tem 
razpisu so sredstva namenjena 
projektom, ki se izvajajo na na-
rodnostno mešanih območjih 
v občinah: Lendava, Dobrov-
nik, Moravske Toplice, Hodoš, 
Šalovci, Piran, Koper in Izola. 
Razpisano je bilo 300 milijonov 
tolarjev ugodnih posojil z obrest-
no mero EURIBOR (trimesečni) 
+ 0,25%, in 50 milijonov tolarjev 
nepovratnih sredstev. Sredstva so 
namenjena za razvoj kmetijstva 
(namen A), za začetne investicije 
v proizvodne in storitvene objek-
te ter opremo (namen B) in za 
pripravo razvojne dokumentacije 
(namen C). Na prvi razpisni rok 
je bilo prijavljenih 7 projektov, za-
prošeno pa je bilo za 155.163.758 
tolarjev posojilnih sredstev in 
29.811.867 tolarjev nepovratnih 
sredstev. Sredstva za namen C so 
že porabljena, za namena A in B 
lahko prijavitelji vložijo vloge še 
do 30.9.2006.

Zainteresirani lahko dodatne in-
formacije dobijo na tel: 01/8361-953 
in tudi na spletni strani Regionalne-
ga sklada: http://www.rdf-sklad.si.

Ko poslušam ta prerekanja in poli-
tične igrice, ugotavljam, da sklad, prav 
zaradi tega, ker ga hočejo in želijo 
upravljati od zunaj vsi tisti, ki s kme-
tijstvom nimajo nobene zveze oziroma 
o njem nimajo niti pojma, ne odigrava 
vloge, zaradi katere je bil ustanovljen. 
Še več, nekmetje in nekmetijci vidijo v 
tem prihodek proračuna. Dobro se še 
spominjam, da smo se v SLS zavzema-
li za ustanovitev tega sklada, vendar z 
namenom, da bi bil to upravljalec druž-
benih zemljišč, saj je bilo to še v času, 
ko je v bistvu vladal še stari sistem in 
instrument za zaokroževanje in veča-
nje perspektivnih kmetij. Torej, da bi 
kupoval odvečno zemljo in jo dajal v 
zakup ali prodajal tistim, ki jo potre-
bujejo. Lahko bi bil tudi samo posred-
nik najemnih odnosov in sicer tako, 
da bi zemljo sprejemal v dolgoročni 
zakup od posameznih razdrobljenih 
ponudnikov in jo dajal v kompletu v 
dolgoročni zakup kmetom, po ugodni, 
še sprejemljivi ceni in s tem pomagal 
ekonomičnosti gospodarjenja na kme-
tiji. Ob tem lahko sploh ne bi posegal 
v lastnino zemlje. Tudi družbeno ali 
državno zemljo bi lahko dajal v dolgo-
ročni in celo dedni zakup, s čimer bi 
kmetijo razbremenil vlaganja v naku-
pe zemlje, ki zelo zavrejo razvoj teh-
nološkega napredovanja kmetije. Pri 
tem pa ne bi delal na profitni osnovi, 
pač pa bi bil za to delo še spodbujen 
z državno subvencijo, da bi bile tran-
sakcije čim cenejše in čimbolj ugodne 
za uporabnike zemlje. Transakcije bi 
se morale vršiti hitro in učinkovito. In 
kaj nam je sedaj ostalo 
od tega? S sprejemom 
Zakona o denaciona-
lizaciji je postal sklad 
zavezanec za vračilo v 
mnogih primerih, pa 
tudi zaviralec za vrači-
lo. Sklad tudi sedaj ne 
odigrava vloge v polni 
meri, ki bi jo po mo-
jem mnenju moral in 
je v bistvu v krizi prav 
zaradi tega, ker tega ne 
dela. Državni apetiti in 
državna blagajna tega 
ni pustila. Sklad se je 
preprosto prelevil v 

največjega nepremičninskega agenta 
v državi, ki mora, vsaj tako razumem 
vse te polemike, na koncu delati z do-
bičkom, ki gre v državni proračun. To 
terjajo od njega tisti, ki pojma nimajo, 
za kaj naj bi ta sklad sploh obstajal. Pri 
tem so zazidljiva zemljišča še posebej 
zanimiva. Torej daleč od tega, za kar 
naj bi bil ustanovljen. In prav zaradi 
tega ta sklad postaja vse bolj okorela 
in nefleksibilna institucija, ki jo je nujno 
potrebno vrniti k svojemu osnovnemu 
namenu. Sklad, namreč, spodbujen z 
državnimi direktivami o dobičku, sedaj 
dela prav nasprotno, kot bi moral. Prvič 
je zelo počasen v svojih odločitvah in se 
človek že postara, preden se neka zade-
va resnično premakne. Drugič na trgu 
draži, dviguje ceno zemljišč, ker pač 
deluje kot vsi nepremičninski agentje, 

čim višja cena, tem večji dobiček. Velja 
odstotek profita, ki pa je večji, če je cena 
višja. In potem se ta krog vrti, kratko 
pa potegne tisti kmet, ki želi dokupiti 
nekaj zemlje ali jo vzeti v najem. Dalje 
sklad redno prilagaja najemnino infla-
cijskim trendom, ne pa v skladu s tem, 
koliko ta zemlja daje resničnega dohod-
ka. Dohodek na kmetijah namreč kljub 
subvencijam vztrajno pada, najemnine 
in cene zemljišč pa se dvigajo.

Država je na vsa zemljišča, ki so v 
najemu, nabila še katastrski dohodek, 
ne upošteva pa cene najemnine, ki v 
nobenem katastrskem dohodku ni za-
jeta kot odbitna postavka. Katastrski 
dohodek tudi od najemniške zemlje se 
pri otroških dodatkih, plačilih vrtca in 
štipendijah množi z enakimi faktorji kot 
lastniška zemlja in na koncu lahko kmet 
ugotovi, da bi imel mnogo več, če ne bi 
vzel te zemlje v zakup. 

Problematika je tako obsežna in tako 
resna, da jo bo država morala vzeti v 
resen precep. Ne morem jo opisati v 
nekaj stavkih, pričakujem, da pa se bo 
našel kakšen agrarni ekonomist, ki bo to 
preračunal bolj natančno in obelodanil. 
Vsekakor pa je naloga Slovenske ljudske 
stranke, da na to zelo resno opozorimo 
in kot vladna stranka tudi uveljavimo, 
ne pa, da mirno pustimo, kako pljuvajo 
po naših članih, ki v mnogih primerih ni-
majo s tem sploh nič skupnega. Zadeva 
pa je mnogo širša in mnogo bolj resna 
in vzroki niso v skladu samem, ampak 
so v skladu nastali zaradi zunanjih vzro-
kov, pritiskov in odklonov od namena, 
za katerega je bil sklad ustanovljen.

Mislim, da ni najpo-
membnejše, ali v poroči-
lu sklada piše, koliko je 
naredil dobička, ampak, 
koliko kmetij se je z nje-
govo pomočjo približalo 
ekonomskemu pragu de-
lovanja. Tega pa v vseh 
dosedanjih poročilih ni-
sem zasledil. Pri tem se 
pa v celoti strinjam, da 
mora biti sistem tako v 
skladu kot kjerkoli drug-
je v državi narejen tako, 
da so kakršnakoli osebna 
okoriščanja izključena.

Anton Jakopič

Kaj bi morala biti prvenstvena 
naloga Sklada kmetijskih zemljišč in 
gozdov RS in kdo ga pri tem ovira?
Sklad kmetijskih zemljišč (v nadaljevanju sklad) je že nekaj časa v središču zanimanja medijev in tudi politikov. Ob 
tem se hitro najde kdo, ki, kar tako, malo iz rokava, podtakne kaj Slovenski ljudski stranki. 
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Minister za zdravje opozarja:
Prekomerno pitje alkohola πkoduje zdravju!
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Racionalno rabo energije se bo do-
seglo z zmanjšanimi toplotnimi izgu-
bami in cenejšim virom ogrevanja.

Pred obnovo je bil dijaški dom ogre-
van s toplotno energijo iz sosednje 
šolske kotlovnice, kjer je bilo uporab-
ljeno kurilno olje.

Kot cenejši in okolju prijaznejši 
vir energije je investitor izbral sistem 
geosonda, ki omogoča tudi hlajenje 
objekta v poletnem času.

Sistem geosonda vsebuje naslednje 
segmente:
- izdelava vrtin z vgradnjo geosond 

v skupni dolžini 1200 m,
- izvedba povezave geosond v cen-

tralnem jašku pred kotlovnico,
- dobava in montaža toplotnih čr-

palk (dve toplotni črpalki, ena re-
verzibilne izvedbe, druga v mono 
izvedbi) s potrebno regulacijo.

Investitor bo v objektu izvedel talno 
ogrevanje, s katerim se bo ogrevalo 
vse prostore in po potrebi v poletnem 
času tudi pasivno hladilo. Nekaj pa 
bo tudi vgrajenih radiatorjev po stroj-
nem projektu. Toplotni črpalki bosta 
ves čas oskrbovali objekt tudi s toplo 
sanitarno vodo.

Za pokrivanje konic toplotnih po-
treb bo izvedena povezava s kotlov-
nico v starem šolskem objektu. Prav 
tako bo izvedena povezava za dobavo 
tople sanitarne vode za potrebe šol-
skega objekta iz nove kotlovnice di-
jaškega doma.

Sistem toplotnih črpalk bo oskr-
bovan z Modro električno energijo, 
ki jo bo dobavljalo podjetje Elektro 
Primorska, tako da lahko z gotovost-
jo trdimo, da bo ogrevanje objekta v 
celoti brez toplogrednih emisij. 

Vzporedno z izdelavo projektne do-
kumentacije se je izdelala tudi študija 
ekonomske upravičenosti investiranja 
v sistem ogrevanja z rabo energije zem-
lje. Končni izračun pokaže, da bo ob 
pogojih, navedenih v študiji, investi-

cija povrnjena v 12,7 letih. V študiji 
je za objekt predvidena poraba kuril-
nega olja (v Cerknem ni možnosti 
rabe zemeljskega plina) in prihranek 
pomeni pokrivanje investicije v sistem 
geosonda v navedenem času. 

Investitorju smo predlagali skle-
nitev contracting pogodbe s podjet-
jem E3 d.o.o. iz Nove Gorice, ki bo 
pokrilo investicijo in se poplačalo z 
dobavljeno toplotno energijo. Po za-
ključku trajanja pogodbe preide kom-
pletna investicija v trajno last občine 
Cerkno.

Trajanje sistema geosonda se predvi-
deva za dobo 50 let, saj je garancijska 
doba švicarskega proizvajalca za vgra-
jene geosonde 50 let. V tem času pa 
je seveda potrebno redno vzdrževati 
mehanske dele sistema, enkrat v tem 
času tudi z generalno obnovo toplot-
ne črpalke.

Sistem geosonda predstavlja teh-
nično novost v slovenskem prostoru. 
Sistem ponuja možnost ogrevanja in 
hlajenja z energijo zemlje, sočasno 
pripravo tople sanitarne vode, ter je 
brez oddajanja toplogrednih emisij v 
ozračje, kar pomeni istočasno izvaja-
nje Protokola iz Kyota. 

Za vgradnjo takšnih sistemov bo v 
prihodnjem letu država Slovenija na-
menila nekaj sredstev za subvencije k 
takšni investiciji in ponudila možnost 
ugodnega ekološkega kredita.

 jubilejni koncert - 40 let ansambla 

V programu bodo sodelovali:

s pevci
Alenka Semeja

Alpski godalni orkester
Alpska godba

Vinko [imek - Jaka [rafciger
Marjan [arec

Prva zasedba Alpskega kvinteta leta 1966

14. OKTOBER 2006 OB 20 URI
Festivalna dvorana Bled

Predprodaja vstopnic: 
Kompas Bled 04 572-75-01 kompas.bled@siol.net

Glasbena agencija Knific Kranj 041 634 085 knific.stane@siol.net

Jo`e Antoni~
ustanovni ~lan 

Alpskega kvinteta, 
dolgoletni vodja, 

in blejski `upan

40 LET Z GLASBO V SRCU
Alpski kvintet je za~el svojo profesionalno pot leta 
1966, ko je pet mladih gorenjskih muzikantov, navdu{enih 
nad narodnozabavno glasbo dobilo prvo ponudbo iz Alzacije
v Franciji. To je bil prvi korak na njihovi dolgi in uspe{ni glasbeni poti, 
ki jih je nato vodila v [vico, Avstrijo, Nem~ijo in drugod po Evropi. 
Veliko pa so nastopali tudi doma v Sloveniji. Z gorenjskim temperamentom in resnim pristopom do te zvrsti glasbe ter znanjem, so 
dosegli visoko kvalitetno raven. Tako jim je uspelo razviti poseben stil igranja, takoimenovani “Alpski stil oz. Alpski sound”, ki je postal 
izredno priljubljen pri glasbenih kolegih in pri poslu{alcih. Ansambel se je s trdim delom, kvalitetno glasbo, izvirnim igranjem in petjem 
uveljavil na nem{kem govornem podro~ju. Bili so zaželjeni gostje najpomembnej{ih radijskih in televizijskih hi{ v zahodni Evropi, kot so: ORF, 
ZDF, ARD, SRG, RAI, SAT1, RTL, BR, SW itd. Pogostokrat so tudi gostje radia in TV Slovenija in drugih radijskih in TV postaj v Sloveniji. Imeli 
so veliko {tevilo samostojnih nastopov in koncertov. Sodelovali so na velikih turnejah z popularnimi evropskimi zvezdami zabavne 
glasbe. Izdali so 40 plo{~ - CD plo{~ in kaset. Založba plo{~ VM - RECORDS v Avstriji 
jim je podelila pet zlatih in eno diamantno plo{~o, doma v Sloveniji pa so prejeli dve 
zlati plo{~i. Ves ~as delovanja nastopa ansambel v gorenjskih narodnih no{ah in 
poleg igranja in petja tudi tako na pristen na~in poudarja od kod prihaja. Za svoje 
promocijsko delo doma in v tujini, so prejeli ve~ priznanj in odli~ij, med drugim tudi 
Zlato plaketo ob~ine Bled.
Jože Antoni~ je bil pobudnik in soorganizator (skupaj s Stanetom Knificem) najve~je 
slovenske narodnozabavne prireditve Alpski ve~er, ki je bila letos že 20 po vrsti. Za 
to prireditev so leta 1990 prejeli Turisti~ni nagelj televizije Slovenija za obogatitev 
blejske turisti~ne ponudbe. Leta 2004 so prejeli priznanje mednarodnega turisti~nega 
združenja novinarjev za promocijo Slovenije. Letos so prejeli ~astni znak Ob~ine Bled 
za organizacijo 20 Alpskih ve~erov. 

 »Geosonda« kot sistem ogrevanja in 
hlajenja dijaškega doma v Cerknem

Dijaški dom je bil zgrajen pred osemdese
timi leti in je kljub večkratnim sanacijam 
potreben celovite obnove. Poleg povečanja 
nastanitvenih zmogljivosti, izboljšanja kvali
tete bivanja ter povečanja potresne varnosti 
objekta je osnovni namen investicije racio
nalna raba toplotne energije.

Jurij Kavčič, 
župan občine 
Cerkno



��

Nekako takole se je ponavljalo sko-
raj vsak dan ves mesec pred Taborom 
Slovenske ljudske stranke na Ptuju. Za 
vseh 23 okroglih miz, ki sva jih po ve-
čini tudi spremljala, je bilo potrebno 
pripraviti gradivo na določeno temo, 
postaviti ozadje, obveščati medije in 
še kaj bi se našlo. Ritem življenja se 
je nekoliko obrnil, saj sva dan veliko-
krat zamenjala za večerno delo, pa 
vendar nama ni bilo žal, saj sva se 
z vsake okrogle mize vračala polna 
idej in zamisli za nadaljnje delo naše 
stranke.

Vsakič, ko sva se pripeljala 
v drug kraj, sva ugotovila, da 
so naju ljudje prijazno sprejeli, 
predvsem pa so bili navdušeni, 
da se okrogla miza pripravlja 
ravno v njihovem domačem 
okolju. Nikoli nama ni bilo 
dolgčas, saj sva vseskozi sreče-
vala nove in že znane obraze, 
ki so naju s svojo energijo, ki 
je pred volitvami še toliko bolj 
intenzivna, prav prisrčno pre-
senečali. Včasih sva se ob postavlje-
nem vprašanju 

oz. prejetem odgovoru zelo nasmeja-
la, vesela pa sva bila, da so ljudje po 
slovenskih krajih tako odkritosrčni in 
ponosni, da so člani Slovenske ljudske 
stranke.

SLS je resnično ljudska stranka, kar 
sva vsak dan vedno bolj spoznavala, 
saj so ljudje preprosti in »dihajo« s 
svojim krajem. Ob obisku predsedni-
ka Janeza Podobnika njegovih sode-
lavcev in ostalih članov stranke pa so 

dobili občutek, da niso sami, saj so 
jim neposredno in takoj odgovorili 
na vprašanje, ki so ga zastavili. Tako 
so dobili potrditev, da niso samo ljud-
je, ki vedno tarnajo, kaj je narobe, 

ravno nasprotno, ugotovili so, da 
so ljudje, s katerimi se vodilni po-
govarjajo o njihovim problemih in 
jim svetujejo, kako jih reševati.

Morava priznati, da je bila letoš-
nja izkušnja z okroglih miz enkrat-
na, saj sva spoznala ljudi, ki nam 
zaupajo, toliko bolj pa sva bila 

vesela, ko sva navdušila tudi marsiko-
ga od mladih, ki so do politike zelo 
velikokrat negativno »nastrojeni«!

Upava, da ta izkušnja ne bo zadnja, 
temveč da jih bo še veliko, in da bo 
iz veliko zrasla mnogo in še več… Na-
vsezadnje, ljudje smo družbena bitja, 

Kje smo danes, imamo plakate, zloženke, gradivo, 
kako je z novinarji, gosti…?

NOVE IZKUŠNJE, NOVA 
POZNANSTVA, NOVA ENERGIJA ….

Tabor tudi drugače

ki potrebujemo samo topel, nasmejan 
obraz ali samo pozdrav, da je naša 
sreča še večja. In zavedava se, da v 
Slovenski ljudski stranki so ljudje, ki 
znajo privabiti nasmeh na obraz in 
človeka napojiti z novo energijo! 
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REPORTAŽA S TRIGLAVA

Krajinski park Goričko je v sodelovanju 
z upravo Triglavskega narodnega parka 
Bled organiziral skupni pohod predstav-
nikov parkov na najvišji vrh Slovenije 
- Triglav, kjer se nam je kot dragi gost 
pridružil tudi minister za okolje in prostor 
in predsednik Slovenske ljudske stran-
ke Janez Podobnik v spremstvu dr. Silva 
Žlebirja. V odpravi na Triglav so 
sodelovali državni svetnik Marjan 
Maučec, direktor javnega zavo-
da Kozjansko Trošt ter kar nekaj 
prekmurskih županov kot tudi 
predstavnikov SLS.

JH

Rok Ravnikar Tjaša Podergajs


